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Determinazione n. 21/2024 

SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI 

nell’adunanza del 15 febbraio 2024; 

visto l’art 100, secondo comma, della Costituzione; 

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con regio decreto 12 luglio 1934, 

n. 1214;

viste le leggi 21 marzo 1958, n. 259 e 14 gennaio 1994 n. 20; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 25 aprile 1961, con il quale il Comitato 

Olimpico Nazionale Italiano è stato sottoposto al controllo della Corte dei conti; 

visti il bilancio dell’Ente suddetto relativo all’esercizio finanziario 2021, nonché le annesse 

relazioni della Giunta nazionale e del Collegio dei revisori, trasmessi alla Corte in 

adempimento dell'art. 4, comma 2, della citata legge n. 259 del 1958; 

esaminati gli atti; 

udito il relatore, Presidente di sezione Alfredo Grasselli e, sulla sua proposta, discussa e 

deliberata la relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce 

alle Presidenze delle due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla 

gestione finanziaria dell’Ente per l’esercizio 2021; 

ritenuto che, assolti così gli adempimenti di legge, si possa, a norma dell’art. 7 della citata legge 

n. 259 del 1958, comunicare alle dette Presidenze il bilancio d’esercizio, corredato delle

relazioni degli organi di amministrazione e di revisione, e la relazione come innanzi deliberata, 

quale parte integrante; 
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P. Q. M. 

comunica, a norma dell’art. 7 della legge n. 259 del 1958, alle Presidenze delle due Camere del 

Parlamento, insieme con il bilancio per l’esercizio 2021 - corredati dalle relazioni degli organi 

di amministrazione e di revisione – l’unita relazione con la quale la Corte riferisce il risultato 

del controllo eseguito sulla gestione finanziaria del Comitato Olimpico Nazionale Italiano per 

il suddetto esercizio.  

RELATORE PRESIDENTE 
Alfredo Grasselli 

firmato digitalmente 
Manuela Arrigucci 
firmato digitalmente 

DIRIGENTE 
Fabio Marani 

depositato in segreteria
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1 
Corte dei conti-Relazione Coni esercizio 2021 

PREMESSA 

Con la presente relazione la Corte dei conti riferisce al Parlamento, ai sensi dell’art. 7 della 

legge 21 marzo 1958 n. 259, sul risultato del controllo eseguito, a norma dell’articolo 2 della 

legge medesima, sulla gestione finanziaria relativa all’esercizio 2021 del Comitato Olimpico 

Nazionale Italiano e sulle vicende di maggior rilievo successivamente intervenute. 

Sulla gestione finanziaria per gli esercizi 2019 e 2020 questa Corte ha riferito al Parlamento con 

determinazione n. 90 del 12 luglio 2022, pubblicata in Atti Parlamentari, XVIII Legislatura, 

Documento XV, Numero 601. 
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Corte dei conti-Relazione Coni esercizio 2021 

1. L’ORDINAMENTO  

Il Comitato Olimpico Nazionale Italiano (di seguito: Coni o Ente) si configura quale 

confederazione delle Federazioni sportive nazionali (Fsn) e delle Discipline sportive associate 

(Dsa), nonché quale autorità di disciplina, regolazione e gestione delle attività sportive, intese 

come elemento essenziale della formazione fisica e morale dell’individuo e parte integrante 

dell’educazione e della cultura nazionale. L’Ente si conforma ai princìpi dell’ordinamento 

sportivo internazionale, in armonia con le deliberazioni e gli indirizzi emanati dal Comitato 

Olimpico Internazionale (CIO) al quale aderisce.  

Istituito con la legge 16 febbraio 1942, n. 426, il Coni, ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 

1999, n. 242, cura l’organizzazione e il potenziamento dello sport nazionale, in particolare la 

preparazione degli atleti e l’approntamento dei mezzi idonei per le Olimpiadi e per tutte le 

altre manifestazioni sportive nazionali o internazionali. Cura, inoltre, l’adozione di misure di 

prevenzione e repressione dell’uso di sostanze che alterano le naturali prestazioni fisiche degli 

atleti nelle attività sportive, nonché la promozione della massima diffusione della pratica 

sportiva; assume e promuove le opportune iniziative contro ogni forma di discriminazione e 

di violenza nello sport.  

L’Ente, con sede in Roma, ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è sottoposto alla 

vigilanza della Presidenza del Consiglio dei ministri (art. 1, comma 2 dello statuto). 

Per l’espletamento dei propri servizi il Coni si è avvalso, ai sensi dell’art. 8 del decreto-legge 8 

luglio 2002, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 agosto 2002, n. 178, della società 

Sport e salute s.p.a. (già Coni servizi s.p.a.)1, interamente posseduta dal Ministero 

dell’economia e delle finanze (Mef) e società in house dell’Autorità di Governo competente in 

materia di sport. I rapporti, anche finanziari, con la stessa sono stati disciplinati da un contratto 

di servizio annuale, efficace dopo l’approvazione della stessa Autorità di Governo (art. 8, 

commi 1 e 8, decreto-legge cit.).  

Ai sensi della normativa in questione, dall’8 luglio 2002 il personale del Coni è passato alle 

dipendenze della Sport e salute s.p.a. che è succeduta in tutti i rapporti attivi e passivi, 

 
1 La l. n. 145 del 2018 (con l’art. 1, comma 629) dispone che “La società di cui all'articolo 8, comma 2, del decreto-legge 8 luglio 2002, 
n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 agosto 2002, n. 178 assume la denominazione di «Sport e salute Spa»; 
conseguentemente, ogni richiamo alla CONI Servizi Spa contenuto in disposizioni normative vigenti deve intendersi riferito alla Sport e 
salute Spa”. 
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compresi i rapporti di finanziamento con le banche e nella titolarità dei beni facenti capo 

all’Ente pubblico (art. 8, comma 11, cit.).  

Come esposto nei paragrafi che seguono, si sono poi succeduti in un breve lasso temporale 

numerosi interventi normativi che hanno ripetutamente inciso sul quadro ordinamentale e, in 

particolare, sulle funzioni del Coni e della Sport e salute s.p.a., nonché sull’Autorità di Governo 

preposta allo sport.  

 

1.1 Gli interventi legislativi nel settore dello sport 

Con l’articolo 1, commi da 629 a 653, della legge 31 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 

2019), il legislatore ha inciso sull’assetto organizzativo e sul meccanismo di finanziamento 

statale dell’attività sportiva nazionale, attribuendo a Sport e salute s.p.a. il compito – 

precedentemente affidato al Coni - di finanziare le FSN, le Dsa, gli Enti di promozione sportiva 

(Eps), le associazioni benemerite (Ab), nonché i gruppi sportivi militari e dei corpi civili dello 

Stato. A tale compito si provvedeva inizialmente con uno stanziamento in misura non inferiore 

a 280 mln, a valere sulla quota destinata a Sport e salute s.p.a.. 

Per il finanziamento degli organismi sportivi, la stessa Sport e salute s.p.a. è stata chiamata a 

istituire una gestione separata e a provvedere al riparto delle risorse sulla base degli indirizzi 

generali in materia sportiva adottati dal Coni, in armonia con i principi dell’ordinamento 

sportivo internazionale. Per l’amministrazione della gestione separata, il Coni designa un 

proprio rappresentante che integra il Consiglio di amministrazione di Sport e salute s.p.a..  

Restano ferme le competenze del Coni sulle Fsn, le Dsa, e gli Eps previste dall’art. 7, comma 2, 

lett. e) ed f), decreto legislativo n. 242 del 19992..  

In disparte l’ulteriore riforma in materia di sport operata dal legislatore con la legge 8 agosto 

2019, n. 86 (su cui infra) e il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni 

dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, che, a decorrere dal 18 giugno 2019 ha trasferito anche le 

 
2 D.lgs. n. 242 del 1999, art. 7, comma 2: “La Giunta nazionale del Coni  […] e) esercita, sulla base dei criteri e modalità stabilite ai 
sensi dell'articolo 5, comma 2, lettera e), il potere di controllo sulle federazioni sportive nazionali, sulle discipline sportive associate e sugli 
enti di promozione sportiva riconosciuti in merito al regolare svolgimento delle competizioni, alla preparazione olimpica e all’attività 
sportiva di alto livello ed all’utilizzo dei contributi finanziari di cui alla lettera d) del presente comma; 
f) propone al consiglio nazionale, il commissariamento delle federazioni sportive nazionali o delle Discipline sportive associate, in caso di 
gravi irregolarità nella gestione o di gravi violazioni dell’ordinamento sportivo da parte degli organi direttivi, ovvero in caso di constatata 
impossibilità di funzionamento dei medesimi, o nel caso in cui non siano stati ottemperati gli adempimenti regolamentari al fine di garantire 
il regolare avvio e svolgimento delle competizioni sportive nazionali; […]. 
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risorse del fondo “Sport e Periferie”3 a Sport e salute s.p.a., il legislatore è intervenuto 

significativamente sul quadro normativo con il decreto-legge 29 gennaio 2021, n. 5, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2021, n. 43, al dichiarato fine di assicurare la piena 

operatività, l’autonomia e l’indipendenza del Coni, come previste in qualità di componente 

del CIO.  

Il decreto, nell’abrogare l’art. 8, commi 1, 8 e 11, del decreto-legge n. 138 del 2002, stabilisce che 

il Coni, per l’espletamento dei compiti relativi al proprio funzionamento e alle proprie attività 

istituzionali, sia munito di una dotazione organica nella misura di 165 unità, delle quali 10 di 

personale dirigenziale di livello non generale. Si stabilisce, inoltre, che l’Ente e la Sport e salute 

s.p.a. possano regolare con appositi contratti di servizio lo svolgimento di specifiche attività o 

servizi ulteriori a quelli propri del Coni. 

Nel modificarsi l’ammontare delle risorse spettanti al Coni e alla società nei termini stabiliti 

dall’art. 1, comma 630 della citata legge n. 145 del 2018, è stato disposto un aumento di 5 mln 

delle risorse destinate al Coni (che dunque ammontano a 45 mln in luogo dei precedenti 40 

mln), con una corrispondente riduzione della dotazione a favore di Sport e salute (che passa 

da 368 mln a 363 mln).  

È sancito, poi, che all’ordinamento del Coni si applichi l’art. 4, comma 4, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, garantendo “la distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e 

attuazione e gestione dall’altro”4; è previsto, inoltre, per il perseguimento delle finalità 

istituzionali dell’Ente, il trasferimento a Sport e salute s.p.a. della proprietà dei beni immobili 

individuati negli allegati al citato decreto-legge n. 5 del 20215. 

In seguito, il decreto-legge in parola è stato ulteriormente inciso dalle modifiche di cui all’art. 

1, commi 917 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022); a decorrere dal 

1° gennaio 2022  le disposizioni in tal modo introdotte prevedono, in materia di personale, la 

cessione al Coni dei contratti di lavoro (comma 917) e dei fondi accantonati per il 

corrispondente TFR (comma 918), le relative assunzioni da parte del Coni stesso e i contratti 

collettivi a tal fine applicabili (comma 919), il bando di procedure assunzionali ai fini del 

 
3 Di cui all’art. 15 del d.l. n. 185 del 2015. 
4 D.lgs. n. 165 del 2001, art. 4, comma 4: “Le amministrazioni pubbliche i cui organi di vertice non siano direttamente o 
indirettamente espressione di rappresentanza politica, adeguano i propri ordinamenti al principio della distinzione tra 
indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall'altro. A tali amministrazioni è fatto divieto di istituire uffici di 
diretta collaborazione, posti alle dirette dipendenze dell’organo di vertice dell’ente”. 
5 In applicazione della disposizione, è stato emanato il d.p.c.m. 17 giugno 2021. 
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completamento dell’organico previsto (comma 920), nonché l’abrogazione delle disposizioni 

di cui ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 1 del citato decreto legge n. 5 del 2021, con conseguente 

caducazione delle connesse procedure, ove avviate (comma 921). Al comma 923, infine, sono 

previste misure di sostegno delle Fsn, delle Eps, delle associazioni e società sportive 

professionistiche e dilettantistiche6, con sospensione dei termini relativi a versamenti di natura 

tributaria.  

Inoltre, all’art. 2 del medesimo decreto-legge, sono aggiunti due commi: con il comma 1-bis si 

dispone che, nell’ambito del controllo sull’utilizzo delle risorse da parte degli organismi 

sportivi, di cui all’art. 1, comma 630, della legge n. 145 del 2018, l’Autorità di Governo 

competente in materia di sport può avvalersi della società Sport e salute s.p.a., nei limiti delle 

risorse disponibili a legislazione vigente. La medesima Autorità nomina uno dei componenti 

dei collegi dei revisori dei conti delle Fsn e delle Dsa. Resta fermo in capo al Coni il potere di 

commissariamento nei confronti delle stesse Fsn e Dsa nel caso di gravi violazioni nell’utilizzo 

dei contributi finanziari erogati o di norme degli statuti e dei regolamenti sportivi, come 

previsto dall’articolo 5, comma 2, lettere e), e-bis) ed e-ter), del decreto legislativo n. 242 del 

1999. 

Con il comma 1-ter, inoltre, è fatto obbligo al Coni, entro centoventi giorni dalla data di entrata 

in vigore della legge n. 145 del 2021, di adeguare lo statuto, i principi fondamentali e i 

regolamenti sportivi alle nuove disposizioni; analogo adempimento è richiesto alle 

Federazioni sportive nazionali e alle Discipline sportive associate quanto ai loro statuti e 

regolamenti, nel termine di centottanta giorni dalla data di approvazione delle modifiche 

statutarie del Coni.   

Da ultimo,  il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 

agosto 2023, n. 112, è intervenuto in tema di plusvalenze,  di svolgimento, razionalizzazione e 

accelerazione dei processi sportivi, di controlli finanziari sulle società sportive 

professionistiche; di corretta realizzazione dei XXV Giochi olimpici invernali «Milano Cortina 

2026», di funzionamento delle Federazioni sportive nazionali e delle Discipline sportive 

associate nonché delle Discipline sportive paralimpiche e delle relative Federazioni. 

6 Aventi domicilio fiscale, la sede legale o la sede operativa nel territorio dello Stato e che operano nell'ambito di competizioni 
sportive in corso di svolgimento, ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2020. 
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 1.2 La riforma di cui alla legge delega 8 agosto 2019, n. 86 e relativi decreti 

attuativi 

Nel processo di riforma dello sport, come anticipato, è intervenuta significativamente la legge n. 

86 del 2019, con la quale sono state conferite deleghe al Governo in materia di ordinamento 

sportivo, di professioni sportive, nonché di semplificazione, per il riordino del Coni e della 

disciplina di settore, compresa quella di cui al decreto legislativo n. 242 del 1999.  

La delega è stata parzialmente attuata il 28 febbraio 2021, con l’emanazione: 

- del decreto legislativo n. 36, recante il riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti 

sportivi professionistici e dilettantistici, nonché di lavoro sportivo. Il decreto è stato 

modificato dal decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con modificazioni, dalla legge 

20 maggio 2022, n. 51, mentre l’art. 16 del decreto-legge  29 dicembre 2022, n. 198 (c.d. 

“decreto Milleproroghe”), ha differito l’entrata in vigore di alcune norme a decorrere dal 

1° luglio 2023. Successivamente, con il decreto legislativo 5 ottobre 2022, n. 163, sono state 

adottate disposizioni integrative e correttive;  

- del decreto legislativo n. 37, in materia di rapporti di rappresentanza degli atleti e delle 

società sportive e di accesso ed esercizio della professione di agente sportivo; 

- del decreto legislativo n. 38, volto al riordino e alla riforma delle norme di sicurezza per la 

costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi e della normativa in materia di 

ammodernamento o costruzione degli impianti stessi; 

- del decreto legislativo n. 39, avente ad oggetto la semplificazione di adempimenti relativi 

ad organismi sportivi;  

- del decreto legislativo n. 40, in materia di sicurezza nelle discipline sportive invernali. 

Con il decreto legislativo 29 agosto 2023, n. 120, sono state adottate disposizioni integrative e 

correttive dei decreti legislativi citati.  

 

1.3 Statuto, regolamenti, codici e principi 

Il Coni, successivamente all’esercizio in esame, ha operato una modifica complessiva del 

proprio statuto, con deliberazione del Consiglio nazionale n. 1739 del 26 luglio 2023, anche per 

ragioni di adeguamento a nuove esigenze e al mutato quadro normativo.  
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Su tali modifiche, il Mef-Rgs, con nota del 13 ottobre 2023, ha formulato una serie di 

osservazioni, al fine di recepire le quali il Coni ha adottato ulteriori modifiche statutarie con 

deliberazione del Consiglio nazionale n. 1745 del 21 novembre 2023 che ha annullato e 

sostituito la precedente deliberazione n. 1739. In merito, il Mef- Rgs, con nota del 13 dicembre 

2023, ha riferito di non avere osservazioni da formulare, rinviando alle definitive valutazioni 

di competenza dell’Amministrazione vigilante, soprattutto in relazione alle modifiche 

apportate agli articoli 6 e 7 dello statuto (recanti rispettivamente la disciplina relativa al 

Consiglio nazionale e alla Giunta nazionale), in considerazione delle funzioni di indirizzo e 

coordinamento in materia di sport nonché di vigilanza sul Coni e sugli altri enti e organismi 

sportivi, spettanti all’Amministrazione stessa. 

Il nuovo Statuto è stato infine approvato con dpcm del 20 dicembre 2023. 

Tra le novità statutarie di maggior rilievo, si rileva l’eliminazione delle disposizioni relative al 

Registro nazionale delle associazioni e delle società sportive dilettantistiche (di cui all’art. 6, 

comma 4, lett. h) e all’art. 29 statuto previgente). 

Si rammenta in proposito che nella precedente relazione di questa Sezione si era osservato 

come il citato decreto legislativo n. 39 del 2021, all’art. 4, avesse previsto l’istituzione del 

Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche presso il Dipartimento per lo sport 

della Presidenza del Consiglio dei ministri. L’iscrizione nel Registro predetto - gestito da Sport 

e salute s.p.a. - costituiva certificazione della natura dilettantistica di società e associazioni 

sportive, per tutti gli effetti collegati dall'ordinamento a tale qualifica.  

Il Coni, peraltro, con deliberazione del Consiglio nazionale del 15 settembre 2022, aveva 

ritenuto che, ai fini sportivi, non fosse venuta meno la precedente disciplina e, quindi, il 

proprio Registro. Con l’evidenziata modifica statutaria appare superata la descritta 

duplicazione. 

Il Coni ha inoltre adottato:  

- il Codice della giustizia sportiva (delibera del Consiglio nazionale n. 1538 del 9 

novembre 2015 e d.p.c.m. del 16 dicembre 2015); 

- i principi di giustizia sportiva (delibera n. 1616 Consiglio nazionale del 26 ottobre 2018); 

- i principi fondamentali per gli statuti degli Eps (delibera del Consiglio nazionale n. 1623 

del 18 dicembre 2018); 
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- il Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Registro unico dei Giudici 

dello sport (delibera del Consiglio nazionale n. 1638 del 16 maggio 2019 e d.p.c.m. del 

27 maggio 2019) 

- i principi fondamentali degli statuti delle Fsn e delle Dsa (da ultimo, delibera del 

Consiglio nazionale n. 1708 del 9 marzo 2022 e d.p.c.m. del 4 aprile 2022). 

 

1.4 L’organizzazione territoriale  

L’organizzazione territoriale del Coni, in base allo statuto vigente, si articola in:  

- Comitati regionali, i cui organi sono il Presidente, la Giunta regionale e il Consiglio 

regionale;  

- Delegati provinciali (di seguito anche Delegati);  

- Fiduciari locali.  

I Comitati regionali, direttamente o tramite i Delegati provinciali:  

- rappresentano il Coni stesso nel territorio di competenza, in armonia con i principi e gli 

indirizzi fissati dagli organi centrali del Coni;  

- cooperano con gli organi centrali per le azioni svolte sul territorio;  

- promuovono e curano, nell’ambito delle proprie competenze, i rapporti con le strutture 

territoriali delle Fsn, delle Dsa e degli Eps, nonché i rapporti con le amministrazioni 

pubbliche, statali e territoriali e con ogni altro organismo competente in materia 

sportiva;  

- propongono forme di partecipazione dei rappresentanti degli enti territoriali alla 

programmazione sportiva;  

- curano, nel rispetto delle competenze, l’organizzazione e il potenziamento dello sport, 

nonché la promozione della diffusione della pratica sportiva.  

I Comitati sono dotati di autonomia gestionale per il perseguimento dei propri compiti, nel 

rispetto dei regolamenti approvati dalla Giunta. Peraltro, in caso di gravi irregolarità nella 

gestione o di gravi e ripetute violazioni dell’ordinamento da parte delle strutture territoriali, o 

di constatata impossibilità di funzionamento delle medesime, la Giunta nazionale può 

deliberarne il commissariamento.  

I Delegati sono nominati, in ogni Provincia, dal Presidente del Comitato regionale; essi 

coordinano l’attività dei fiduciari locali, promuovono ed attuano le iniziative per il 
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perseguimento dei fini istituzionali, nell’ambito degli indirizzi predisposti dal Comitato 

regionale.  

I Presidenti regionali, su proposta dei Delegati provinciali, possono nominare fiduciari locali, 

con il compito di assicurare i rapporti in ambito territoriale con le società sportive e di 

collaborare con le amministrazioni locali per il perseguimento dei fini istituzionali del Coni.  

Di seguito è riportata una sintesi delle principali risultanze emerse, a livello aggregato, dalla 

chiusura rispettivamente al 31 dicembre 2020 e al 31 dicembre 2021 della contabilità dei 

Comitati regionali del Coni7.  

La tabella che segue illustra la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 e 2021. 

 

Tabella 1 – Situazione patrimoniale Comitati regionali  
(migliaia) 

Attivo 2020 2021 Var. ass. 

Crediti:    

Verso terzi     

-valore lordo  573 1.453 880 
-fondo svalutazione crediti  (14) (30) -16 
-valore netto (A) 560 1.423 863 
Verso il Coni (B) 5.837 6.639 802 

Totale crediti (A+B) 6.397 8.062 1.665 
Disponibilità liquide 4.670 1.713 -2.957 

Totale attivo  11.066 9.775 -1.291 
Passivo    

Patrimonio netto     

PN iniziale 10.162 6.536 -3.626 
Risultato economico di esercizio (3.626) 507 4.133 

Patrimonio netto finale 6.536 7.043 507 
Fondo rischi ed oneri futuri - 42 42 
Debiti e anticipazioni ricevute   0 
Verso terzi (A) 1.036 2.452 1.416 
Anticipazioni ricevute da terzi (B) 3.495 237 -3.258 

Totale debiti e anticipazioni ricevute (A+B) 4.530 2.689 -1.841 
Totale passivo 11.066 9.774 -1.292 

Fonte: Bilanci Coni 

 
 
L’attivo patrimoniale si compone in prevalenza di crediti, per euro 8,06 mln (6,4 mln nel 2020). 

Secondo le precisazioni in nota integrativa, la crescita registratasi è correlata all’incremento del 

 
7 Come precisato nella nota integrativa, tali situazioni rappresentano una “vista puramente gestionale” e non 
“contabile/bilancistica” dei Comitati regionali, con l’obiettivo di poterne rappresentare l’andamento economico e 
patrimoniale: pertanto tra i crediti, i debiti ed i ricavi sono riportati, oltre a quelli riferiti a controparti esterne al Coni, anche 
quelli verso la sede centrale del Coni, che, in quanto riferiti alla gestione “interna” (rappresentando un mero trasferimento 
interno di risorse), non emergono nel bilancio unico dell'Ente. 
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volume di attività rispetto al precedente esercizio caratterizzato dalle limitazioni correlate 

all’emergenza pandemica.  

Le disponibilità liquide ammontano a 1,71 mln (4,67 mln nel 2020); esse sono costituite dalla 

giacenza al 31 dicembre 2021 sui conti correnti dei Comitati regionali e sul conto di Tesoreria 

centrale presso Banca d’Italia, oltre che dalla cassa contanti.  

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2021 è di 7,04 mln, in aumento di 507 mila euro rispetto al 

valore di apertura di 6,53 mln, per il risultato economico conseguito nell’esercizio finanziario.  

I debiti verso terzi sono pari a 2,45 mln (1,04 mln nel 2020); si compongono delle posizioni 

passive dei Comitati territoriali verso i fornitori, per acquisto di beni e servizi, e verso i propri 

collaboratori (tecnico sportivi dilettantistici, occasionali, professionisti, etc,); si tratta di fatture 

sia ricevute nell’esercizio che da ricevere al 31 dicembre 2021. L’aumento rilevato (per 1,42 

mln) si deve al maggiore coinvolgimento dei Comitati in attività finalizzate a sostenere le 

associazioni sportive dilettantistiche, in relazione dell’emergenza da Covid-19. 

La tabella che segue mostra l’andamento economico del 2021, a confronto con il 2020. 
 

Tabella 2 – Risultato economico Comitati regionali  
(migliaia) 

 2020 2021 Var. ass. 

Contributi da Regioni, Province, Comuni, altri Enti 4.790 6.337 1.547 

Contributi Stato da Sede centrale ai Comitati  1.626 2.266 640 

Diritti amministrativi ril.par. verifica finan. e conformità 323 612 289 

Diritti amministrativi rilascio pareri tecn. sportiva  235 179 -56 

Ricavi per quote partecipazione Educamp 0 100 100 

Altri ricavi  86 75 -11 

Ricavi da sponsorizzazioni 1 37 36 

Totale contributi e ricavi (A) 7.060 9.606 2.546 

Contributi erogati dal Comitato alle Soc. sportive 6.214 4.746 -1.468 

Compensi collab.ni tecnico sport. dilettantistiche  3.291 2.681 -610 

Compensi professionali  688 790 102 

Altri costi  229 275 46 

Costi riaddebitati da Sport e salute s.p.a. - 180 180 

Compensi collaborazioni occasionali  109 129 20 

Costi di viaggio, vitto e alloggio organi 47 88 41 

Noleggio attrezzature - 49 49 

Oneri previdenziali e assistenziali per collabor. 22 29 7 

Compenso revisore dei conti  25 24 -1 

Costi di viaggio, vitto e alloggio terzi  9 24 15 

Acquisto materiale sportivo e divise - 19 19 

Svalutazione crediti  4 16 12 

Materiale vario e beni non capitalizzabili 12 14 2 

Imposte e tasse 11 11 0 

Riviste pubblicazioni e periodici  16 8 -8 

Coppe e medaglie (materiale di premiazione) 0 8 8 

Spese di rappresentanza 3 5 2 

Spese postali  3 2 -1 

Spese e commissioni bancarie 3 2 -1 

Totale costi (B) 10.686 9.099 -1.586 

Risultato economico di esercizio C=(A-B)  -3.626 507 4.133 

Fonte: Bilanci Coni  
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Nel 2021, la gestione economica ha evidenziato un risultato positivo di 507 mila euro, rispetto 

al dato negativo del precedente esercizio; tale esito era principalmente dovuto, secondo le 

precisazioni del Coni, al sopra illustrato sostegno all’associazionismo (società ed associazioni 

sportive) a livello locale, volto ad agevolare la ripresa, a fronte dell’emergenza pandemica.  

  

1.5 Normativa in materia di contenimento della spesa pubblica 

Il Coni è iscritto nell’elenco delle pubbliche amministrazioni che concorrono alla formazione 

del conto economico consolidato dello Stato, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196 (legge di contabilità e finanza pubblica), alla sezione “Enti produttori di 

servizi assistenziali, ricreativi e culturali”. È conseguentemente tenuto agli obblighi di 

partecipazione agli obiettivi di finanza pubblica, secondo le disposizioni vincolistiche vigenti, 

mediante contenimento e razionalizzazione di specifiche tipologie di spesa e riversamento 

delle conseguite economie al bilancio dello Stato. 

Il Collegio dei revisori, nella relazione allegata al bilancio di esercizio 2021, precisa di aver 

accertato il rispetto da parte del Comitato degli adempimenti e delle prescrizioni previste, con 

particolare riferimento:  

- al rispetto del limite alla spesa per acquisti beni e servizi (articolo 1, commi 591-593, della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160), con un risultato inferiore al valore medio della spesa 

predetta registrato nel periodo 2016-2018;  

- al versamento al bilancio dello Stato dei risparmi conseguiti (articolo 1, commi 594 e 595, 

della citata legge), con accantonamento e successivo versamento al bilancio dello Stato 

della somma di euro 1.327.000 

- al rispetto della disposizione di cui all’articolo 1, comma 596, legge cit., in materia di 

compensi, gettoni di presenza ed ogni ulteriore emolumento (con esclusione dei rimborsi 

spese) spettanti ai componenti degli organi di amministrazione e di controllo. 

 

1.6 Contrasto alla corruzione e trasparenza  

Il Coni è soggetto alla normativa di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, al decreto legislativo 8 

aprile 2013, n. 39 e al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
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Con delibera della Giunta nazionale n. 130 del 9 aprile 2018, il Coni ha nominato il Responsabile 

della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ai sensi della legge n. 190 del 2012, con 

decorrenza dal 9 aprile 2018; questi ha cessato l’incarico il 4 novembre 2021. Il nuovo Responsabile 

è stato nominato con delibera n. 28 del 18 gennaio 2022.  

L’Ente ha adottato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (da 

ultimo, il Piano 2022-2024) e il Piano integrato di attività e organizzazione (Piano 2023-2025), 

pubblicati sul sito, alla sezione “Amministrazione trasparente”.  

Ulteriori dati pubblicati sul sito riguardano:  

- l’indicatore dei pagamenti (per il valore si veda al capitolo di questa relazione dedicata al 

bilancio);  

- i dati di cui all’art. 13, comma 1, lett. a), nonché all’art. 14 del decreto legislativo n. 33 del 

2013;  

- l’elenco di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici conseguiti, ai sensi degli artt. 26 e 

27 del decreto legislativo cit.; 

-  le dichiarazioni di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, circa l’insussistenza di cause 

di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi;  

- i bilanci, corredati delle relazioni degli organi di revisione amministrativa e contabile. 

 L’Ente pubblica, inoltre, le relazioni di questa Corte e dell’Organismo indipendente di 

valutazione.  

 

1.7. Il contratto di servizio con Sport e salute s.p.a.  

Il contratto di servizio per l’esercizio finanziario 2021 è stato sottoscritto in data 15 e 17 febbraio 

2022, ratificando le prestazioni rese in precedenza dalla Società. L’art. 3 del medesimo contratto 

indica le attività e le prestazioni svolte dalla Società in favore del Comitato, ai sensi dell’art. 1, 

comma 6, del decreto-legge n. 5 del 2021. Il compenso è stato determinato, a mente del 

successivo art. 5 del contratto, nell’importo di 27 mln, al netto dell’Iva.  

Il contratto ha riguardato le seguenti attività:  

- servizi di procurement per acquisti effettuati per conto del Coni; 

- servizi amministrativi e servizi di gestione del personale, inclusi quelli amministrativi; 

- supporto alla gestione dei presidi organizzativi destinati ad attività istituzionali centrali 

del Coni;  
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- la gestione dei presidi organizzativi destinati al supporto delle strutture territoriali 

dell’Ente (in particolare dei presidenti dei comitati regionali del Coni); essi includono il 

costo del personale messo a disposizione presso gli uffici periferici e il costo dei mq ad 

uso ufficio, messi a disposizione alle strutture territoriali Coni; 

- la realizzazione di attività - compresa la gestione marketing legata ai Giochi olimpici estivi 

di Tokyo e di altri diversi eventi tenutisi nell’anno - finalizzate alla valorizzazione del 

marchio olimpico tramite una struttura interna dedicata, la gestione amministrativa dei 

marchi Coni tramite lo sviluppo e protezione (registrazione in Italia e all’estero) dello 

stesso; 

- la gestione dei tre centri di preparazione olimpica (Giulio Onesti in Roma, Tirrenia e 

Formia), che, pur se trasferiti in proprietà al Coni a gennaio 2021 (come da previsioni di 

legge), per l’esercizio in esame sono stati gestiti dalla Sport e salute s.p.a. su richiesta del 

Coni, al fine di garantire la continuità di funzionamento e in particolare permettere 

l’erogazione dei servizi agli atleti di alto livello delle Federazioni sportive nazionali; gli 

addebiti per tali servizi, per quanto sopra ed in continuità con il passato, sono stati 

effettuati dalla Società al netto dei ricavi ottenuti dalla concessione in uso degli impianti 

stessi servizi e prestazioni sanitarie dell’Istituto di medicina dello sport della Società; 

- la gestione dell’Istituto di Scienza dello Sport. 

Inoltre, è stata contemplata la messa a disposizione di circa 110 unità di personale in 

avvalimento, per il quale si è previsto il rimborso da parte del Coni del costo del lavoro 

anticipato dalla Società. 
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2. LE FEDERAZIONI SPORTIVE NAZIONALI, LE DISCIPLINE

SPORTIVE ASSOCIATE, GLI ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA 

E LE ASSOCIAZIONI BENEMERITE 

Si premette che quanto riportato nel presente capitolo fa riferimento alla disciplina statutaria 

antecedente alle modifiche effettuate nel 2023.  

Al Coni, come detto, fanno capo le Federazioni sportive nazionali e le Discipline sportive 

associate, soggetti aventi “natura di associazione con personalità giuridica di diritto privato”, 

ai sensi dell’art. 15, comma 2 del decreto legislativo n. 242 del 1999 e del d.p.r. 10 febbraio 2000, 

n. 361.

Le Fsn sono costituite da società, da associazioni sportive e, nei casi previsti dai singoli statuti 

in relazione alla particolare attività, anche da singoli tesserati. Nell’ambito dell’ordinamento 

sportivo, godono di autonomia tecnica, organizzativa e di gestione, sotto la vigilanza del Coni. 

Svolgono l’attività sportiva e le relative attività di promozione in armonia con l’ordinamento 

sportivo nazionale e internazionale. Sono rette dalle norme del rispettivo statuto approvato 

dalla Giunta del Coni che ne valuta la conformità alla legge, al proprio statuto e ai principi 

fondamentali emanati dal Consiglio nazionale del Coni, nonché dai regolamenti di attuazione 

e dal Codice civile. Gli statuti definiscono i poteri di vigilanza e controllo esercitabili dalla 

Federazione nei confronti delle articolazioni associative interne alla propria organizzazione.  

Il Coni riconosce una Fsn per ciascuno sport, rispondente ai requisiti indicati nel proprio 

statuto. I bilanci delle Federazioni sportive nazionali sono approvati annualmente dal 

Consiglio federale e sono sottoposti all’approvazione della Giunta nazionale del Coni.  

Nell’esercizio dell’attività a valenza pubblicistica8, si conformano agli indirizzi e ai controlli 

del Coni ed operano secondo i principi di imparzialità e trasparenza9. La Giunta nazionale 

vigila sul corretto funzionamento delle Fsn e propone al Consiglio nazionale, nei casi previsti 

8 In base alle disposizioni dello statuto, ammissione e affiliazione di società, di associazioni sportive e di singoli tesserati; 
revoca a qualsiasi titolo e modificazione dei provvedimenti di ammissione o affiliazione; controllo in ordine al regolare 
svolgimento delle competizioni e dei campionati sportivi professionistici; utilizzazione dei contributi pubblici; prevenzione e 
repressione del doping, nonché le attività relative alla preparazione olimpica e all’alto livello, alla formazione dei tecnici, 
all’utilizzazione e alla gestione degli impianti sportivi pubblici.  
9 Lo statuto precisa, inoltre, che la valenza pubblicistica dell’attività non modifica l’ordinario regime di diritto privato dei 
singoli atti e delle situazioni giuridiche soggettive connesse.  
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dallo statuto10, la nomina di un commissario11.  

Le Dsa sono formate dalle associazioni e società sportive dilettantistiche e – nei singoli casi 

previsti dagli statuti, in relazione alla particolare attività – anche dai singoli tesserati. Le Dsa 

costituiscono associazioni senza fini di lucro, con personalità giuridica di diritto privato.  

Il Consiglio nazionale del Coni riconosce una Dsa per ciascuno sport che non sia già oggetto 

di una Fsn e che risponda ai requisiti stabiliti dal proprio statuto. Gli statuti definiscono i poteri 

di vigilanza e controllo esercitabili dalla DSA nei confronti delle articolazioni associative 

interne alla propria organizzazione. La Giunta del Coni può istituire e regolamentare un 

organismo di coordinamento delle Dsa. Ad esse e ai loro affiliati e tesserati si applicano, salve 

espresse deroghe, le norme statutarie relative all’ordinamento delle Fsn.  

Gli Enti di promozione sportiva sono associazioni riconosciute dal Coni, a livello nazionale o 

regionale, aventi come fini istituzionale la promozione e l’organizzazione di attività fisico-

sportive con finalità ricreative e formative, e svolgono le loro funzioni nel rispetto dei principi, 

delle regole e delle competenze del Coni, delle Fsn e delle Dsa.  

Sono costituiti, a fini sportivi, da società e associazioni sportive e, ove previsto dai rispettivi 

statuti, anche da singoli tesserati. La Giunta nazionale approva lo statuto degli Eps 

valutandone la conformità alla legge, allo statuto del Coni e ai principi fondamentali adottati 

del Consiglio nazionale. Sono sottoposti al controllo del Coni secondo i criteri e le modalità 

stabilite dal Consiglio nazionale. La stessa Giunta, su proposta degli Eps, può istituire e 

regolamentare un organismo di coordinamento degli Eps riconosciuti dal Coni a livello 

nazionale.  

La Giunta nazionale (art. 7, comma 5), se riscontra irregolarità relative alla utilizzazione dei 

finanziamenti per attività o spese non attinenti alle finalità degli Enti, adotta i provvedimenti 

necessari e può proporre al Consiglio nazionale la sospensione o la riduzione dei contributi e, 

nei casi più gravi, la revoca del riconoscimento sportivo.  

La Giunta approva il bilancio di previsione con i connessi programmi di attività e il bilancio 

consuntivo delle Federazioni sportive nazionali e delle Discipline sportive associate; esamina 

 
10 Accertate gravi irregolarità nella gestione o di gravi violazioni dell’ordinamento sportivo da parte degli organi federali, o 
nel caso in cui non sia garantito il regolare avvio e svolgimento delle competizioni sportive da parte degli organi federali o in 
caso di constatata impossibilità di funzionamento dei medesimi.  
11 Stabilisce inoltre i criteri e le procedure attraverso cui garantire la rispondenza delle determinazioni federali ai programmi 
del Coni relativamente alla competitività delle squadre nazionali, alla salvaguardia del patrimonio sportivo nazionale e della 
sua specifica identità, e all’esigenza di assicurare l’efficiente gestione interna. 
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il bilancio di previsione ed il conto consuntivo degli Enti di promozione sportiva, nonché una 

relazione documentata in ordine all’attività svolta e all’utilizzazione dei contributi ricevuti dal 

Coni, al fine dell’assegnazione delle risorse finanziari in favore degli stessi.  

Inoltre,  lo statuto (art. 23, comma 2, nell’attuale formulazione) prevede anche che la Giunta 

nazionale, sulla base dei criteri e delle modalità stabilite dal Consiglio nazionale, approvi i 

bilanci delle Federazioni Sportive Nazionali e  proponga all’Autorità di governo in materia di 

sport gli indirizzi generali in materia sportiva, in relazione ai contributi finanziari in favore 

delle Federazioni stesse, valorizzando la promozione dello sport giovanile, la preparazione 

olimpica e l’attività di alto livello. In precedenza, l’Ente stabiliva anche l’entità dei contributi 

finanziari in favore delle Federazioni, eventualmente determinando specifici vincoli di 

destinazione.  

 La modifica statutaria si è allineata, quindi, alle disposizioni dell’art. 1, commi 630 e 633, della 

legge n. 145 del 2018, che attribuisce alla società Sport e salute s.p.a. – sia pure, come sopra 

detto, anche sulla base degli indirizzi generali adottati dal Coni e con integrazione del Cda, 

per l’esame delle relative materie, di un rappresentante del Coni stesso - la competenza in 

materia di attribuzione dei contributi alle Federazioni, alle Discipline sportive associate e agli 

Enti di promozione sportiva.  

Le Associazioni benemerite sono organismi nazionali che svolgono attività a vocazione 

sportiva di notevole rilievo, riconosciute come benemerite dal Consiglio nazionale del Coni o, 

per delega, dalla Giunta nazionale. I loro statuti – che sono approvati dalla Giunta stessa– 

devono, tra l’altro, essere in armonia con i principi fondamentali del Coni e prevedere 

l’autonomia di bilancio e l’assenza dei fini di lucro. La Giunta può istituire e regolamentare un 

organismo di coordinamento delle Ab.  
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3. ORGANI E CONTROLLI

Si premette che quanto riportato nel presente capitolo fa riferimento alla disciplina statutaria 

antecedente alle modifiche introdotte nel 2023.  

3.1 Gli organi 

Secondo il vigente statuto, sono organi del Coni: 

- il Consiglio nazionale;  

- la Giunta nazionale;  

- il Presidente;  

- il Segretario generale;   

- il Collegio dei revisori dei conti. 

Le cariche hanno durata quadriennale, con possibilità di rielezione per più mandati, fatta 

eccezione per le cariche di Presidente, di quelle dei rappresentanti in seno alla Giunta 

nazionale delle Fsn, delle Dsa, degli Eps e delle strutture periferiche del Coni, per le quali è 

previsto un limite massimo di mandati pari a tre12.  

Il Consiglio nazionale, quale massimo organo rappresentativo dello sport italiano, opera per 

la diffusione dell’idea olimpica, assicura l’attività necessaria per la relativa preparazione, 

disciplina e coordina l’attività sportiva nazionale e armonizza l’azione delle Fsn e delle Dsa. 

Sono membri di diritto dell’Organo: 

- il Presidente del Coni, che lo presiede; 

-  i Presidenti delle Fsn riconosciute;  

- i membri italiani del CIO; 

- di membri elettivi13. 

12 Viene in rilievo l’art. 1 della l. 11 gennaio 2018, n. 8, recante Modifiche al decreto legislativo 23 luglio 1999, n. 242, in materia di 
limiti al rinnovo dei mandati degli organi del Comitato olimpico nazionale italiano (Coni) e delle federazioni sportive nazionali, e al decreto 
legislativo 27 febbraio 2017, n. 43, in materia di limiti al rinnovo delle cariche nel Comitato italiano paralimpico (CIP), nelle federazioni 
sportive paralimpiche, nelle discipline sportive paralimpiche e negli enti di promozione sportiva paralimpica, che ha modificato l’art. 3 
del d.lgs.  n. 242 del 1999 e l’art. 4 del d.lgs. n. 43 del 2017, con previsioni in materia di durata massima delle cariche degli 
organi e di limiti di rinnovo dei mandati. 
13 In particolare, a) atleti e tecnici sportivi in rappresentanza delle Fsn e delle Dsa, eletti secondo quanto previsto dall’articolo 
34 dello statuto; b) tre rappresentanti delle strutture territoriali regionali e tre rappresentanti delle strutture territoriali 
provinciali del Coni eletti secondo quanto previsto dall’art. 34-bis dello statuto; c) cinque rappresentanti degli Eps riconosciuti 
dal Coni , eletti secondo quanto previsto dall’art. 34-ter dello statuto; d) tre rappresentanti delle Dsa, eletti secondo quanto 
previsto dall’art. 34-quater dello statuto; e) un rappresentante delle Ab riconosciute dal Coni , eletto secondo quanto previsto 
dall’art 34-quinquies dello statuto. 
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Per il periodo 2021-2025 le elezioni del Consiglio si sono svolte nei giorni 13, 14 e 21 aprile 2021. 

La Giunta nazionale è l’organo di indirizzo, esecuzione e controllo dell’attività amministrativa 

del Coni; esercita il controllo anche sulle Fsn e Dsa e, attraverso queste, sulle loro articolazioni 

interne, nonché sugli Eps. Ai lavori della Giunta nazionale partecipano, senza diritto di voto, 

il Segretario generale, i membri italiani onorari del CIO ed il Presidente del CIP. Alle sedute 

della Giunta nazionale assistono i componenti del Collegio dei revisori dei conti.  

È composta: 

- dal Presidente del Coni, che la presiede;  

- da dieci rappresentanti delle Fsn e delle Dsa14;  

- da un rappresentante nazionale degli Eps;  

- da due rappresentanti delle strutture territoriali del Coni, di cui uno regionale e uno 

provinciale; 

-  dai membri italiani del CIO.  

Per il quadriennio 2021-2025, la Giunta è stata nominata dal Consiglio nazionale il 13 maggio 

2021. 

Nella stessa data, il Consiglio nazionale ha eletto il Presidente (è poi seguita la nomina con il 

d.p.r. 14 luglio 2021), confermando l’uscente che era stata nominato nel maggio 2017.  

Tra le attribuzioni del Presidente si ricordano:  

- la rappresentanza legale del Coni, nell’ambito dell’ordinamento sportivo nazionale ed 

internazionale;  

- lo svolgimento di compiti previsti dall’ordinamento sportivo a livello nazionale ed 

internazionale;  

- la nomina, su proposta del Procuratore generale dello sport, dei procuratori nazionali 

dello sport.  

Il Segretario generale, vertice amministrativo dell’Ente, è nominato dalla Giunta nazionale. La 

carica è incompatibile con quelle di componente del Consiglio nazionale e degli organi delle 

Fsn, delle Dsa e degli Eps. 

Con delibera della Giunta n. 206 dell’11 maggio 2017, era stato nominato il Segretario generale 

per il successivo quadriennio e, contestualmente erano state conferite le funzioni vicarie ad 

altro soggetto, fatte salve le determinazioni da assumersi al termine dei XXIII Giochi olimpici 

 
14 Tre dei quali eletti fra gli atleti e tecnici sportivi, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 35 dello statuto. 
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invernali di Peyongchang. Con delibera n. 55 del 12 marzo 2018, sulla scorta della riserva 

precedentemente formulata, è stato nominato il nuovo Segretario a completamento del 

quadriennio 2017-2020. Scaduto il mandato, lo stesso Segretario è stato confermato per il 

quadriennio 2021-2024, con delibera del 13 maggio 2021.     

Il Collegio dei revisori dei conti, nominato con decreto dell’Autorità vigilante, è composto da 

tre membri, di cui uno designato dal Mef, uno dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal 

Ministro con delega allo sport, ove nominato, ed uno scelto dal Coni, tra iscritti al registro dei 

revisori legali o tra persone in possesso di specifica professionalità. Il Collegio, nel corso della 

prima seduta, elegge il Presidente.  

Il Collegio del periodo oggetto di esame è stato nominato con d.p.c.m. del 14 dicembre 2017. Il 

Collegio attualmente in carica è stato nominato con d.p.c.m. del 24 gennaio 2022. 

 

3.2 Organismo interno di valutazione  

Ai sensi del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Coni nomina un Organismo interno 

di valutazione, composto da tre componenti, con il compito di analizzare il funzionamento 

complessivo del sistema di valutazione, trasparenza e integrità dei controlli interni dell’Ente.  

I componenti dell’OIV sono stati nominati per il triennio 2017-2020 con delibera della Giunta 

nazionale n. 365 del 21 settembre 2017, che ne ha determinato anche il compenso annuo lordo 

in euro 10.000 per il Presidente e 6.000 per ciascuno dei due componenti.  

Scaduto l’incarico, alle nomine per il successivo triennio e alla relativa determinazione dei 

compensi – rimasti stabili rispetto agli importi sopra indicati – si è proceduto con la delibera 

della Giunta nazionale n. 29 del 23 febbraio 2021.   

 

3.3 I compensi degli organi  

In base alle previsioni statutarie, gli emolumenti da corrispondere ai componenti degli organi 

sono determinati con decreto dell’Autorità vigilante, di concerto con il Mef, su proposta del 

Coni, in base delle vigenti disposizioni in materia. 

Tutte le cariche dell’organizzazione territoriale sono esercitate a titolo gratuito, salvo il 

rimborso delle spese. Per i revisori dei conti è prevista una indennità stabilita dalla Giunta 

nazionale.  
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Le indennità lorde dei componenti della Giunta, del Consiglio nazionale e del Collegio dei 

revisori sono invariate dal 1998, per i Vicepresidenti dal 2003 e per il Presidente dal 2005. 

L’importo lordo unitario dei gettoni di presenza è quello del 2005. Tutti gli importi sono erogati 

e valorizzati in bilancio al netto delle riduzioni (accantonamenti ed economie di spesa) 

effettuate in base alle vigenti disposizioni sul contenimento della spesa pubblica.  

Le tabelle che seguono illustrano i compensi degli organi di amministrazione e controllo 

percepiti nel 2020 e 2021.  

 

Tabella 3 – Compensi organi amministrazione e controllo 
(in migliaia di euro) 

  
Componenti Indennità complessiva Gettoni 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Presidente 1 1 176 176 1,8 2,8 

Vicepresidenti  2 2 87 88 4 5 

Segretario generale 1 1 17 16 - - 

Totale   280 280 5 7,8 

Giunta nazionale 15  17 
83 108 17 28 

 
di cui percettori 

di compensi 
12 12 

Consiglio nazionale 75 75 
 

341 
 

329 
 

57 
 

79  
di cui percettori 

di compensi 
73 72 

Totale GN e CN   424 437 74 107 

Presidente Collegio dei 
revisori 

1 1 8 10 3 3 

Componenti Collegio dei 
revisori 

2 2 11 13 5 5 

Totale Collegio dei 
revisori 

  19 23 8 8 

Totale    724 739 88 123 

Fonte: Coni  

 

 

Si riportano di seguito i compensi relativi all’organismo interno di vigilanza nel biennio 2020-

2021.  

 

Tabella 4 - Compensi Oiv 
(in migliaia di euro) 

 Indennità complessiva  

 2020 2021 

Presidente Oiv 9 10 

Componenti Oiv (2) 11 11 

Totale 20 21 

Fonte: Coni  
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4. IL PERSONALE

Come innanzi riferito, ai sensi dell’art. 8, comma 11, del decreto legislativo n. 138 del 2002, 

dall’8 luglio 2002 il personale del Coni era passato alle dipendenze di Sport e salute s.p.a.  

La disposizione è stata poi abrogata dal decreto-legge n. 5 del 2021, in cui si prevede che il Coni 

sia munito di una propria dotazione organica nella misura di 165 unità.  

Ulteriori disposizioni in materia sono state dettate dalla legge n. 234 del 2021 (legge di bilancio 

2022), specificamente in materia di cessione dei contratti, di assunzioni e di contratti collettivi 

applicabili; sono inoltre definite le modalità di costituzione della pianta organica del Coni, con 

la cessione al Comitato dei contratti di lavoro del personale della Società, qualora rientranti 

nella categoria del personale già dipendente del primo alla data del 2 giugno 2002 che, alla 

data del 30 gennaio 2021, prestava servizio presso il Coni in regime di avvalimento e comando 

obbligatorio, ovvero nella categoria del personale di Sport e salute s.p.a. che alla data del 30 

gennaio 2021 prestava servizio presso il Coni in regime di avvalimento e comando 

obbligatorio, ovvero ancora nella categoria del personale della citata Società, indicato dalla 

stessa d’intesa con il Coni.  

In nota integrativa è precisato che, entro il 1° marzo 2022, si è proceduto alla cessione dei 

contratti in esame e, pertanto, a valere sull’esercizio 2022, il Coni amministra direttamente la 

propria dotazione organica, i cui oneri ricadono quindi sul bilancio, diversamente da quanto 

avveniva in precedenza quanto tali oneri erano sostenuti da Sport e salute s.p.a. (e riaddebitati 

al Coni nell’ambito del contratto di servizi annuale). 

Il Coni ha adottato il piano della performance 2023-2025, pubblicato sul sito alla sezione 

“amministrazione trasparente”. 

In precedenza, nelle more della conclusione dell’iter per la piena autonomia organizzativa del 

Coni con il completamento della dotazione organica, con delibera della Giunta nazionale n. 

274 del 19 luglio 2022 era stata ratificata la delibera presidenziale n. 46/14 del 30 giugno 2022, 

con cui era stata differita l’adozione del Piano della performance e  recepito  il “Primo accordo 

sull’attuazione del modello organizzativo e di servizi di cui alla delibera n. 96 del 2022, 

sull’applicazione degli istituti contrattuali di valorizzazione del personale appartenente al 

contingente speciale ad esaurimento e sul lavoro a distanza”, per la disciplina della performance 

del personale al momento in forza.  
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5. LA GIUSTIZIA SPORTIVA  

Si premette che anche per quanto indicato nel presente capitolo si fa riferimento alla disciplina 

statutaria antecedente alle modifiche effettuate nel 2023.  

Presso il Coni sono istituiti, in posizione autonoma e indipendente, il Collegio di garanzia dello 

sport e la Procura generale dello sport.  

 

5.1 Il Collegio di garanzia 

Il Collegio di garanzia è organo di ultimo grado della giustizia sportiva, a cui spetta la 

cognizione delle controversie decise in via definitiva in ambito federale, salve eccezioni 

specifiche15. Inoltre, il ricorso al Collegio è ammesso, limitatamente alle ipotesi di violazione 

di norme di diritto, e di omessa o insufficiente motivazione circa un punto decisivo della 

controversia che abbia formato oggetto di disputa tra le parti, avverso tutte le decisioni non 

altrimenti impugnabili nell’ambito dell’ordinamento sportivo, emesse dagli organi di giustizia 

federale. 

Al Collegio sono demandate altresì funzioni consultive per il Coni e, su richiesta presentata 

per il tramite del Coni stesso, per le singole Federazioni sportive. Lo statuto prescrive che un 

regolamento assicuri, per lo svolgimento delle funzioni consultive, adeguate forme di 

distinzione e separazione dagli organi cui sono attribuite le funzioni giudiziali. 

Il Collegio di garanzia dello sport è costituito in quattro sezioni giudicanti e una sezione 

consultiva (art. 56 del Codice di giustizia sportiva); è composto da un Presidente, da Presidenti 

di sezione e da Consiglieri16. Inoltre, sono previste le Sezioni unite, costituite dal Presidente 

del Collegio di garanzia dello sport, che lo presiede, e dai Presidenti delle sezioni giudicanti. 

Il Presidente e i componenti del Collegio sono eletti dal Consiglio nazionale del Coni, su 

proposta della Giunta, secondo le procedure definite dallo statuto. La carica ha durata 

quadriennale e non è rinnovabile.  

 
15 Ossia le controversie in materia di doping e le decisioni assunte dal Giudice sportivo o dalla Corte sportiva d’appello che 
hanno comportato l’irrogazione di sanzioni tecnico-sportive di durata inferiore a novanta giorni o pecuniarie fino a euro 
10.000. 
16 Il Presidente e i componenti del Collegio di garanzia dello sport sono scelti tra soggetti esperti di diritto sportivo tra i 
professori ordinari in materie giuridiche, gli avvocati abilitati all’esercizio della professione dinanzi alle magistrature 
superiori, gli avvocati dello Stato, i magistrati in servizio o a riposo. 
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L’art. 12-ter dello statuto prevede un’apposita Sezione del Collegio, alla quale è demandata, in 

via esclusiva, la cognizione delle controversie relative ai provvedimenti di ammissione ed 

esclusione o comunque incidenti sulla partecipazione a competizioni delle società o 

associazioni sportive professionistiche. Si tratta di organo collegiale costituito dal Presidente, 

da quattro componenti effettivi e da cinque componenti supplenti. 

Nel corso del 2021, sono stati presentati al Collegio di garanzia dello sport n. 134 ricorsi. Nel 

corso dell’anno ne sono stati decisi 94, 19 sono stati decisi nel 2022, mentre per 21 è stata 

presentata rinuncia. Sono stati emessi n. 121 provvedimenti, alcuni dei quali riferiti a ricorsi 

presentati nel 2019 e nel 2020. 

  

5.2 La Procura generale dello sport 

La Procura generale dello sport ha il compito di coordinare e vigilare le attività inquirenti e 

requirenti svolte dalle Procure federali, allo scopo di tutelare la legalità dell’ordinamento 

sportivo17. 

Si compone del Procuratore generale dello sport18, eletto dal Consiglio nazionale del Coni su 

proposta della Giunta per un mandato di quattro anni, rinnovabile per non più di due mandati 

consecutivi, nonché dei Procuratori nazionali nominati dal Presidente del Coni, su proposta 

del Procuratore generale, in numero non superiore a trenta19.  

Nel 2019, in accoglimento delle proposte formulate dal Procuratore generale, il Presidente del 

Coni20 la Giunta nazionale ed il Consiglio nazionale hanno assunto delibere connesse alla 

composizione ed al funzionamento della Procura generale dello sport, quali:  

- l’attribuzione di un nuovo mandato ai Procuratori nazionali in scadenza;  

- l’aumento del numero dei Procuratori nazionali prima da n. 12 a n. 15 e, poi, fino a n. 18. 

 
17 A questo fine, sono istituiti presso la Procura generale il Registro generale dei procedimenti in corso, il Registro delle altre 
notizie di illecito ed il Casellario delle condanne e sanzioni sportive.  
18 Scelto tra i professori ordinari in materie giuridiche, gli avvocati abilitati all’esercizio della professione dinanzi alle 
magistrature superiori, gli avvocati dello Stato, in servizio o a riposo, i magistrati ordinari, contabili e amministrativi in 
servizio o a riposo, gli alti ufficiali delle forze di polizia, i Prefetti, in servizio o a riposo. Ai sensi dello statuto, il curriculum 
vitae e i titoli sono pubblicati sul sito internet del Coni. 
19 Essi sono scelti tra i professori e i ricercatori in materie giuridiche, gli avvocati e i dottori commercialisti con almeno cinque 
anni di iscrizione all’ordine o tre anni di servizio nell’ambito degli organi di giustizia sportiva, gli avvocati dello Stato, i 
magistrati in servizio o a riposo, i funzionari delle forze di polizia, in servizio o a riposo. L’elenco dei componenti della Procura 
generale dello sport è pubblicato nel Registro unico dei Giudici dello sport. 
20 In considerazione dell’aumento del numero dei fascicoli, l’estrema differenziazione delle fattispecie ad essi collegate, la 
decisione di partecipare a tutte le udienze del Collegio di garanzia dello sport massimandone, successivamente, le decisioni, 
l’aver apprezzato la professionalità, la preparazione, la dedizione e la passione dei componenti della Procura Generale dello 
Sport.  
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Nel 2021 sono stati trattati dalla Procura generale dello sport n. 1.610 fascicoli di procedimenti, 

di cui n. 1.534 iscritti dalle Procure federali delle Federazioni sportive nazionali e n. 76 iscritti 

dalle Procure federali delle Discipline sportive associate. 

5.3 Il Tribunale nazionale antidoping, il Garante del Codice di comportamento 

sportivo e la Commissione di garanzia 

Il Tribunale nazionale antidoping è stato istituito con provvedimento del Consiglio nazionale, 

quale organo di giustizia per le decisioni in materia di violazione delle norme sportive 

antidoping del Coni o delle disposizioni del Codice mondiale antidoping emanato dall’ Agenzia 

mondiale antidoping (WADA). La composizione e il funzionamento del Tribunale sono 

regolamentati e disciplinati dalle vigenti norme sportive antidoping del Coni, garantendo il 

principio di autonomia e indipendenza dell’Organo. 

È inoltre istituito il Garante del Codice di comportamento sportivo, nominato dal Consiglio 

nazionale del Coni, con il compito di segnalare ai competenti organi degli enti di appartenenza 

casi di presunta violazione del Codice, ai fini dell’eventuale giudizio disciplinare; il Codice 

stesso, approvato dal Consiglio nazionale, su proposta della Giunta, sentito il Garante, 

definisce i doveri di lealtà, correttezza e probità sportiva, sulla base dei principi e delle prassi 

riconosciute nell’ordinamento delle Fsn, delle Dsa, degli Eps e delle Ab.  

Al fine di rafforzare i caratteri di terzietà, autonomia e indipendenza degli Organi di giustizia, 

di controllo e di tutela dell’etica sportiva, l’art. 13-bis dello statuto ha previsto l’istituzione della 

Commissione di garanzia, con il compito di indicare alla Giunta nazionale i nominativi dei 

membri che dovranno essere nominati negli organi di giustizia, di controllo e di tutela 

dell’etica sportiva operanti presso il Coni. La Commissione è composta da cinque membri, di 

cui uno con funzioni di Presidente, nominati, su proposta della Giunta, con una maggioranza 

qualificata non inferiore ai tre quarti dei componenti del Consiglio nazionale aventi diritto di 

voto; opera in piena autonomia e con indipendenza di giudizio e di valutazione. I componenti 

della Commissione durano in carica sei anni e non possono essere riconfermati.  

5.4  I compensi degli organi di giustizia sportiva 

I compensi degli organi di giustizia sportiva sono riportati nella tabella che segue. 
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Tabella 5 - Compensi degli organi di giustizia sportiva 
(in migliaia di euro) 

Componenti Indennità complessiva Totale generale 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Procuratore generale 1 1 104 104 104 104 

Vice Procuratore generale 1 1 37 37 37 37 

Procuratori Nazionali 17 17 477 491 477 491 

Collegio di Garanzia 72 73 - - - - 

Totale 91 92 618 632 618 632 

Fonte: Coni 
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6. L’ATTIVITÀ NEGOZIALE

Nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale è prevista anche la 

pubblicazione dei dati relativi ai bandi di gara e ai contratti, oltre che alle consulenze e alle 

collaborazioni; è presente anche il regolamento per il conferimento di incarichi e per la 

determinazione dei compensi inerenti all’attività di rappresentanza, difesa e consulenza legale 

svolta nell’interesse del Coni.  

Peraltro, atteso che il 2021 e il 2022 sono stati anni di transizione verso la gestione diretta da parte 

del Coni di attività svolte in precedenza per suo conto da Sport e salute s.p.a., per il 2021 risultano 

pubblicati solo i dati relativi agli affidamenti diretti. 

Nel 2021 sono tate adottate n. 257 determine del Segretario generale relative a n. 308 affidamenti 

diretti, per complessivi 6,9 mln. L’affidamento diretto di alcuni contratti con importo sopra soglia 

è stato motivato in quanto riguardante prestazioni rese al di fuori dell’Unione europea da 

operatori economici non aventi sede nell’Unione medesima (eventi sportivi di Tokyo e Pechino).  
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7. L’ATTIVITÀ

7.1 Preparazione olimpica e manifestazioni internazionali 

Nel corso del 2021, l’attività dell’area Sport e preparazione olimpica del Coni si è concentrata 

principalmente sulla preparazione della squadra olimpica per i XXXII Giochi olimpici estivi di 

Tokyo 2020, rinviati di un anno per l’emergenza pandemica e svoltisi dal 23 luglio all’8 agosto 

2021. 

La squadra italiana è stata composta complessivamente da 384 atleti e 300 accompagnatori; 

l’Italia si è posizionata al decimo posto del medagliere per nazioni, con 10 ori, 10 argenti, 20 

bronzi, nonché al 7° posto per numero totale di medaglie conquistate.  

Nel 2021 sono state inoltre svolte attività preparatorie alla partecipazione della squadra 

olimpica italiana ai Giochi olimpici invernali di Pechino 2022.  

7.2 Istituto di scienza dello sport 

L’Istituto di scienza dello sport ha fornito supporto tecnico-scientifico alle Fsn (20 nel 2021), 

assistendo direttori tecnici federali e i preparatori fisici negli ambiti della metodologia 

dell’allenamento, della fisiologia e della biomeccanica, seguendo e monitorando 782 atleti delle 

squadre nazionali.  

È inoltre riferito lo svolgimento di molteplici iniziative.  

7.3 Supporto agli atleti e rapporti con i gruppi sportivi militari e civili 

Nel 2021, la Giunta nazionale del Coni ha deliberato i contributi per il Club olimpico estivo, 

(sulla base dei risultati ottenuti ai Giochi olimpici) e per il Club olimpico invernale (secondo i 

criteri prestabiliti) di cui hanno beneficiato complessivamente 150 atleti. 

Agli atleti appartenenti al Club olimpico e a quelli ulteriormente segnalati dalle Fsn perché “di 

interesse olimpico” è stato fornito supporto medico e tecnico - scientifico e di ricerca attraverso 

l’Istituto di medicina e scienza dello Sport. È stato inoltre fornito loro supporto logistico presso 

i Centri di preparazione olimpica (CPO), nonché assistenza per lo sviluppo di specifici 

programmi tecnici.  
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Sono stati attivati e finanziati, in collaborazione con la c.d. “Solidarietà olimpica” del CIO, 

progetti di scholarship per la qualificazione e la preparazione delle squadre nazionali in 

previsione dei Giochi olimpici di Tokyo 2020 e di Pechino 2022 consentendo ad atleti di 

svolgere attività aggiuntive, altrimenti prive della necessaria copertura finanziaria21. 

L’area Sport e preparazione olimpica ha provveduto a curare i rapporti e collaborare con i 

Corpi sportivi civili e militari per lo sviluppo e la programmazione delle attività sportive.  

Si è provveduto inoltre, al rinnovo dei protocolli d’intesa in scadenza al 31 dicembre 2021. 

7.4 Commissione nazionale atleti e Commissione nazionale tecnici 

La stessa area Sport e preparazione olimpica ha supportato in base all’art. 31 comma 5 dello 

statuto ed all’art. 32, paragrafo 1.3, della Carta olimpica, le attività della Commissione 

nazionale Atleti che ha operato quale Organo permanente consultivo del Coni. 

L’area Sport e preparazione olimpica, nel corso del 2021, ha supportato anche le attività poste 

in essere dalla Commissione nazionale tecnici, costituita in base all’art. 32, comma 3, dello 

statuto del Comitato e ai sensi di quanto disposto dalla Carta olimpica, con il compito di 

contribuire alla diffusione dell’ideale olimpico e di formulare proposte, suggerimenti e pareri 

agli organi del Coni, 

7.5 Attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

Il Coni, nell’ambito del terzo monitoraggio effettuato nel settembre 2023 da questa Sezione 

sullo stato di avanzamento del Piano nazionale di ripresa e resilienza con riferimento agli enti 

assoggettati al proprio controllo, ha riferito di partecipare ad interventi previsti dal Piano 

stesso, in particolare nella qualità di realizzatore di un progetto ascritto alla Missione 1, 

Componente 3, titolato “Il Turismo delle Radici - Una strategia integrata per la ripresa del 

settore del turismo nell’Italia post Covid-19”. Il Comitato ha indicato somme finanziate dal 

21 La c.d. “Solidarietà olimpica” è un programma del CIO, avviato nel 1961 con la fondazione del Comitato internazionale di 
aiuto olimpico e consistente in forme di finanziamento, assistenza tecnica e programmi di allenamento a favore dei Comitati 
Olimpici Nazionali (NOC). Priorità e obiettivi per il periodo 2021-2024 sono: il potenziamento di programmi di solidarietà 
olimpica dedicati a facilitare la partecipazione dei NOC ai futuri Giochi olimpici e olimpici giovanili, fornendo istruzione 
online, sostegno e opportunità di formazione; consentire agli stessi NOC di contribuire alla promozione dei valori olimpici, 
allineando i programmi di solidarietà olimpica con la strategia del CIO, prestando sostegno agli atleti rifugiati; fornire servizi 
personalizzati ai NOC, garantendo il finanziamento minimo disponibile e rafforzando i programmi continentali 
decentralizzati che rispondono alle specificità continentali. 
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PNRR ammontanti a euro 70 mila e ha precisato di averne utilizzate euro 53 mila, anticipate 

su risorse proprie, in assenza di trasferimenti. 
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8. IL BILANCIO  

Il Coni adotta un sistema contabile di tipo economico-patrimoniale, basato su rilevazioni 

effettuate con il metodo della partita doppia. In aderenza al regolamento di amministrazione 

e contabilità, il bilancio è unico e ricomprende le risultanze a livello economico e patrimoniale 

della gestione amministrativa centrale e di quella dei Comitati regionali, dotati di autonomia 

gestionale e contabile.  

La redazione del bilancio è informata ai principi previsti dalle disposizioni vigenti in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili delle amministrazioni pubbliche22. Esso si compone di 

stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa; è inoltre 

allegato il conto consuntivo in termini di cassa articolato per missioni e programmi, 

predisposto in base agli schemi di cui al decreto del Mef del 27 marzo 2013, recante disposizioni 

per l’armonizzazione e la raccordabilità dei documenti previsionali e consuntivi delle 

amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica.  

Il bilancio è corredato dalle relazioni della Giunta nazionale e del Collegio dei revisori, nonché 

dalla relazione della società di revisione indipendente, cui il Coni sottopone il proprio bilancio 

in via volontaria23, e la relazione di Sport e salute s.p.a. sui risultati economico-finanziari e sui 

servizi resi al Coni.    

Inoltre, nei limiti della compatibilità con la natura di ente pubblico del Coni, il bilancio è stato 

redatto conformemente alle disposizioni di cui agli artt. 2423 e ss. del codice civile, interpretate 

ed integrate dai principi contabili emanati dall’Organismo italiano di contabilità.  

Il bilancio del 2021 è stato approvato con delibera del Consiglio nazionale n. 1715 del 4 maggio 

2022. 

Il Collegio dei revisori, nella seduta del 2 maggio 2022, ha attestato la corrispondenza del 

bilancio esaminato alle risultanze contabili e non ha rilevato motivi ostativi all’approvazione 

del medesimo.  

 
22  L. n. 196 del 2009; d.lgs. n. 91 del 2011; decreto Mef del 27 marzo 2013 e Circolare Mef - Rgs n. 35 del 2013. 
23 In nota integrativa è precisato che il “Conto consuntivo in termini di cassa predisposto in base al format di cui al decreto 
MEF 27 marzo 2013” non è stato assoggettato a revisione contabile da parte di tale Società; del pari non è stato assoggettato a 
revisione il paragrafo della nota integrativa “Risultanze contabili dei Comitati regionali del Coni”, fermo restando che le 
risultanze complessive sia a livello patrimoniale che economico della gestione dei Comitati Coni sono invece rientrate 
nell’ambito delle attività di revisione. 
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Nella relazione della Società di revisione, il bilancio di esercizio è stato ritenuto, in tutti gli 

aspetti significativi, conforme ai criteri illustrati nella nota integrativa. 

 Il Mef ha espresso il proprio parere favorevole all’approvazione del bilancio predetto, 

invitando tuttavia l’Ente a adeguarsi a talune indicazioni con riferimento all’individuazione 

delle missioni e dei programmi nel conto consuntivo in termini di cassa24, e a fornire 

delucidazioni con riguardo ai prospetti predisposti in relazione al rispetto delle norme di 

contenimento25. 

Con provvedimento del 7 ottobre 2022, la Presidenza del Consiglio dei ministri ha approvato 

il bilancio, pur richiamando nella nota di trasmissione le osservazioni del Mef. 

Il Coni ha fornito i chiarimenti richiesti con nota del 22 dicembre 202226. 

L’esercizio finanziario si è chiuso con un risultato economico negativo di 7,83 mln; il Consiglio 

nazionale ha deliberato: 

- di approvare la copertura del deficit, per la parte relativa alla gestione del Centro, con 

l’utilizzo della riserva vincolata per Tokyo, accesa in sede di chiusura del bilancio 2019, 

fino a concorrenza;  

- di vincolare l’importo residuo di tale riserva (1,164 mln) a copertura dei bisogni futuri 

connessi agli eventi sportivi olimpici ovvero di alto livello previsti nel calendario del 

2022; 

- di portare a nuovo il risultato economico positivo ascrivibile alla gestione dei Comitati 

regionali (0,5 mln).   

 

 
24 Il Mef, in particolare, nel ritenere correttamente individuata la missione 030 Giovani e sport, il relativo programma e il 
correlato Gruppo COFOG, consiglia di provvedere all’individuazione anche del programma 002 Indirizzo politico, relativo 
alla missione 032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche, e la missione 099 Servizi conto terzi e partite 
di giro con il rispettivo programma che avrà la medesima denominazione della missione, ai quali potrebbe essere correlato – 
sempre secondo le precisazioni del Mef - il Gruppo COFOG 8.1 Attività ricreative, utilizzato anche per la missione 
rappresentativa dell’attività principale. 
25 Più specificamente, il Ministero evidenzia che la tabella riepilogativa a pag. 5 della relazione della Giunta nazionale espone 
valori differenti rispetto a quelli indicati nel bilancio di esercizio 2020 (pag. 11 della relazione della Giunta nazionale al 31 
dicembre 2020), ai fini del calcolo del valore medio di riferimento del triennio 2016-2018 (opportunamente depurati). 
26 L’Ente con riguardo ai prospetti forniti in relazione al rispetto delle norme di contenimento ha precisato che: 1) al fine di 
garantire uniformità di trattamento con le risorse assegnate agli altri Organismi Sportivi (Fsn, Dsa, ecc.), per il 2021 sono stati 
esclusi dal computo i contributi alla CIE (ossia delle delegazioni Coni all’estero), considerati “costi per l’erogazione di servizi 
istituzionali” e non acquisti “puri” di beni e servizi; 2) non si è tenuto conto della rettifica operata, nella tabella allegata al 
Bilancio 2020, relativa al ribaltamento del costo del lavoro da parte di Sport e salute s.p.a. nell’ambito del contratto di servizio: 
Tale rettifica è stata operata per “neutralizzare” l’effetto della suddetta componente in virtù della riforma introdotta dal d.l. 
5/2021 che invece è entrata a regime solo a partire dal 2022. 
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8.1 Lo stato patrimoniale 

Nella seguente tabella sono rappresentati i dati del conto patrimoniale nel 2021, in raffronto 

con l’esercizio 2020. 

 

Tabella 6 - Stato patrimoniale – attività 
ATTIVITÀ 2020 2021 Var. ass. 

Immobilizzazioni    

Immobilizzazioni immateriali 26.858.858 25.065.705 -1.793.153 

Immobilizzazioni materiali 1.132.296 40.122.310 38.990.014 

Immobilizzazione finanziarie 16.667 16.667 0 

Totale Immobilizzazioni 28.007.821 65.204.682 37.196.861 

Attivo circolante    

Crediti 2.229.301 4.271.413 2.042.112 

Acconti- Anticipazioni    

Altri  3.726.983 2.154.707 -1.572.276 
Totale Acconti - Anticipazioni 3.726.983 2.154.707 -1.572.276 

Disponibilità liquide     

Depositi bancari Centro  64.848.800 63.189.398 -1.659.402 

Depositi bancari Comitati regionali  4.666.592 1.711.588 -2.955.004 

Cassa Centro e valori bollati   632 5.369 4.737 

Cassa Comitati regionali 3.335 1.033 -2.302 

Totale disponibilità liquide 69.519.360 64.907.387 -4.611.973 

   Totale Attivo circolante 75.475.644 71.333.507 -4.142.137 

Ratei e Risconti    

Risconti attivi - 16.666 16.666 

Totale Ratei e Risconti - 16.666 16.666 

   TOTALE ATTIVO 103.483.465 136.554.855 33.071.390 
Fonte: Bilanci Coni 

 

 

Il totale dell’attivo patrimoniale ammonta ad euro 136.554.855 (euro 103.483.465 nel 2020), con 

una crescita di euro 33.071.390 rispetto al 2020, in particolare per l’aumento delle 

immobilizzazioni (+ 37.196.861 euro). L’incremento di cui si è detto è mitigato dalla flessione 

dell’attivo circolante (-4.142.137 euro), a sua volta dovuto in prevalenza alla diminuzione delle 

disponibilità liquide.   

Con riferimento alle immobilizzazioni (65,2 mln nel 2021; 28 mln nel 2020), si registra un 

significativo incremento, per 39 mln, delle immobilizzazioni materiali, che sono pari a 40,12 

mln (1,13 mln del 2020). 

La voce si compone, quasi totalmente, per un valore netto contabile di 38,59 mln, delle 

immobilizzazioni riconducibili in larga misura ai Centri di preparazione olimpica (trasferiti ai 

sensi del decreto-legge n. 5 del 2021 e dal d.p.c.m. del 17 giugno 2021 da Sport e salute s.p.a. al 
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Coni) nonché, per 1,47 mln, alle attrezzature diagnostiche acquisite in proprietà dal Comitato 

nei precedenti esercizi. Infine, euro 393 mila sono da ascriversi a nuove capitalizzazioni.   

Le immobilizzazioni immateriali presentano, invece, una diminuzione di 1,79 mln; esse 

ammontano 25,07 mln nel 2021 (26,86 mln nel 2020) e si riferiscono al valore dei marchi del 

Coni, oggetto di rivalutazione contabile27.  

Sono costanti rispetto ai precedenti esercizi le esigue immobilizzazioni finanziarie, pari ad euro 

16.667, che si riferiscono al costo sostenuto (a titolo di versamento del fondo di dotazione 

iniziale), per la costituzione della fondazione “Milano - Cortina 2026”, avvenuta il 9 dicembre 

2019, unitamente ad altri soggetti28, in funzione dell’organizzazione e dello svolgimento dei 

XXV Giochi olimpici e paralimpici invernali del 2026.  

Nell’ambito dell’attivo circolante, i crediti passano da euro 2,23 mln del 2020 a euro 4,27 mln 

nel 2021 (+ 2,04 mln). Di seguito ne è illustrato il dettaglio.  

Tabella 7 – Crediti 
(migliaia) 

Crediti 2020 2021 Var. ass. 

verso Ministeri, Enti locali e altri soggetti 
pubblici 

731 1.486 755 

verso Federazioni sportive 268 294 26 

verso Dsa/Eps/FF.AA/Ass. Ben. - 2 2 

verso Erario 354 344 -10 

Imposte anticipate - 166 166 

verso clienti 851 1.886 1.035 

verso altri soggetti 25 94 69 

Totale 2.229 4.271 2.043 

Fonte: bilanci Coni 

La voce prevalente è costituita dai crediti verso clienti, pari a euro 1.886.000 (euro 851.000 nel 

2020), con un incremento di 1,04 mln. Essa è costituita in via maggioritaria da crediti verso 

sponsor privati, per lo sfruttamento commerciale dei marchi Coni; l’aumento della voce rispetto 

al precedente esercizio, è riconducibile al più intenso volume di affari sulla parte commerciale 

(e quindi anche dei crediti verso gli sponsor) registratosi nel 2021, anno olimpico.  

27 Con deliberazione della Giunta nazionale n. 128 del 20 aprile 2021, in base all’art. 110, commi 1-7, del d.l. n. 104 del 2020, , 

al documento interpretativo n. 7 dell’OIC “L. 13 ottobre 2020, n. 126 – aspetti contabili della rivalutazione dei beni d’impresa e delle 
partecipazioni”, oltre che alla relazione di stima rilasciata in data 8 aprile 2021 dal valutatore esperto nominato dalla Giunta. 
28 I Comuni di Milano e Cortina d’Ampezzo, le Regioni Lombardia e Veneto, nonché il Comitato Italiano Paralimpico.  
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Seguono i crediti “verso Ministeri, enti locali e altri soggetti pubblici” (da 731 mila del 2020 a 

1,49 mln nel 2021); la voce presenta un incremento complessivo pari a euro 755 mila e si 

compone in via principale dei crediti verso regioni, province, comuni, per contributi 

istituzionali acquisiti a livello territoriale dai Comitati regionali del Coni.  

Le disponibilità liquide ammontano nel 2021 a euro 64.907.387 (euro 69.519.360 nel 2020). La 

seguente tabella ne illustra la composizione, distinguendo tra quelle riferite alla gestione 

centrale e quelle invece riferite alla gestione dei Comitati regionali.  

 

Tabella 8 – Disponibilità liquide 
(migliaia) 

Disponibilità liquide 2020 2021 Var. ass. 

Riferiti alla gestione centrale    

Conto tesoreria centrale presso Banca d’Italia 64.489 62.487 -2.002 

C/C bancari presso istituto bancario privato 360 703 343 

Cassa  1 5 4 

Totale gestione centrale 64.849 63.195 -1.654 

Riferiti alla gestione dei Comitati regionali     

Conto tesoreria centrale presso Banca d’Italia 3.810 967 -2.843 

C/C bancari presso istituto bancario privato 857 744 -113 

Cassa 3 1 -2 

Totale gestione comitati regionali 4.670 1.713 -2.957 

Totale  69.519 64.907 -4.612 

 Fonte: bilanci Coni 

 

 

Il commento sui flussi di cassa è sviluppato nel capitolo della presente relazione dedicata al 

Rendiconto finanziario.  

La tabella che segue illustra i dati dello stato patrimoniale passivo relativi agli esercizi 

finanziari 2020 e 2021.  
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Tabella 9  - Stato patrimoniale – passività 

PASSIVITÀ 2020 2021 Var. ass. 

Patrimonio netto     

Capitale 34.371.668 34.371.668 0 

Riserva vincolata Tokyo 9.500.000 9.500.000 0 

Riserva vincolata CPO - 3.900.000 3.900.000 

Riserve disponibili - 38.542.284 38.542.284 

Utile (perdita) portato a nuovo - Centro 20.016.071 23.831.324 3.815.253 

Utile (perdita) portato a nuovo- Comitati regionali 10.162.004 6.535.720 -3.626.284 

Utile (perdita) dell’esercizio 4.088.970 (7.829.035) -11.918.005 

- di cui ascrivile alla gestione centrale 7.715.254 (8.335.990) -16.051.244 

- di cui ascrivile alla gestione dei Comitati regionali (3.626.284) 506.955 4.133.239 

Totale patrimonio netto 78.138.712 108.851.961 30.713.249 

Fondi per rischi ed oneri     

Cause legali in corso  1.948.524 1.829.456 -119.068 

Rischi futuri 477.000 77.000 -400.000 

Oneri futuri 2.929.356 993.682 -1.935.674 

Totale fondi per rischi ed oneri  5.354.880 2.900.138 -2.454.742 

Debiti 12.501.969 18.095.383 5.593.414 

Acconti/anticipazioni ricevute 4.160.540 6.707.372 2.546.832 

Totale debiti e acconti 16.662.509 24.802.755 8.140.246 

Ratei e risconti     

Risconti passivi 3.327.364 - -3.327.364 

Totale ratei e risconti  3.327.364 - -3.327.364 

Totale passivo 103.483.465 136.554.854 33.071.389 

Fonte: Bilanci Coni 

 

 

Il patrimonio netto è pari a euro 108.851.961 (euro 78.138.712 nel 2020).  

La tabella che segue ne illustra la ripartizione tra struttura centrale e Comitati regionali.  

 

Tabella 10 – Patrimonio netto 
(migliaia) 

 Saldo al 31 dic. 2020 Saldo al 31 dic. 2021 

Totale 78.139 108.852 

di cui struttura centrale 71.603 101.809 
di cui Comitati regionali  6.536 7.043 

Fonte: bilanci Coni 

 

 

Il risultato economico positivo di 4,09 mln è stato così destinato:  

- 3,9 mln a riserva vincolata per interventi sugli impianti sportivi dei CPO;  

- euro 189 mila tra gli utili portati a nuovo.    

La tabella che segue illustra il dettaglio dei debiti.  
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Tabella 11 - Dettaglio debiti 
(in migliaia) 

2020 2021 Var. ass. 

Debiti verso altri finanziatori - 2.033 2.033 

Debiti verso fornitori 6.266 10.325 4.059 

Debiti verso Erario 821 2.976 2.155 

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 40 45 5 

Debiti verso altri soggetti 5.375 2.716 -2.659 

Totale 12.502 18.095 5.593 

Fonte: Bilanci Coni 

Come nei precedenti esercizi finanziari, i debiti con maggiore incidenza sono quelli verso i 

fornitori che ammontano ad euro 10,33 mln (6,27 mln nel 2020); essi comprendono le fatture 

ricevute e da ricevere relative sia all’attività della struttura centrale (7,97 mln), che a quella 

realizzata dai Comitati regionali (2,36 mln). La prima riguarda in via preponderante i debiti 

verso Sport e salute S.p.a., per posizioni per lo più legate al contratto di servizio originate nel 

2021. L’incremento di 4,06 mln si deve, per 2,68 mln, alle posizioni originate dalla gestione 

centrale e, per 1,381 mln, a quelle ascrivibili alla gestione dei Comitati regionali. 

L’indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti riporta un valore medio annuo pari a     

-12,16.  

8.2 Il conto economico 

La tabella che segue illustra i dati relativi al conto economico dell’esercizio 2021, posti a 

confronto con quelli dell’esercizio   precedente. 
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Tabella 12 – Conto economico  
 2020 2021 Var. ass. 

VALORE DELLA PRODUZIONE    

Ricavi e proventi per l’attività istituzionale:    

Contributo ordinario dello Stato 45.987.099 50.500.000 4.512.901 

Contributo in conto esercizio 669.739 1.980.808 1.311.069 

Contributo da privati  - 161.000 161.000 

Ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi 3.802.403 15.624.282 11.821.879 

Totale Ricavi e proventi per l’attività istituzionale 50.459.240 68.266.090 17.806.850 

Altri ricavi e proventi 298.836 736.068 437.232 

Contributi e ricavi Comitati regionali 5.433.664 7.340.414 1.906.750 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 56.191.741 76.342.572 20.150.831 

COSTI DELLA PRODUZIONE    

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 133.187 2.335.925 2.202.738 

Per servizi:    

Erogazione di servizi istituzionali 4.683.500 15.909.710 11.226.210 

Acquisizione di servizi:    

Corrispettivo contratto di Servizio con Sport e salute s.p.a. 30.801.466 30.312.136 -489.330 
Altri costi per servizi resi da Sport e salute s.p.a.  311.160 91.620 -219.540 

Altri costi per servizi resi da terzi 189.698 14.033.571 13.843.873 

Totale acquisizione di servizi 31.302.324 44.437.327 13.135.003 

Indennità e gettoni Org. e Comm. 712.197 788.190 75.993 

Indennità e gettoni Org. Amm.ne e controllo 811.957 862.059 50.102 

Altre spese Org. e Comm.ni 250.693 308.019 57.326 

Totale Compensi e spese funz.to Organi e Commissioni 1.774.846 1.958.268 183.422 

Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavorative 
da soggetti diversi da Org. e Comm.ni 

244.957 1.378.894 1.133.937 

Totale costi per servizi 38.005.627 63.684.199 25.678.572 

Per godimento di beni di terzi  403.642 1.237.742 834.100 

Ammortamenti e svalutazioni 967.415 3.867.772 2.900.357 

Accantonamento per rischi  519.144 412.914 -106.230 

Altri accantonamenti per oneri futuri - -  

Oneri diversi di gestione  1.337.588 1.337.002 -586 

Costi comitati regionali 10.685.798 9.099.486 -1.586.312 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE  52.052.402 81.975.040 29.922.638 

Differenza tra valori e costi della produzione 4.139.338 -5.632.468 -9.771.806 

Proventi e oneri finanziari 22.726 -36.312 -59.038 

Rettifiche valore attività finanziarie - - - 

Risultato ante imposte 4.162.064 -5.668.779 -9.830.844 

Imposte dell’esercizio, correnti, diff.te ed anticipate 73.094 2.160.256 2.087.162 

Avanzo (disavanzo) economico di esercizio 4.088.970 -7.829.035 -11.918.005 

Fonte: Bilancio Coni 

 

 

Nel 2021 si registra un disavanzo di esercizio pari ad euro 7.829.035, a fronte dell’avanzo di 

4.088.970 del 2020 (- 11.918.005 euro).  

Il valore della produzione nel 2021 è pari a euro 76.342.572 (euro 56.191.741 nel 2020, con un 

aumento di euro 20.150.831).  
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Esso si compone, per la parte più significativa, del contributo ordinario dello Stato, pari a 50,5 

mln29 (45,99 mln nel 2020); tale contributo cresce di 4,51 mln per l’incremento di valore della 

quota ordinaria e l’assegnazione di contribuzione straordinaria per supportare gli Enti 

organizzatori di eventi sportivi di alto livello30, solo parzialmente compensate dal venir meno, 

nel 2021, della quota del Prelievo erariale unico (Preu) del contributo statale.   

I “contributi in conto esercizio” ammontano nel 2021 a 1,98 mln, di cui la maggior parte (1,6 

mln) sono relativi a trasferimenti dal CIO/COE, a titolo di rimborsi e/o sussidi per l’attività 

istituzionale e in particolare per i giochi di Tokyo 2020.  

I ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi passano da 3,80 mln a 16,62 mln; di 

questi, 14,55 mln si devono a ricavi commerciali da sfruttamento del marchio Coni, 

particolarmente intenso nell’esercizio 2021, trattandosi di anno olimpico. A ciò si aggiunge che 

il Comitato aveva dovuto procedere nel 2020 alla rinegoziazione di tutti i propri accordi 

commerciali (oltre che al risconto degli incassi CIO di cui sopra), posticipando al 2021 il 

periodo di maturazione dei propri corrispettivi da sfruttamento marchio, come conseguenza 

del rinvio dei giochi olimpici di Tokyo dal 2020 al 2021. 

Rispetto al 2020, compongono altresì i ricavi e proventi per l’attività istituzionale euro 161 mila 

di contributi di privati.  

I costi della produzione ammontano nel 2021 a 81,97 mln, con un aumento di 29,92 mln rispetto 

al precedente esercizio, in cui registravano un ammontare di 52,05 mln.  

Particolarmente significativo è l’aumento dei costi per materie prime, sussidiarie, di consumo 

e merci, pari a 2,36 mln (133 mila euro il precedente esercizio); l’incremento di 2,20 mln è 

correlato, secondo le precisazioni in nota integrativa, all’aumento dei ricavi commerciali, 

quindi anche della parte degli acquisti effettuati in controprestazione degli stessi, verificatosi 

nel 2021 in quanto anno olimpico. 

I costi per servizi ammontano a 63,68 mln (38 mln nel 2020), aumentando di 25,68 mln. In tale 

ambito, la voce “erogazione di servizi istituzionali”, pari a 15,9 mln (4,68 mln nel 2020, + 11,23 

mln), comprende, per 13,99 mln, i contributi assegnati alle Fsn, di cui la componente più 

significativa riguarda i contributi a beneficio degli atleti federali facenti parte del Club olimpico 

29 Il Comitato precisa in nota integrativa che tali somme gli sono state tutte interamente liquidate entro il 31 
dicembre 2021. 
30 Campionati europei di nuoto e giochi del mediterraneo 2026. 
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e i premi medaglia per Tokyo 2020, componenti di costo non presenti o presenti in misura più 

limitata nel 2020.  

Nell’ambito della voce “acquisizione di servizi” (44,38 mln nel 2021 rispetto ai 31,30 del 2020; 

+ 13,14 mln) si colloca il corrispettivo del contratto di servizio con Sport e salute s.p.a., pari, 

nel 2021 a 30,13 mln, iva inclusa; ad essi vanno aggiunti euro 180 mila, riconducibili 

direttamente alla gestione dei Comitati regionali, per un totale dunque di 30,49 mln.  

Il risultato economico, come detto, è negativo per 7,83 mln. Secondo le precisazioni in nota 

integrativa, ciò discende dall’impegno economico nella gestione di Tokyo 2020 (con un deficit 

economico di 11,85 mln), parzialmente compensato dal surplus economico registrato, a livello 

aggregato, dalle altre gestioni del Comitato (in particolare, la gestione centrale e quella dei 

Comitati regionali).  

Il Coni evidenzia in proposito che i fabbisogni di risorse economiche per i Giochi olimpici di 

Tokyo erano stati già individuati e definiti negli esercizi precedenti e che, in sede di chiusura 

dell’esercizio 2019, le relative coperture erano state preventivamente stanziate in bilancio (per 

i risultati economici positivi del 2019), appostando in specifica riserva dello stato patrimoniale 

a tale fine vincolata l’importo di 9,5 mln31.  

 

8.3 Il rendiconto finanziario 

La tabella che segue mostra i dati del rendiconto finanziario del 2021, posti a confronto con 

quelli del 2020. 

 

  

 
31 Il Comitato specifica altresì che tale riserva sarà utilizzata per assorbire, fino a concorrenza, il risultato economico 
dell’esercizio, mentre la parte residua, come già stabilito dalla Giunta nazionale in sede di deliberazione della 1° 
rimodulazione 2021, sarà ri-allocata, con coerenti finalità, a copertura dei fabbisogni futuri connessi agli eventi sportivi 
olimpici/di alto livello previsti nel calendario del 2022.  
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Tabella 13 – Rendiconto finanziario 
Flussi finanziari da attività operativa 2020 2021 

Incassi da clienti 10.468.888 8.766.719 

Altri incassi: 

- Contributi in conto esercizio: 

-- da MEF 46.235.607 55.700.000 

-- da altri Ministeri ed amministrazioni pubbliche 19.111.947 3.410.396 

-- dall’Unione europea/altri organismi internazionali 627.765 1.541.562 

-- altri 6.594.105 3.164.067 

Pagamenti a fornitori acquisti di beni e servizi (25.494.394) (43.312.355) 

Trasferimenti correnti ad Amministrazioni 
Pubbliche/istituzioni sociali private/altri soggetti 

(4.076.081) (20.965.813) 

Altri pagamenti (2.977.183) (5.553.146) 

Imposte pagate sul reddito (279.986) - 

Versamento IVA a debito (6.346.463) (6.151.037) 

Altre imposte/tributi liquidati nell’esercizio (715.177) (1.180.888) 

Interessi incassati/pagati 169 164 

Totale flussi finanziari da attività operativa (A) 43.149.198 (4.580.331) 

Flussi finanziari da attività di investimento (B) (934.303) (31.643) 

Flussi finanziari da attività di finanziamento (C) - - 

Incremento/decremento disponibilità liquide (A+B+C) 42.214.895 (4.611.972) 

Disponibilità liquide all’inizio dell’esercizio 27.304.465 69.519.360 

Disponibilità liquide alla fine dell’esercizio 69.519.360 64.907.387 

Fonte: Bilancio Coni 

Le disponibilità liquide a fine esercizio 2021 sono pari a 64,9 mln (69,52 mln a inizio esercizio), 

con un flusso di cassa complessivo negativo (per 4,6 mln); esso trova riscontro sia nei flussi di 

cassa sia in quelli della gestione operativa (-4,58 mln) e della gestione degli investimenti ( -31 

mila euro).  

Tra le voci più significative, si segnalano:  

- contributi dal Mef, con incassi pari a 55,7 mln che si riferiscono sia al contributo statale 

assegnato al Coni nel 2021 (pari a 50,5 mln), sia a quello straordinario per i Giochi olimpici 

invernali di Pechino 2022;  

- pagamenti a fornitori per acquisti di beni e servizi (pari a 43,3 mln), costituiti in via 

principale dal contratto di servizio con Sport e salute s.p.a. (conguagli 2020 e competenze 

2021), dai pagamenti effettuati per i Giochi di Tokyo 2020 e dagli anticipi erogati in vista 

dei Giochi invernali di Pechino 2022.  
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9. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE 

Il Comitato Olimpico Nazionale Italiano è la confederazione delle Federazioni sportive 

nazionali e delle Discipline sportive associate, nonché l’autorità di disciplina, regolazione e 

gestione delle attività sportive, intese come elemento essenziale della formazione fisica e 

morale dell’individuo e parte integrante dell’educazione e della cultura nazionale. Si conforma 

ai princìpi dell’ordinamento sportivo internazionale, in armonia con le deliberazioni e gli 

indirizzi emanati dal Comitato olimpico internazionale.  

Istituito con la legge 16 febbraio 1942, n. 426, il Coni, ai sensi del decreto legislativo n. 242 del 

1999, cura l’organizzazione e il potenziamento dello sport nazionale, in particolare la 

preparazione degli atleti e l’approntamento dei mezzi idonei per le Olimpiadi e per tutte le 

altre manifestazioni sportive nazionali o internazionali. Cura, inoltre, l’adozione di misure di 

prevenzione e repressione dell’uso di sostanze che alterano le naturali prestazioni fisiche degli 

atleti nelle attività sportive, nonché la promozione della massima diffusione della pratica 

sportiva; assume e promuove le opportune iniziative contro ogni forma di discriminazione e 

di violenza nello sport.  

L’Ente ha personalità giuridica di diritto pubblico, con sede in Roma, ed è attualmente 

sottoposto alla vigilanza della Presidenza del Consiglio dei ministri (art. 1, comma 2, dello 

statuto).  

Si sono succeduti in un breve lasso temporale numerosi interventi normativi che hanno 

ripetutamente inciso sul quadro ordinamentale e, in particolare, sulle funzioni del Coni e della 

Società Sport e salute, nonché sull’Autorità di Governo preposta allo sport.  

Antecedentemente alla novella su cui infra, per l’espletamento dei propri servizi il Coni si è 

avvalso, ai sensi dell’art. 8 del decreto-legge n. 138 del 2002 della Sport e salute s.p.a., 

interamente posseduta dal Ministero dell’economia e delle finanze e società in house 

dell’Autorità di Governo competente in materia di sport. I rapporti, anche finanziari, con la 

stessa sono disciplinati da un contratto di servizio annuale, efficace dopo l’approvazione della 

stessa Autorità di Governo (art. 8, commi 1 e 8, decreto-legge cit.).  

Ai sensi della normativa sopra citata, dall’8 luglio 2002 il personale del Coni era passato alle 

dipendenze della Sport e salute s.p.a., società che è succeduta in tutti i rapporti attivi e passivi, 
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compresi quelli di finanziamento con le banche e nella titolarità dei beni facenti capo all’ente 

pubblico (art. 8, comma 11, cit.). 

L’art. 1, commi da 629 a 653, della legge n. 145 del 2018 ha inciso sull’assetto organizzativo e 

sul meccanismo di finanziamento statale dell’attività sportiva nazionale, attribuendo a Sport e 

salute s.p.a. il compito – precedentemente affidato al Coni – di fornire le necessarie risorse alle 

Fsn, alle Dsa, agli Enti di promozione sportiva, alle Associazioni benemerite, nonché ai gruppi 

sportivi militari e dei corpi civili dello Stato.  Conseguentemente, dal 2019, al Coni sono state 

destinate risorse unicamente per il finanziamento delle spese relative al funzionamento e alle 

attività istituzionali, nonché per la copertura degli oneri relativi alla preparazione olimpica e 

al supporto alla delegazione italiana.   

Si segnalano inoltre, quali ulteriori interventi normativi di rilievo: la riforma in materia di sport 

di cui alla legge delega n. 86 del 2019, attuata con i decreti legislativi nn. 36, 37, 38, 39 e 40 del 

2021; il decreto-legge n. 32 del 2019, che ha trasferito le risorse del fondo “Sport e periferie” a 

Sport e salute s.p.a.; il decreto-legge n. 5 del 2021, finalizzato ad assicurare piena operatività, 

autonomia e indipendenza del Coni quale componente del CIO e con il quale, tra l’altro, è stato 

previsto che il Coni sia munito di una propria dotazione organica (n. 165 unità) e che il 

Comitato stesso e Sport e salute s.p.a. possano regolare con appositi contratti di servizio lo 

svolgimento di specifiche attività o servizi ulteriori a quelli propri del Coni; la legge n. 234 del 

2021 (legge di bilancio 2022), che a sua volta ha modificato alcune disposizioni del citato 

decreto-legge n. 5 del 2021. 

In base alla normativa richiamata, il Coni e Sport e salute s.p.a. hanno sottoscritto un contratto 

di servizio per l’esercizio finanziario 2021 in data 15 e 17 febbraio 2022, ratificando le 

prestazioni precedentemente rese dalla Società. Il relativo compenso è stato determinato 

nell’importo di 27 mln, al netto dell’Iva. Con riferimento al personale, nelle more del 

trasferimento negli organici del Coni, l’Ente ha impiegato le risorse di Sport e salute in regime 

di avvalimento. 

Il Coni è iscritto nell’elenco delle pubbliche amministrazioni che concorrono alla formazione del 

conto economico consolidato dello Stato, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge  n. 196 del 2009, 

alla sezione “Enti produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali”. È conseguentemente 

tenuto agli obblighi di partecipazione agli obiettivi di finanza pubblica, secondo le disposizioni 

vincolistiche vigenti, mediante contenimento e razionalizzazione di specifiche tipologie di spesa e 
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riversamento delle conseguite economie al bilancio dello Stato, la cui applicazione ha avuto, per il 

2021, un impatto economico pari a 1,33 mln.  

L’organizzazione territoriale dell’Ente si articola in Comitati regionali, delegati provinciali e 

fiduciari locali.  

L’Ente è soggetto alla normativa dettata dalla legge  n. 190 del 2012, nonché dai decreti legislativi  

n. 33 del 2013 e  n. 39 del 201.

Sono organi del Coni il Consiglio nazionale, la Giunta nazionale, il Presidente, il Segretario 

generale, il Collegio dei revisori dei conti.  L’Ente nomina, inoltre, un Organismo indipendente di 

valutazione.  

Presso il Coni sono istituiti, quali organi di giustizia sportiva, il Collegio di garanzia dello sport, la 

Procura generale dello sport, il Garante del Codice di comportamento sportivo e la Commissione 

di garanzia.  

Il Coni adotta un sistema contabile di tipo economico-patrimoniale, basato su rilevazioni 

effettuate con il metodo della partita doppia. In aderenza al Regolamento di amministrazione 

e contabilità, il bilancio è unico e ricomprende le risultanze a livello economico e patrimoniale 

della gestione amministrativa centrale e di quella dei Comitati regionali, dotati di autonomia 

gestionale e contabile.  

Il bilancio del 2021 è stato approvato con delibera del Consiglio nazionale n. 1715 del 4 maggio 

2022. 

Il patrimonio netto, nel 2021, è pari a euro 108.851.961. Il totale dell’attivo patrimoniale 

ammonta, nel 2021, a euro 136.554.855, rispetto agli euro 103.483.465 del 2020. L’esercizio si 

chiude con un disavanzo economico pari a 7,83 mln. 

Il valore della produzione è pari a euro 76.342.572 (euro 56.191.741 nel 2020). I costi della 

produzione si attestano ad euro 81.975.040 (euro 52.052.402 nel 2020). 

Le disponibilità liquide, al 31 dicembre 2021, ammontano a 64.907.387, rispetto agli euro 

69.519.360 al 31 dicembre 2020.  
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w OCONI 
COMITATO OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO NAZIONALE 

N.1715 del 4 maggio 2022 

Oggetto: Approvazione Bilancio d'esercizio 2021 

i 

Esecuzione: D D D 
Conoscenza: [}!] D D D 
Consegnata il: 

IL CONSIGLIO NAZIONALE 

VISTI gli articoli 5, comma 2 lett. f) e 7, comma 2 lett. d) del decreto legislativo 23 luglio 1999, · 
n. 242, e successive modificazioni; 

VISTI gli articoli 6 comma 4 lett. f) e 7 comma 5 lett. dl) dello Statuto del CONI; 

VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità del CONI; 

VISTA la propria deliberazione n. 1698 del 22 ottobre 2021 di approvazione della 1" 
rimodulazione del budget 2021 del CONI; 

CONSIDERATO il contratto di servizio per l' anno 2021 sottoscritto con Sport e Salute SpA in 
data 15 e 17 febbraio 2022, unitamente alla consuntivazione dello stesso trasmessa dalla 
Società il 7 aprile 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Nazionale n. 104 del 27 aprile 2022, attraverso la quale 
viene proposto al Consigl io Nazionale di approvare il bilancio di esercizio 2021 del CONI, 
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Deliberazione n.1715 
del 4 maggio 2022 

accompagnata dalla relazione del Collegio dei revisori del CONI e della Società PWC che ha 
effetuato la revisione volontaria del suddetto bilancio; 

DELIBERA: 

- di approvare la deliberazione proposta dalla Giunta Nazionale del bilancio di esercizio 2021 
del CONI, quale risulta dalla documentazione allegata al presente provvedimento, che ne 
costituisce parte integrante, che chiude con un risultato economico negativo pari ad €/000 
7.829.000,00; 

- di approvare: 
o la copertura del suddetto risultato economico negativo, per la parte ascrivibile alla 

gestione del Centro, mediante l'utilizzo della riserva vincolata per Tokyo, accesa in 
sede di chiusura del bilancio 2019, fino a concorrenza; 

o di vincolare l'importo residuo di detta riserva a copertura dei fabbisogni futuri 
connessi agli eventi sportivi olimpici/ di alto livello previsti nel calendario del 2022; 

I 
o di portare a nuovo il risultato economico positivo ascrivibile alla gestione dei 

Comitati Regionali. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso ali' Autorità Vigilante in base alle consuete 
procedure. 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni Malagò 
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1. PREMESSA 

La presente relazione è a corredo del bilancio dell'Ente al 31 dicembre 2021. 

Nel rinviare alla nota integrativa del bilanciò per le esplicitazionf dei dati risultanti dallo stato patrimon iale, dal 
conto economico e dal rendiconto finanziario, si riportano di seguito alcune principali informazioni sulla 
gestione, con particolare riferimento alla sintesi dei risultati e degli andamenti della gestione (v. par. 1), alla 
determinazione del contributo statale 2021 ed all'applicazione delle misure di legge sul contenimento della 
spesa pubblica (v. par. 2), all 'analisi delle principali aree di gestione e dell'evoluzione prevedibile della gestione 
(v. par. 3). 

Il bilancio 2021 del CONI è sottoposto a revisione volontaria a cura della società di revisione 
PricewaterhouseCoopers S.p.A. , individuata sulla base delle procedure di gara a valere sul triennio 
2019 2021 . 

2. ANDAMENTO E RISULTATO DELLA GESTIONE 

L'esercizio al 31 dicembre 2021 si chiude con un valore della produzione pari ad €/000 76.343, costitu ito 
per €/000 69.003 dai contributi e ricavi/proventi dell'attività centrale e per €/000 7.340 dai contributi e 
ricavi/proventi raccolti a livello locale dai Comitati Regionali. 
Il costo della produzione è pari ad €/000 81.975, di cui €/000 9.099 sostenuti direttamente dai Comitati 
Regionali CONI e la restante parte dalle strutture centrali. 
Il risultato operativo è negativo per €/000 5.632, che sorri'mato ad un saldo negativo della gestione 
finanziaria per €/000 36 e ad imposte dell'esercizio per €1000 2.160, determ ina un risultato economico 
negativo per €/000 7.829. 

Il risultato economico negativo discende dal rilevante impegno economico profuso nella gestione PO di Tokyo 
2020, che presenta un deficit economico pari ad €1000 11 .850, parzialmente compensato dal surplus 
economico registrato, a livello aggregato, dalle altre gestioni dell'Ente (in particolare gestione centrale e 
gestione dei Comitati Regionali). 
Al riguardo - nel rinviare ai precedenti documenti consuntivi (bilancio d'esercizio 2019 e 2020) e previsionali 
(budget 2021 e 1° rimodulazione del budget 2021) per un maggior dettaglio - si evidenzia che i suddetti 
fabbisogni di risorse economiche per i giochi olimpici di Tokyo erano stati già individuati e definiti negli esercizi 
precedenti, tanto che, in sede di chiusura dell'esercizio 2019, le relative coperture erano state preventivamente 
stanziate in bilancio (in virtù dei risultati economici positivi del 2019), appostando in apposita riserva proprio 
a tale fine vincolata dello stato patrimoniale l'ammontare di €/000 9.500. 
Tale riserva, come indicato in nota integrativa nella sezione "proposta di destinazione del risultato d'esercizio" 
verrà uti lizzata per assorbire, fino a concorrenza, il risultato economico dell'esercizio, mentre la parte 
residua, come già stabilito dalla Giunta Nazionale in sede di deliberazione della 1° rimodulazione 2021 , verrà 
ri-allocata, con coerenti finalità, a copertura dei fabbisogni futuri connessi agli eventi sportivi olimpici I di alto 
livello previsti nel calendario del 2022: giochi olimpici invernali di Pechino; giochi del mediterraneo 2022 di 
Orano; E,YOF estivi di Banska 8ystrica ed EYOF invernali di Vuokatti. 

Ulteriore aspetto significativo che ha contraddistinto la gestione 2021 riguarda il complesso dei beni immobili 
facenti parte dei Centri di Preparazione Olimpica (CPO), trasferito ai sensi del D.L. n. 5 del 29 gennaio 2021 
(e del DPCM del 17 giugno 2021 , che ha definito le modalità operative del passaggio) da Sport e salute SpA 
al CONI. In virtù di tale trasferimento - che è stato operato prendendo in considerazione il valore dei beni 
risultante nelle situazioni contabili di Sport e salute, come previsto per legge - il patrimonio del CONI ha 
evidenziato un incremento ad inizio d'anno pari ad €/000 40.576. 
Per completezza d i informazione si ricorderà che il patrimonio netto del CONI già aveva evidenziato un 
incremento in sede di chiusura del bilancio 2020, in conseguenza dell 'operazione di rivalutazione dei marchi 
dell'Ente, anch'essa consentita per legge (art. 110 del D.L. 14.08.2020 n. 104), per un valore pari al saldo di 
rivalutazione al netto delle imposte sostitutive, ossia €/000 22.31 O. 

Pertanto, in virtù delle operazioni patrimoniali di cui sopra e delle risu ltanze della gestione economica 
· dell'esercizio, il patrimonio netto del CONI al 31.12.2021 ammonta ad €/000 108.852 (+ €/000 30.713 

rispetto all'esercizio precedente). · 

Per quanto riguarda la gestione dei CPO, ancorché come detto sopra il complesso degli asset è stato 
trasferito al CONI nel corrente esercizio di bilancio, il trasferimento dei relativi rapporti giuridici attivi e passivi, 
come formalizzato con apposita scrittura privata sottoscritta dall'Ente con Sport e salute SpA, è awenuto con 
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decorrenza 1.1.2022, pertanto per il 2021 non sono presenti direttamente sul bilancio CONI ma sono compresi 
nel corrispettivo previsto per l'esercizio 2021 dal Contratto di Servizio con Sport e salute, eccezion fatta per 
gli ammortamenti degli asset, costi e ricavi derivanti dalla gestione dei CPO. 

A conferma di quanto sopra, si rileva che anche per il 2021· il CONI ha demandato a Sport e salute lo 
svolgimento per proprio conto di una serie di attività, regolate in apposito contratto di servizio, come 
consentito dall'art. 1 comma 6 del decreto legge 29 gennaio 2021 n. 5: le Parti hanno, infatti, formalizzato uno 
specifico accordo che ha tenuto conto delle specifiche esigenze del CONI derivanti sia dalla mancata 
definizione della pianta organica, sia dalla necessità di ricevere servizi volti a garantire il funzionamento 
dell'Ente in attesa di completàre l'assetto organizzativo e funzionale dello stesso. Il valore del corrispettivo del 
contratto di servizio è risultato pari ad €/000 27.033 oltre IVA, in linea con quanto formalizzato nel contratto. 

Effettuando un'anal isi dei risu ltati economici dell'esercizio per le principali di attività, ossia quella 
delle funzion i centrali (inclusiva dell'attività di preparazione olimpica e del funzionamento del CONI), quella 
delle attività di PO per Tokyo 2020, la gestione Marketing (MKT) per la valorizzazione dei marchi CONI e 
quella dei Comitati Territoriali del CONI , emerge la situazione riportata nella tabella seguente: 

Tabella 1: conto economico 2021 ripartito per le principali aree gestionali (valori in €1000) --·····•···· . . . . 
==4='·:::z2.l=4 o o 2.246 50.500 

====.).!=O 1.461 190 
Contrlbuttda prlvali ====16:::;1 O O 

1.071 14.5541 

1.981 

161 

o 15.624 

Totale Ricavi e proventi per rattivit.i Istituzionale 493-96! _' "1..)[61 t . :_ 1U4ll 
==========:::::=::=============== ..:oAl:::tn::::ric:;:•vi:::;·•::•:::'o::::v•:;:nti=· ======== =====i3;;;6) . . .. ol ·o)i i 
C ontributi e rlcavi Comitati Regionali . OI ol . ... . . . O.: •• o! ::::;:;:=:;:::;::;;:;: 
=v.=1o=ra=de=11.=o=ro=du=z1=on:;:e ::;(A:::) ======== ;:;I;;.,;::. f. :r.X;'.t:iSil !'{.;;.J·(.'.!°WJiiJ ;._,"·· Jf: -s!liaSl 

2.20.aj .: -&s.m l 
ol ·73sj 

7..!!o!Dl 

COSTO DELLA PRODUZIONE 

Per materie prime, sussidiarie, di consumo • merci 11.51 ml I . ZJI531 21 2.sa&I 
Costi per servizi .. ..ig;6101 "13'.G2! 7.'86'.3! DI .'6'.3:"41 

· P er godimen to ben i di le rzi .3'lSI '.:11 ' 
.·, 

' 
'5Z4j DI . u :1al 

Ammortamenti e svalutazioni 2..oI»] o! è .toitll 1>] U ll\l.j 

Accantonamento per rischi .. '. ol .. .. o] al 4131 

Oneri diversi di gestione - ... 11 .ol - !DI 
01 - ---::-: -:--:- ò] ,.._ 

-Costi Comitati Regionali 

Totale costi della produzione (8) L.'.·:,,\t,ml ... r..:. ;: ·L 1flWsj 
Differenza fra valoro e costi prod.ne I. ... :.. ..::.;iJ:GllOJ .Y.!;;'8 .t.1i\il ' :Ji 
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI .. 10) , .•. h .\,g_;: -.J>I l'., • 

RISULTATO ANTE IMPOSTE (A-8 +/.C +/-D) [.·_.-;-: .. g ...... E.:,i -
meoste es., correnti, diff.le ed anticipate !!..: 1::.! . i;: .... •CA1G&j 

AVANZO (DISAVANZO) ECON. ESERCIZIO c. ;_:_:.,, a:sod .. 
'-·' · ... !. l.I !·:; .. -·'" ·' '-lliiii.l 

Come anticipato in precedenza, il disavanzo economico complessivo è dipeso dalla gestione PO Tokyo (­
€/000 11.850), in parte bilanciato dal surplus economico prodotto dalla gestione centrale (+ €/000 3.507) e dei 
Comitati territoriali CONI (+ €1000 507), mentre la gestione marketing ha registrato un sostanziale pareggio 
economico(+ €/000 7). 

La gestione centrale accoglie una pluralità di attività/progettualità, quali quelle ricomprese nel perimetro del 
contratto di servizio con Sport e salute (escluse quelle specificatamente dedicate alla funzione marketing), la 
gestione delle attività di PO (inclusa la contribuzione alle FSN per club olimpico e promesse olimpiche), la 
gestione degli organi e commissioni CONI, la gestione del registro degli agenti sportivi, la gestione degli Organi 
di giustizia CONI (procura nazionale dello sport e collegio di garanzia), delle attività delle CIE (ossia delle 
delegazioni CONI all'estero, deputate alla promozione dello spoi:t a nome CONI in loco), etc .. 
Il valore della produzione (pari ad €/000 50.532) è determinato principalmente dal contributo statale ascrivibile 
alla gestione centrale, pari ad €/000 48.234 (mentre la restante quota di €/000 2.266 risulta imputata sulla 
gestione· dei Comitati regionali CONI). 
Nell'ambito dei costi della produzione, pari ad €/000 46.931 , le componenti più significative sono date dal 
corrispettivo del contratto di servizio con Sport e Salute per €/000 28.109 lordo IVA (esclusa la quota di €/000 
2.203 al netto IVA in quanto detraibile, imputata nella gestione marketing di sfruttamento dei marchi CONI), 
dai contributi assegnati a terzi per progetti istituzionali (€/000 8.860), di cui la principale componente è data 
dai contributi assegnati alle FSN per club olimpico I promesse ol impiche, dagli ammortamenti e dalle 
svalutazioni (€/000 2.075) , di cui la principale componente è relativa agli ammortamenti delle immobilizzazioni 
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afferenti ai CPO trasferite da Sport e Salute al CONI, dai compensi/spese di funzionamento degli organ i e 
commissioni del CONI (€/000 1.960), dagli accantonamenti e versamenti effettuati allo Stato in applicazione 
delle norme sul contenimento della spesa pubblica (€/000 1.327). 

La gestione delle attività di PO per il progetto Tokyo 2020 ·riguarda tutti gli oneri di spesa sostenuti per 
l'approntamento della missione di preparazione ol impica per i giochi olimpici - premi medaglia agli atleti a 
podio per il tramite delle FSN, viaggi e soggiorni, acquisto materiale di consumo, prestazioni di servizio, 
collaborazioni - di ammontare complessivo pari ad €/000 13.311, in minima parte bilanciati dai contributi 
dedicati ricevuti dal CIO/COE, pari ad €/000 1.461, per determinare uno sbilancio economico complessivo di 
€/000 11.850, coperto, come detto sopra, in parte dalle risultanze economiche delle altre gestioni e, per la 
differenza, da quota della riserva patrimoniale costituita nel 2019 e a ciò dedicata. 

La gestione MKT evidenzia un risultato economico in sostanziale paregg io economico (+ €/000 7), come 
risultante di ricavi/contributi per€/OOO 14.743 da partner privati e dal CIO, di costi .operativi - per lo più correlati 
alla gestione di Casa Italia per Tokyo 2020 - pari ad €/000 12.633, rappresentati principalmente da costi per 
servizi per €1000 7.863, da costi per materie prime sussidiarie e consumo per €/000 2.053 e dagli 
ammortamenti dei marchi CONI per €/000 1. 793, questi ultimi incrementati rispetto alle quote degli esercizi 
precedenti in quanto computati a partire dall'esercizio corrente su l valore rivalutato dei marchi CONI. Il MOL 
(margine operativo lordo) è dunque positivo ed è pari ad €/000 2.11 O, ma considerando anche le imposte 
(IRES) per la quota di competenza dell'esercizio, pari ad €/000 2.103, si determina il risultato di pareggio 
economico complessivo di cui sopra. 

La gestione dei Comitati Regionali del CONI riguarda sostan.zialmente le attività di promozione sportiva 
svolte a livello locale (Centri CONI di orientamento ed avviamento allo sport, Educamp, Scuole regionali sport, 
funzionamento dei Comitati, etc.), sostenute sia da una parte del t;ontributo statale (per €/000 2.266), sia da 
contributi, ricavi e proventi raccolti direttamente dai Comitati a livello locale (€/000 7.340), per un totale del 
valore della produzione di €/000 9.606. 
I costi sostenuti dai Comitati sono invece risultati pari ad €1000 9.099, generando pertanto un surplus 
economico di €/000 507. 

La tabella seguente riporta un'analisi della composizione del costo della produzione (pari ad €1000 
81.975) per tipologia di spesa: 

Grafico 1: Ripartizione del costo produzione CONI 2021 . con evidenza delle principali tipologie di spesa 

Costi.Comitati Reglonalr; 
€9.099 ; 11% 

costi per servizi; ( 
14.125 ; 17% 
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3. IL FINANZIAMENTO DA PARTE DELLO STATO ED ALTRE DISPOSIZIONI DI 
FINANZA PUBBLICA 

3.1. Il finanziam ento da parte dello Stato nel 2021 - Stato d i previs ione del MEF 

Il ·contributo statale iscritto in competenza 2021 nel bilancio dell'Ente ammonta ad €/000 50.500 ed è così 
costituito: 

• per €/0000 45.000 delle risorse assegnate con la legge di bilancio 2021 (L. 30 dicembre 2020, n. 
178), da destinare alla copertura delle spese relative al funzionamento ed alle attività istituzionali, 
nonché degli oneri relativi alla preparazione olimpica e al supporto della delegazione italiana; . 

• per €/0000 4.000 delle risorse assegnate dall'art. 1 comma 563 della L. 30 dicembre 2020, n. 178, da 
destinare alla Federazione italiana Nuoto, al fine di supportarne le attività organizzative e di sviluppo 
nel territorio nazionale relative ai Campionati europei di nuoto del 2022, aggiudicati a Roma; 

• per €/0000 1.500 delle risorse assegnate dall'art. 1 comma 564 della L. 30 dicembre 2020, n. 178, da 
destinare al Comitato organizzatore dei XX Giochi del Mediterraneo, al fine di implementare da parte 
di questo le attività di pianificazione e organizzazione dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026. 

In aggiunta a detti contributi, nel mese di dicembre 2021 lo Stato ha liquidato al CONI anche un contributo di 
€/000 5.200 destinato al sostenimento delle attività di preparazione e partecipazione dell'Italia ai Giochi 
olimpici invernali di Pechino 2022 ed ai Giochi del Mediterraneo di Orano 2022, che in quanto tali sono iscritti 
per competenza nel bilancio 2022 dell'Ente. · 

La tabella di seguito riportata rappresenta l'andamento dei contributi statali assegnati al CONI nel periodo 
2015/2021 . ' 

Contributo ordinario 398,8 403,0 

Quota PREU 8,6 8,2 

Tota le 45,0 4 6,0 88,7 l\07,4 411.!_ 410,6 
Altri Contributi ( 1) 5, 5 11,3 4,4 

Tota le 60,5 46,0 88,'1 416,8 - 418,7 41S;s 410,6 

Delta su anno prec. (in valore) 4,5 (42,8) (328, 1) (1,9) 3, 1 4,9 

Delta su anno prec. (in %) 10% (48,2%) (78,7%) (0,4%) 0,7% 1,2% 
... ._. ... __ - , 

Delta su 2015 (88%) 

(1) 
2016 : 2, 4 mii€ per il campionato preolimpico di basket e per il campionato mondiale di Rugby e 2 mii € 

per il sostegno alle attività "Roma 2024". 
2017 : 5,4 mii €per organizzazione Ryder Cup 2022; 4 mii€ per organizzazione campionati mondiali 

maschili di pallavolo 2018; 1 mii€ per sviluppo Settori di pallacanestro giovanili/impiantistica sportiva; 0,5 
mii€ per organizzaz'ione mondiali ginnastica ritmica 2017; 0,4 mii€ per l'evento "lnteramnia 'AfJrd cup". 

2018 : 5,4 mii€ per organizzazione RyderCup 2022; 4 mii€ per organizzazione campionati mondiàli 

maschili di pallavolo 2018; 1 mii€ per sviluppo Settori di pallacanestro giovanili/impiantistica sportiva; 0,5 

mii€ per organizzazione mondiali tiro a segno 2019. 

2021 : 4 mii€ per supportare, tramite FIN, le a/livilà organizzative e di sviluppo nel territorio nazionale 

relative ai Campionali europei di nuoto del 2022, aggiudicati a Roma; 1,5 mii€ da destinare al Comitato 
organizza/ore dei XX Giochi del Mediterraneo, al fine di implementare da parte di questo le attività di 

pianificazione e organizzazione dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026. 
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3.2. Appl icazione delle disposizioni di legge in materia d i contenimento della spesa 
pubblica 

Ai sensi dell'art. 1, comma 594 della L. 160 del 27 dicembre 2019, per l'esercizio 2021 il CONI ha accantonato 
e versato allo Stato la somma di €/000 1.327, come indicato nella tabella seguente, che rappresenta la scheda 
di monitoraggio dei versamenti da effettuare allegata alla circolare MEF - RGS n. 11 del 9.4.21. 

Gli stanziamenti operati nel corrente esercizio sono i medesimi di quelli rilevati nel 2020, dal momento che i 
"meccanismi" applicativi della citata norma non sono cambiati. 

T, b Il 3 S h d d ' . d. t' d ffi tt Il St a e a e e a 1 monitorann10 e1 versamen 1 ae e uare a o ato 
Pi!IMA SEZIONE 

Ver"samentl 11 c1pltolo 3422· capo bil•ncio dello Staro al sensi dell'•rt.1comma594, de lla legge di Bilancio n1 160/2019 AJltciàto A 
D.L. n.11212008 cohv. L. n.133/2008 

Disposizioni di contenimento 
lrrporto dovuto maggiorazione lrrporto da 

nel 2018 del 10% versare 
Art. 61 corrma. 1 (spese per O'!)ari colleglal e aUri orgarism) 101.743 111.9 17 

Art. 61 comm 2 (spese per slud e consulenze) 
Art. 61 corona 5 (spese per relazioni pubbNche e conw:gnl) 
M. 61 comna 6 (spese per sponsorizzazton1 
Art. 61 corrma. 7 (misute per le società in elenco ISTAl) 

Totale 101.743 111.917 111.917 

D.Ln.]812010 corì.v, L. n, 12i/201Q . 
Disposizioni di contenimento 

lfll>orto dovuto maggiorazione lrrporto da 
qelZ018 del 10% versare 

Art. 6 comma 3 come modificato dall'art. fO, c. 5, del D.L n. 21()'2015, (lndennité, compensi, retribuzioni ' 
corrisposte a comigli cl amministrazlOM e OtpOlli coladall comUJQU9 denomina/I ed ai tìJ.olatf d lncaricti d qualsiasi 154.965 170.482 
tipo 10% su imporli risuftanti ena data 30 aprile 2010) 
NB: per le Autorità porluall tenere conio anche della orevfsiooe d cui all'arl. 5, c. 14, éel O.L n. 95/2012 ' 
Art. 6 comma 7 (Incarichi d consulenzaJ 622.609 684.870 

Art. 6 comma 8 {Spese pubbticM. e,,,__.;. moslrB. pubb/icit.a ad rapfnserianza) 120.000 132.000 

Art. 6 comma 9 (Soese DM' soomotizzazloniJ o o 
Art. 6 comma 12 fSpesepermlssioniJ 207.000 227.700 

Art. 6comma13 (Speseperla fomrazione) o o 
Totale 1.104.574 1.215.032 1.215.032 

1"'4>orto totale da versare al capitolo 3422· capo X· bilancio dello Stato , .1.326.9{9,00 

In merito alla disciplina di cui ai commi 591 , 592 e 593 della citata disposizione, risulta rispettata per il corrente 
esercizio di bi lancio la disposizione che pone un limite all'ammontare complessivo delle spese per l'acquisto 
di beni e servizi, che non possono superare il valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi 
finanziari 2016, 2017 e 2018. 
In particolare il valore della spesa per acquisto di beni e servizi 2021 rispetto a quello medio del periodo preso 
a riferimento dalla norma (201 6-2018), evidenzia una riduzione pari ad €/000 103. 322, dovuta principalmente 
alla componente dei servizi , principalmente il contratto di servizio con Sport e salute, oltre che alla voce dei 
costi per beni e servizi sostenuti direttamente dalle strutture territoriali del CONI. 

Si veda per un'analisi la tabella seguente . 

Il . t b Tabe a 4: andamen o soesa acaws o ifi ' d. ·5915 L b' em e serv1z1. oer ver, 1ca at sensi e1 commi - 93 llancio 2020 

Spese per acquisto di beni e servizi 
2016 2017 2018 Valore medio 2011 Delta Zo21 VS 

CONS. CONS. CONS. 2016-2018 CONS. VM 201&;io1e 

6) Per materie prim e, sussidiarie, di consumo e 
16.908.944 4.626.947 10.871.617 10.802.503 2.335.925 ·8.466.578 merci 

7) per servizi 155.130. 663 152. 792.335 150.979.005 152.967.334 56.873.975 ·96.093.359 
b) acquisizione di se r.izi 125.391.210 125.312.626 125.947.990 125.550.608 44.437.327 ·81.113.282 

c,d.e) Compensi e spese funz. to Organi e Commis sioni 2.027.918 1.953.714 1.879.158 1.953.597 1.960.407 6.811 

f) Consulenze, collaborazioni, altre prestaz ioni di la•.oro 
w rsci soggetti non appartenenti ad Organi e o o o o 1.376.755 1.376.755 
Commissioni 

Costi Comitati Territorial i CONI 27.711.534 25. 525.996 23.151.857 25.463.129 9.099.486 ·16.363.643 

88 ·Costi godimento beni di te rzi o o o o 1.237.742 1.237.742 

TOTALE 172.039.606 157.419.282 161 .850.622 163. 769. 837 60 .447.641 ·103.322.196 
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3.3. Trasmissione di dati I informazioni alle Autorità in corso d'esercizio 

Il bilancio 2021 è stato predisposto in ottemperanza alle .. disposizioni per l'armonizzazione e la raccordabilità 
dei documenti previsionali delle amministrazioni pubbliche (L. 196 del 31.12.2009; D.Lvo 91del 31.05.201 1; 
Decreto MEF del 27.03.2013; Circolare MEF-RGS 35 del 22.08.2013). 
Non è stato predisposto il piano deg li indicatori e dei risultati attesi di bilancio, per le motivazioni già evidenziate 
ne'lla nota a suo tempo trasmessa dall'Organismo Interno di Vigilanza (OIV) del CONI alla CIVIT, così come 
riportato nella nota del CONI alla Pres. del Cons. Min. del 17.10.2014 nr. 440. 
In aggiunta a quanto sopra indiçato, si riportano di seguito alcuni dei principali adempimenti effettuati nel corso 
dell'esercizio dal CONI in materia di trasmissione dei dati economico-finanziari: 

trasmissione telematica (mensile) al MEF dei movimenti in entrata e delle giacenze detenuti dall'Ente sui 
conti correnti bancari, ai sensi dell'art. 18 del D.L. n. 78 del 01.07.2009; 

• trasmissione a MEF - RGS dei flussi mensilizzati di cassa ai sensi dell'art. 14 éomma 3 L. 196/2009; 
trasmissione telematica del bilancio consuntivo 2020 e del Budget 2021 al MEF RGS-IGF, in ottemperanza 
dell'art. 15 della L. 196 del 31 .12.2009 ("Legge d i contabilità e finanza pubblica") e della determina del 
Ragioniere Generale dello Stato del MEF n. 0037547 del 26.04.2010; 

• trasmissione telematica del bilancio consuntivo 2020 all'ISTAT, in ottemperanza dell'art. 7 del DL 322 del 
1989 e successive modifiche ed integrazioni, oltre che dell'art. 1, comma 3 della L. 196/2009; 
trasmissione annuale al MEF - Servizio Studi Dipartimentale RGS dei dati regionalizzati delle spese 
sostenute da Sport e salute I CONI sul territorio a fronte dei trasferimenti erogati dallo Stato, per la 
pubblicazione statistica "La spesa statale regionalizzata"; . 

• trasmissione dei dati dei debiti del CONI al MEF-RGS, la piattaforma "PCC - Piattaforma per la 
certificazione dei crediti", introdotta dall'art. 7 D.L. 35/2013, convertito dalla L. 64/201 3. 

Il CONI adempie agli obblighi di pubblicazione previsti dalle norme e trasparenza (1.190/12 e 
d.lgs.33/13). Nell'ambito degli obblighi previsti dalle norme sulla trasparenza (art. 33 del d.lgs. 33/2013 e art. 
10 del DPCM del 22.09.2014), il CONI ha pubblicato l'indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti, che 
evidenzia a livello annuo un valore pari a -12,16. 

4. RELAZIONE SULLE ATTIVITA' 

4.1. Principali eventi di interesse sull'andamento gestionale 2021 

Legge di bi lancio 2021 
Nell'ambito della legge in esame gli elementi di interesse per il CONI, per i propri risvolti economico - finanziari 
e patrimoniali sul corrente esercizio di bilancio ma anche su quelli futuri, sono dati: 
• dallo stanziamento del contributo statale a favore del CONI, in misu ra pari ad €/mii. 45 per la parte 

ordinaria, cui si aggiungono contributi dedicati pari a 5,5 €/mii. per l'organizzazione in Italia di eventi sportivi 
di ril ievo (v. sopra, par. 3.1 per dettagli); · 

• dalla definizione delle modalità previste per la costituzione della pianta organica del CONI, aggiornando · . 
in tal senso le precedenti disposizioni in materia. Gli effetti di tale intervento sul bilancio CONI si 
manifesteranno a partire dall'esercizio 2022 e, pertanto, si rinvia sul punto al paragrafo 5 ''.evoluzione 
prevedibile della gestione". 

Trasferimento al CONI della proprietà dei Centri di preparazione Olimpica 
Il DL del 29 gennaio 2021 n. 5 ha, tra le altre cose, trasferito la proprietà dei Centri di preparazione Olimpica 
da Sport e Salute al CONI, rinviando per le modalità di esecuzione ad un successivo Decreto della presidenza 
del Consiglio dei Ministri (DPCM). Questo DPCM è stato promulgato il 17 giugno 2021, pubblicato in GU 1'8 
settembre 2021 e, nel prevedere la necessaria redazione di un atto ricognitivo notarile ai fini della trascrizione 
al Catasto e la redazione di un verbale di consistenza dei beni, ha altresì previsto che, unitamente agli immobili , 
debbano essere trasferiti al CONI anche tutti i rapporti attivi e passivi inerenti agli immobili stessi , facenti capo 
a Sport e salute spà 
In esecuzione delle suddette disposizioni, in data 16 dicembre 2021 il CONI e Sport e Salute hanno: 
• stipulato l'atto pubblico ricognitivo del trasferimento degl i immobili in esame; 
• sulla base di apposito atto notarile, provveduto all'immissione in possesso degli immobili da parte del 

CONI, eccezion fatta per le unità immobiliari destinate alle attività della Scuola dello Sport e della Biblioteca 
dello Sport, rimaste nella disponibilità a titolo gratuito di Sport e Salute, ai sensi dell'art. 2, terzo comma 
del citato DPCM; 
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a formalizzato l'atto di trasferimento ex lege dei rapporti e dei contratti attivi e passivi, facenti capo alla 
società Sport e Salute SpA, inerenti agli immobili destinati al CONI. 

Contratto di servizio 2021 con Sport e Salute SpA 
In data 15 e 17 febbraio 2022, CONI e Sport e Salute hanno sottoscritto un contratto di servizi, attraverso il 
quale sono state ratificate le attività e le prestazioni, meglio descritte all'art. 3 del contratto, svolte ai sensi 
dell'art. 1 comma 6 del Decreto-Legge 5/2021 dalla Società in favore dell 'Ente. 

Ai sensi dell'art. 5 del contratto, le Parti hanno determinato il corrispettivo complessivo in misura pari ad €/mi i. 
27 oltre IVA. - valorizzando, sulla base dei criteri individuati all'Allegato A del contratto, le attività svolte da 
Sport e Salute in favore del CONI dal 1 gennaio 2021 sino al 31 dicembre 2021 - precisando al contempo che 
detto ammontare rappresentava una stima basata sulle informazioni disponibili in quel momento, fermo 
restando che il corrispettivo effettivo sarebbe stato quantificato in sede di chiusura di bilancio della Società, 
sulla base delle risultanze definitive della gestione svolta a favore del CONI. 

Si evidenzia al riguardo che, a seguito della rendicontazione ricevuta dal CONI da parte della Società così 
come· previsto dal l'art. 5 comma 2 del Contratto di Servizio si conferma la suddetta valorizzazione definita 
contrattualmente. 

4.2. Relazione s.ulle attività di preparazione ol impica. e manifestazioni internazionali 
(a cura dell'Area Sport e Preparazione Olimpica) i 

Le attività dell"Area Sport e Preparazione Olimpica nel corso del; 2021 sono state incentrate principalmente 
sulla preparazione della Squadra Olimpica per i Giochi Olimpici estivi di Tokyo svoltisi dal 23 luglio all '8 agosto 
2021 e alla pianificazione delle attività per i Giochi Olimpici Invernali di Pechino 2022. 

In particolare, il rinvio dei Giochi Olimpici di Tokyo al 2021 ha determinato una completa riorganizzazione e 
revisione del programma di awicinamento e partecipazione che era stato sviluppato e preparato. Sono state 
svolte costanti riunioni con i Comitati Organizzatori dei due Giochi Olimpici ed il CIO per aggiornare le 
procedure, i processi ed i protocoll i da rispettare per l'avvicinamento e la partecipazione stessa della Squadra 
Italiana ai Giochi Olimpici. 

Per quanto riguarda gli appuntamenti sportivi preparati nell'anno, l'unico che ha avuto regolare svolgimento, 
seppur slittato di un anno a causa della pandemia, è stato rappresentato dai XXXII Giochi Olimpici Tokyo 
2020. Per il supporto alla partecipazione della delegazione italiana, il CONI ha investito risorse finanziarie ed 
umane in stretta collaborazione con le Federazioni interessate per la pianificazione, la formazione e la 
preparazione delle squadre, al fine di garantire la migliore organizzazione possibi le in relazione all'importanza 
degli eventi. 

EVENTI 

XXXII Giochi Olimpici Tokyo 2020 

La XXXII edizione dei Giochi Olimpici svoltasi a Tokyo, ha visto la partecipazione di 11.656 atleti in 
rappresentanza di 206 Comitati Olimpici Nazionali. 
La Squadra Italiana è stata composta da 384 atleti, di cui 197 uomini e 187 donne e da 300 accompagnatori. 
Il medagliere per Nazioni è stato vinto dag li Stati Uniti d'America con 39 ori, 41 argenti e 33 bronzi; la seconda 
nazione è stata la Cina con 38 ori, 32 argenti e 18 bronzi e la terza il Giappone con 27 ori, 14 argenti e 17 
bronzi; complessivamente le Nazioni che hanno vinto medaglie sono state 93. 
L'Italia si è classificata al 10° posto con 1 O ori, 1 O argenti ·e 20 bronzi, e al 7° posto per numero totale di 
medaglie conquistate. 
Complessivamente l'Italia ha partecipato in 206 competizioni delle 339 previste dal Programma Olimpico. 
Si sono vinte medaglie in 20 delle 42 discipline in cui ha partecipato l'Italia ai Giochi e 66 atleti italiani sono 
saliti sul podio. 14 sono state le FSN che hanno vinto almeno una medaglia. 
L'Italia ha ottenuto 67 piazzamenti tra i primi 8 in 32 delle 42 discipline in cui ha gareggiato. 
Gli atleti che sulla base dei risultati ottenuti a Tokyo 2020 hanno conquistato l'accesso al Club Olimpico 2021 
sono stati 84. · 

PREPARAZIONE GIOCHI OLIMPICI INVERNALI PECHINO 2022 

Relazione della Giunta Nazionale al bilancio al 31.12.2021 Pagina 7 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 194

–    58    –



Nel corso del 2021 sono state predisposte tutte le attività preparatorie per la partecipazione della Squadra 
Olimpica Italiana ai Giochi Olimpici Invernali di Pechino 2022. 
In considerazione dell'impossibilità di effettuare sopralluoghi in Cina, causa misure restrittive ·all'ingresso per 
gli stranieri, gli uffici hanno dovuto pianificare tutta la logistica e l'organizzazione della Squadra da remoto e 
attraverso riunioni on line con il Comitato Organizzatore. 
Soho state organizzate riunioni con le Federazioni Sportive Nazionali, FISI e FISG, coinvolte nell'Evento e 
sono state intraprese diverse attività per supportare al meglio gli atleti e gli staff nelle fasi di qualificazione e 
preparazione all'Evento. 

ATTIVITA' SCIENZA DELLO SPORT 

Nel corso del 2021 l'Istituto di Scienza dello Sport ha fornito supporto tecnico - sdentifico a 20 Federazioni 
Sportive Nazionali, attraverso l'assistenza ai Direttori Tecnici Federali e ai Preparatori Fisici negli ambiti della 
Metodologia dell 'Allenamento, della Fisiologia e della Biomeccanica seguendo e monitorando 782 atleti delle 
Squadre Nazionali. 
Oltre al costante supporto, durante l'anno sono state sviluppate le iniziative di seguito elencate: 
• Progetto Atletica. Leggera - Velocità - Completata la messa a punto dello Scudo Aerodinamico, sono stati 

effettuati test specifici per allenare la velocità; 
• Progetto Vela - In collaborazione con il Settore Giovanile della Federazione è stato stilato un progetto 

finalizzato al supporto metodologico per la preparazione fisica degli atleti; 
• Progetto Skateboarding - In collaborazione con la Federazio:ne sono state realizzate delle proposte 

didattiche sulla preparazione atletica degli atleti; 
1 

• Progetto Calcio - In collaborazione con il Settore Area Performance e Ricerca della FIGC si è elaborata 
una proposta didattica da trasferire ai Preparatori delle SquadÌ-e Nazionali su esercizi specifici atti al 
miglioramento delle capacità di corsa del calciatore. 

• Progetto Scherma - Per studiare i gesti tecnici e le diverse situazioni tattiche si sta procedendo con l'attività 
di video analisi sia durante le sedute di allenamento che in occasione di competizioni internazionali; 

• Progetto Snowboard - E' stato sviluppato uno studio dell'analisi biomeccanica del movimento di salto sia 
su gobbe artificiali che su pista e delle traiettorie degli atleti, mediante sistemi avanzati di video analisi. 

• Progetto Slittino - E' stata sensorizzata la pista di allenamento per la partenza della gara di slittino al fine 
di misurare e monitorare le forze esercitate dall'atleta sulle maniglie di spinta, per verificare ed ottimizzare 
la postura e l'efficienza del gesto da parte dell'atleta stesso; 

o Programmi di allenamento - In collaborazione con i Direttori Tecnici delle Squadre Nazionali, sono 
costantemente stilati programmi di allenamento personalizzati ad atleti di diverse discipline sportive, quali 
l'Arrampicata Sportiva, il Curling, il Softball, il Bob e lo Skateboarding; 

• Strumentazione palestre CPO - Per il monitoraggio costante degli atleti delle Squadre Nazionali, son.o 
state strumentate le piscine di Tuffi e Nuoto e la palestra di Taekwondo del Centro di Preparazione 
Olimpica dell'Acqua Acetosa; 

• Analisi meteorologica siti PECHINO 2022 - In collaborazione con l'Università Politecnico di Torino, è stata 
realizzata un 'analisi meteorologica tramite l'utilizzo di punti modello collocati in tre siti dove si svolgeranno 
i prossimi Giochi Olimpici Invernal i di Pechino 2022, riferiti rispettivamente alle discipline del Biathlon, 
dello Snowboard e dello Sci Alpino; 

• Galleria del Vento - In collaborazione con Università e Aziende terze sono stati effettuati studi di tipo 
aerodinamico con le discipline del Ciclismo su pista, dello ·Skeleton e dello Slittino; 

o Progetto TEM - L'Istituto di Scienza dello Sport ha preso parte alle attività del CONI durante i'EXPO 2020 
a Dubai, sottoponendo al test di efficienza motoria i giovani atleti, che quotidianamente partecipavano alle 
attività ginniche in programma; 

• Progetto Centro Sportivo dell'Arma dei Carabinieri - Per il monitoraggio costante degli atleti appartenenti 
al Centro Sportivo dell'Arma dei Carabinieri è iniziata una collaborazione tecnico - scientifica volta ad 
analizzare i parametri funzionali degli atleti neo arruolati; · 

• Progetto studio.su attività respiratorie - E' in fase di studio la .creazione di una fascia toracica in grado di 
rilevare sia la frequenza respiratoria che quella cardiaca; 

• Form.azione - L' Istituto di Scienza dello Sport ha organizzato Webinar rivolti ai Tecnici della Squadre 
Nazionali. Ha inoltre fornito personale docente per Corsi di formazione di Tecnici e Preparatori Fisici di 
diverse Federazioni Sportive Nazionali e Università; 

• Dartfish TV - Con l'attivazione della piattaforma DARTFISH TV sono stati implementati i servizi digitali a 
supporto delle attività delle Squadre Nazionali. Ogni disciplina sportiva avrà un canale dedicato con 
accesso riservato, all'interno del quale è possibile consultare, caricare ed elaborare video da remoto; 
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• Ana lisi delle prestazioni sportive - Grazie all'uso di software certificati, sono state forn ite informazioni 
statistiche relative all'analisi delle prestazioni sportive, mirate alla valutazione e alla programmazione delle 
attività di Preparazione Olimpica delle Federazioni; 

• Video Scienza dello Sport - Sono stati ·prodotti 5 video divulgativi sulle attività dell'Istituto di Scienza dello 
Sport. E' possibile visionarle al seguente link https://tv.italiateam.sport/; 

• Tokyo 2020 - A conclusione dei Giochi Olimpici di Tokyo 2020 è stato stilato un report sulle attività svolte 
in preparazione ai Giochi Olimpici, con l'andamento degli atleti italiani. 

SUPPORTO AG LI ATLETI 

Nel 2021 la Giunta Nazionale del CONI ha deliberato i contributi sia per il Club Olimpico estivo, sulla base dei 
risultati ottenuti ai Giochi Olimpici che per il Club Olimpico Invernale secondo i criteri prestabiliti. In totale hanno 
beneficiato di questo contributo 150 atleti, di cui 90 degli Sport Estivi e 60 degli Sport Invernal i. 
A tutti 'gli Atleti appartenenti al Club Olimpico ed agli ulteriori Atleti segnalati dalle FSN di interesse o limpico è 
stato fornito supporto medico attraverso la Medicina dello Sport e supporto tecnico - scientifico e di ricerca 
attraverso la Scienza dello Sport. · 
E' stato, altresì, fornito su richiesta ed in coordinamento con le Direzioni Tecniche delle FSN supporto logistico 
presso i Centri di Preparazione Olimpica ed assistenza per lo sviluppo di specifici prog rammi tecnici. 
Sono stati attivati e finanziati progetti di Scholarships a favore di atleti per la qualificazione e la preparazione 
delle Squadre nazionali in previsione dei Giochi Olimpici di Tokyo 2020 e di Pechino 2022 in collaborazione 
con la Solidarietà Olimpica del CIO, consentendo di svolgere attività aggiuntive che, altrimenti, non avrebbero 
avuto la necessaria copertura finanziaria. 

RAPPORTI GRUPPI SPORTIVI MILITARI E CIVILI 

L'Area Sport e Preparazione Olimpica ha provveduto a curare i rapporti e collaborare con i Corpi Sportivi Civili 
e Militari per lo sviluppo e la programmazione delle attività sportive. 
Si è provveduto inoltre, al rinnovo dei Protocolli d'Intesa in scadenza al 31dicembre2021. 

COMMISSIONE NAZIONALE ATLETI 

L'Area Sport e Preparazione Olimpica ha supportato le attività della Commissione Nazionale Atleti , costituita 
in base all'art. 31 comma 5 dello Statuto del CONI ed all'art. 32 paragrafo 1.3 della Carta Olimpica, che ha 
operato quale Organo permanente consultivo del CONI. 

COMMISSIONE NAZIONALE TECNICI 

A seguito della costituzione della Commissione Nazionale Tecnici in base all'art. 32, comma 3, dello Statuto 
CONI - ai sensi di quanto disposto dalla Carta Olimpica del CIO, con il compito di contribuire al la diffusione 
dell'ideale olimpico e di formulQre proposte. suggerimenti e pareri agli organi del Comitato Olimpico, l'Area 
Sport e Preparazione Olimpica ha, nel corso del 2021, supportato tutte le attività poste in essere dalla 
Commissione. 

5. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 

Costituzione della pianta organica del CONI 
La legge di bi lancio 2022 (L. 30 dicembre 2021 , n. 234), all'art. 1 comma 917, modificando la precedente 
disciplina normativa in materia (D.L. 29 gennaio 2021, n. 5, art. 1), ha definito le modalità attraverso le quali 
costituire la pianta organica del CONI - nel limite della dotazi9ne stabilita a legislazione vigente - vale a dire la 
cessione al CONI dei contratti di lavoro del personale di Sport e Salute S.p.A., qualora rientranti nella categoria 
del personale già dipendente del CONI alla data del 2 giugno 2002, che alla data del 30 gennaio 2021 prestava 
servizio presso il CONI in regime di avvalimento e comando obbligatorio, ovvero nella categoria del personale 
di Sport e Salute S.p.A. che alla data del 30 gennaio 2021 prestava servizio presso il CONI in regime di 
avvalimento e comando obbligatorio, ovvero ancora nella categoria del personale di Sport e Salute S.p.A. 
indicato dalla società stessa d'intesa con il CONI. 

Entro il 1 marzo 2022 si è proceduto alla cessione dei contratti in esame e, pertanto, a valere sull'esercizio 
2022, il CONI ha una sua dotazione organica direttamente amministrata dall'Ente, i cui oneri ricadono quindi 
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in via diretta sul proprio bi lancio e quindi non sono più sostenuti da Sport e Salute (e riaddebitati al CONI 
nell'ambito del contratto di servizi annuale). 

Linee guida gestionali per l'esercizio 2022 
Il CONI, in generale, sta perseguendo le linee guida gestionali delineate nel Budget 2022, approvato dal 
.consiglio Nazionale il 16 dicembre 2021. 

Per l'esercizio 2022 si prevede in particolare un risultato economico in sostanziale pareggio, risorse statali 
disponibili per il CONI pari complessivamente ad €/mii. 51 ,7 (quota ordinaria, quota vincolata per i giochi del 
mediterraneo 2026, contribuzione straordinaria riconosciuta al CONI al fine di consentire all'Ente di 
fronteggiare gli imp.egni internazionali pianificati per assicurare la preparazione e la partecipazione dell'Italia 
ai Giochi Olimpici Invernali di Pechino 2022 ed ai Giochi del Mediterraneo di Orano 2022). Il focus sportivo 
2022 sarà sulle attività di partecipazione della missione italiana agli eventi sportivi olimpici I di alto livello 
previsti nel calendario del 2022, vale a dire i Giochi Olimpici invernali di Pechino, che alla data di redazione 
del Bilancio d'esercizio 2021 si sono già svolti (4 - 22 febbraio 2022), e gli EYOF invernali di Voukatti in 
Finlandia (20 -25 Marzo 2022), i Giochi del Mediterraneo 2Ò22 che si terranno ad Orano in Algeria dal 25 

al 5 luglio, gli EYOF estivi che si terranno a Banska Bystrica in Slovacchia dal 24 al 30 luglio 2022. 

Il suddetto budget iniziale sarà sottoposto in corso d'anno ai necessari aggiornamenti per riflettere i principali 
fattori di cambiamento da un punto di vista gestionale, ivi inclusa la costituzione della pianta organica dell'Ente, 
awenuta nel 2022 successivamente alla predisposizione del budget iniziale (vedi sopra). 

Contratto di servizio 2022 con Sport e salute SpA 
Nei primi mesi del 2022 le Parti hanno formalizzato, in attesa di predisporre un contratto di servizio (ai sensi 
dell'art. 1 comma 6 del Decreto-Legge 5/2021), il perimetro delle prestazioni di servizio che il CONI intende 
chiedere a Sport e Salute e che sarà definito sulla base di specifici driver di valorizzazione e che sarà riflesso 
quale valore complessivo stimato per l'esercizio 2022. 
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STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2021 

. . . ' 

V 31.12,2021 
, • '• ., C , _ • 

. ' 31.12.202ò . . ·,._:. 
' . . ' .. 

ATTIVO 

IMMOBILIZZAZIONI 
Immobilizzaz ioni immateriali 
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 25.065.705 26.858.858 
.Totale Immobilizzazioni immateriali (I) 2s:Gas. 1os i ·2s.!J5a.BS"B 1 

!Jmmobilizzazioni materiali 
Terreni e fabbricati 38.462.843 

Impianti e macchinari 1.462.957 1.132.296 
Attrezzature 22.474 

;.AJtri beni 
Totale Immobilizzazioni materiali (Il) 

174.037 
1.f32-.29'6 l 

Immobilizzazioni finanziarie 
Immobilizzazioni finanziarie 16.667 16.667 

1Totale Immobilizzazioni finanziarie (lii) 16.66'1 l i 

Totale immobilizzazioni (8) 65.t04.682 ! 2·8,00t.821 l 
ATTIVO CIRCOLANTE 

'Crediti 
Crediti verso Ministeri, Enti Locali e altri soggetti pubblici 1.486.379 730.903 
Crediti verso Federazioni Sportive Nazionali 293.698 267.550 

.Crediti verso Discipline Sportive Associate 1.557 
Crediti verso Erario 343.981 354.378 
Imposte Anticipate 165.599 
Crediti verso Clienti 1.886.374 851.354 
Crediti verso altri soggetti 

1Totale Crediti (I) 

93.825 25.116 
4.271:4:H J I 

Acconti/anticipazioni erogate 
,,Altri 
Totale acconti/anticipazioni erogate. (Il ) 

2.154.707 3.726.983 
2 .154.1.07. I . . i 

;Disponibilità liquide 
Depositi bancari Centro 

,Depositi bancari Comitati Regionali 
'cassa Centro e Valori Bollati 

63.189.398 64.848.800 
1.711.588 4.666.592 

5.369 632 
,Cassa Comitati Regionali 

.Totale disponibilità liquide (Ili) 

1.033 3.335 
64.907.,a87 I •6S:51 1 

Totale attivo circolante (C) i1 .33a.oo7 I I 
:RATEI E RISCONTI 

Risconti attivi 16.666 

Totale ratei e risconti attivi (0) 16.666 1 

TOTALE ATTIVO (B+C+D) 
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STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2021 

,PASSIVO 

iPATRIMONIO NETTO 
1Capitale 34.371 .668 34.371.668 
,Riserva vincolata Tokyo 9.500.000 9.500.000 
,Riserva vincolata CPO 3.900.000 
· Riser:ve Disponibili 38.542.284 
;utile (perdita) po'rtato a nuovo - Centro 23.831 .324 20.016.071 
iUlile (perdita) portato a nuovo - Comitati Regionali 6.535.720 10.162.004 
'Utile (perdita) dell'esercizio (7.829.035) 4.088.970 
' - di cui ascrivibile alla gestione centrale (8.335.990) 7.715.254• 
: - di cui ascrivibile alla gestione dei Comitati Regionali 506.955 (3.626.284) 

Totale patrimonio netto (A) 'I 178. 

FONDI PER RISCHI ED ONERI 

:Fondi per rischi ed oneri 
!Cause legali in corso 1.829.456 1.948.524 
l Rischi futuri 77.000 477.000 
;Oneri futuri 993.682 2.929.356 

: Totale fondi per rischi ed oneri (8) 2;SHl0 .1:38 I 

,DEBITI 
: Debiti verso altri finanziatori 2.033.323 
'Debiti v.so Fornitori 
i Debiti verso Erario 

10.325. 142 6.265.553 
2.975.549 821.053 

;Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale 45.372 40.258 
iDebiti verso altri soggetti 2.715.997 5.375.104 
iTotale Debiti 18.095.383 12.501.969 

!Acconti/Anticipazioni ricevute 6.707.372 4.160.540 

'Totale Debi ti e Acconti (C) ! 1 I 

!RATEI E RISCONTI 

!Risconti passivi 3.327.364 

: Totale ratei e risconti (D) 

TOTALE PASSIVO (A+B+C+D) 
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CONTO ECONOMICO 2021 

.• .. ·. . - idatiin'€ ·'· .. ; . . 1•· ... •'.· .... ·. ·: :·: .. : . ·. •; .. :···2021 1· 
.. 
.. · . ·,. \ i-"2020 l ,.> 

A VALORE DELLA PRODUZIONE . 

A.1.a Contributo ordinario Stato 50.500.000 45.987.099 

A.1.c Contributi in conto esercizio 1.980.808 669.739 

A.1.d Contribuii da privati 161.000 o 
A1.f Ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi 15.624.282 3.802.403 

A.1 Ricav i e proventi per l'attività istituzionale . .. 118.266;080 50.459:240 

A.5 Altr i r i cavi e proventi ·7361068 298.83q 

A5bis Contributi e r icav i Comitati Regionali .. 7.3'40.'114 5.4l.3.664 

To tale valore della produzione (A) _,.;. ... , .. ,. 155,11$[(.JJijj 

B COSTO DELLA PRODUZIONE 

B.6 Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 1:aasms 
B.7. Pe r servizi: 

B.7.a Erogazione di servizi istit.li - contributi vs. terzi per alt.là ist.le 15.909. 710 4.683.500 

B.7.b Acquisizione di servizi: 

B.7.b.1 Corrispettivo Contratto di Servizio con Sport e Salute SpA 30.312.136 30.801.466 
B.7.b.2 Altri Costi per servizi resi da Sport e Salute SpA 91.620 311.160 
B.7.b.3 Altri Costi per servizi resi da terzi i 14.033.571 189.698 
B.7.b Totale Acquisizione di servizi 44.437.327 31.302.324 

B.7.c Indennità e gettoni Org. e Comm.ni i 788.190 712.197 
B.7.d Indennità e gettoni Org. Amm.ne e Controllo 862.059 811.957 
B.7.e Altre Spese Org. e Comm.ni 308.019 250.693 

B.7.c,d,e Totale comoensi e spese f unz.to Organi e Commissioni 1.958.268 1.774.846 

B.7.f Consulenze, coli .. altre prest. lav. da sogg. diversi da Org. e Comm.ni 1.378.894 244.957 

B.7 Totale costi per servizi !?3.684:499 3.8:005.6'27 

B.8 Per godimento beni di t erzi - .. . 1,237.742 

B.10 Ammortamenti e svalutazioni .. 
3if!67.772 - . 

B.12 Accantonamento per rischi . 51!h'144 

B.13 Altri accantonamenti per oneri futuri . .. - o e 
B.14 Oneri diversi di gestione ,, .. ... / '1,337,0!>2 

B.14 bis Costi Comitati Regional i 
, 

.s:o99.486 . 10:685.798 

T otale costi della produzione (8 ) ,!. i< f "· :.:· . 

Diffe renza fra valo re e costi prod.ne (A-8) • ! .... ; .. .. .. 

e PROVENTI ED ONERI FINANZIARI .. .. 
f$6.3121 - ....... \ . ;• 

... .. · .. 
'. . ' .. 

D RETTIFICHE VALORE ATTIVIT A' FINA NZIARIE . . -O •. :_:·o 
RISULTATO ANTE IMPOSTE (A - 8 +/- C +/- D) ! 

'.-Ò' , .. 
.. 

. . 4 .. ... 7 . 

20 Imposte es., correnti, diff.te ed anticipate .. . .. , 73:094 

21 AVANZO (DISAVANZO) ECON. ESERCIZIO ... 
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RENDICONTO FINANZIARIO 202·1 

I 
' ' s· 

Eserc.izio !· 
i 

' .. ·•2021 I 2020 • t' 

'.:'.:2:.:A - '- .. .. 
,."--! - ; . 

A FLUSSl FINANZIARI DA ATTIVIT A' OPERATIVA - -
Incassi da clienti 8.766.719 10.468.888 
Altri Incassi: -
- Contributi in conto esercizio - da Ministero Economia e Finanze 55.700.000 46.235.607 
- Contributi in conto esercizio - da Altri Ministeri ed Amministrazioni Pubbliche 3.410.396 19.111 .947 
- Contributi in conto esercizio - dall'Unione Eurooea I Altri Orqanismi Internazionali 1.541 .562 627.765 
-Altri -3.164.067 6.594.105 -
'Paqamenti a fornitori acquisti di beni e servizi) (43.312.355) (25.494.394 
' Paoamenti al personale oer retribuzioni) -
(Paqamenti al personale oer trattamento di fine rapporto) -
Paoamenti oneri sociali l -

- di cui a carico dipendenti -
- di cui a carico impresa -
(Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Pubbliche/Istituzioni Sociali Private/Altri 

(20.965.813) (4.076.081) 
soqqetti) 
1 Altri paqamenti) (5.553.146) (2.977.183 
'Imposte paqate sul reddito) ' - (279.986 
'Versamento fl/A a debito) (6.151 .037' - (6.346.463 
(Altre imposte/tributi liquidati nell'esercizio) (1.180.888' - (715.177) 
Interessi incassati/(Paoati) 164 169 ·-
Dividendi incassati 

FLUSSI FINANZIARI DA ATTIVIT A' OPERATIVA (A) i. . 4- d ' ... :· .! _:S 

FLUSSI FINANZIARI DA ATTIVIT A' DI INVESTIMENTO (8) 
-·-: ·-

. ., . 

FLUSSI FINANZIARI DA ATTIVIT A' DI FINANZIAMENTO (C) 
., .. ' - j ' ,. _ __ ! .. .. .!._ • ,;.-

INCREMENTO I DECREMENTO DISP. LIQUIDE '(A+B+C) . ' . 
:,· . j \ '_ _ -C- • --; 

DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO -- ; · ... 

DISPONIBILIT A' LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO . .-: ·' 
. • • •. .! . .'.. • . .. ·- - ·· - . :._ .... -·--·- ·- ----- --· 
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BILANCIO D'ESERCIZIO 2021 
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l 

NOTA INTEGRATIVA 
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STRUTTURA E CONTENUTO DEL BI.LAN.CIO 

Il CONI adotta un sistema contabile di tipo economico - patrimoniale, basato su rilevazioni effettuate con il 
metodo della partita doppia. Come previsto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il bilancio 
dell'Ente è unico e ricomprende le risultanze a livello economico e patrimoniale sia della gestione 
amministrativa centrale, che di quella dei Comitati Regionali (dotati di autonomia gestionale e contabile, come 
da statuto dell'Ente). 

Il presente bilancio d'esercizio al 31. 12.2021 è costituito dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico, dal 
Rendiconto finanziario e dalla Nota integrativa, oltre che, come allegato, dal C0nto consuntivo in termini di 
cassa articolato per missioni e programmi, il tutto coerentemente con il Decreto MEF del 27.03.2013 recante 
disposizioni per l'armonizzazione e la raccordabilità dei documenti previsionali e consuntivi delle 
amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica 

I prospetti di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario sono stati redatti in un ità di euro. La 
presente nota integrativa, ove non diversamente indicato, è espressa in migliaia di euro. 

L'esercizio amministrativo ha una durata coincidente con l'anno 

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e il Rendiconto Findnziario riportano, per opportuno confronto, i 
dati relativi all'esercizio 2020. Per fini comparativi fra i due esercifi. nelle tabelle riportate in nota integrativa i 
dati del 2020 (esercizio di confronto) sono stati riclassificati, laddove necessario, per garantire una 
classificazione coerente rispetto all'esercizio 2021. 

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della 
competenza, nella prospettiva della continuità della mission dell'Ente; la rilevazione e la presentazione delle 
voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, ove compatibile con le 
disposizioni del Codice Civile e dei principi contabili OIC. 

L'applicazione del principio della prudenza ha comportato la valutazione individuai.e degli elementi componenti 
le singole voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e 
proventi da non riconoscere in quanto non realizzati. In particolare, gli utili sono stati inclusi solo se realizzati 
entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza 
dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusu ra dello stesso. 

L'applicazione del principio della competenza ha comportato che l'effetto delle operazioni sia stato rilevato 
contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si sono 
realizzati i relativi incassi e pagamenti. 

I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente ai f ini della comparabilità dei 
bilanci dell'Ente nel corso del tempo. Non sono stati effettuati compensi di partite ai sensi dell'art. ·2423 ter 
comma 6. 

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga 
ai criteri di valutazione, di cui all'art. 2423, comma 4, del Codice Civile, in quanto incompatibili con la 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e del risultato 
economico. 

Il presente bilancio è stato assoggettato alla revisione a titolo volontario da parte della società di revisione 
PricewaterhouseCoopers SpA (di seguito anche "PwC"), individuata come società di revisione sulla base delle 
procedure di gara esperite nel 2019. Si evidenzia che l'allegato 1 "Conto consuntjvo in termini di cassa 
predisposto in base al format di cui al Decreto MEF 27 marzo 2013" non è stato assoggettato a revisione 
contabile da parte di PwC; del pari non è stato assoggettato a revisione il paragrafo della nota integrativa 
"Risultanze contabili dei Comitati Regionali del CONI", fermo restando che le risultanze complessive sia a 
livello patrimoniale che economico della gestione dei Comitati CONI sono invece rientrate nell'ambito delle 
attività di revisione. 
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PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE. DEL BILANCIO E CRITERI DI VALUTAZIONE 

I principi contabili adottati nella redazione del bilancio del CONI sono quell i previsti dalla vigente normativa in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle amministrazioni pubbliche (L. 196 del 31.12.2009, D.Lgs. 
91 del 31.05.2011, Decreto MEF del 27.03.2013, Circolare MEF-RGS 35 del 22.08.2013), t ra i quali ri levano i 
principi generali della prudenza e della competenza economica, tenendo conto della sostanza dell'operazione 
o del contratto, nella prospettiva della continuità dell'attività. 

In aggiunta, ove compatibile con la natura di Ente Pubblico del CONI, il 'bilancio d'esercizio è redatto in 
conformità alle norme contenute negli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, interpretate ed integrate dai 
principi .contabili emanati dall'Organismo italiano di contabilità ("i principi contabili OIC"), così come da D.lgs 
139/2015. 

I criteri .di valutazione non sono mutati rispetto a quelli assunti per la formazione del bilancio d'esercizio 
precedente, in ossequio al principio della continuità di applicazione degli stessi. 

Nella predisposizione del bilancio l'Ente non ha fatto ricorso a deroghe nell'applicazione dei principi e criteri di 
cui sopra. 

Immobilizzazioni immateriali 
Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali onerf accessori di diretta imputazione e, ove 
previsto dalla legge, con il consenso del Collegio dei Revisori. Gli importi sono esposti al netto delle quote di 
ammortamento, calcolate in misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione. 
Qualora alla data di chiusura dell'esercizio il valore risulti durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo 
viene rettificato mediante apposita svalutazione. 

·1 marchi CONI sono stati rivalutati al 31.12.2020, i cui criteri adottati sono conformi alla disciplina recata dalla 
normativa speciale in materia (art. 11 O del D. L. 14.8.2020 n. 104, convertito nella L. 13.10.2020 n. 126) e dal 
relativo principio contabile (documento interpretativo n. 7 dell'OIC: L. 13 ottobre 2020, n. 126- aspetti contabili 
della rivalutazione dei beni d'impresa e delle parlecipazioni). Per dettagli si rinvia a quanto già fornito nella 
nota integrativa del bilancio chiuso al 31.12.2020. In aggiunta, il CONI si è conformato alla disciplina introdotta 
dalla legge di bilancio 2022 (articolo 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, commi 622, 623 e 624). che ha 
fissato in cinquanta anni il periodo di ammortamento ai fini delle imposte sui redditi relativamente alla quota 
della rivalutazione dei marchi. 

Immobilizzazioni materiali 
Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Nel caso 
di cespiti costruiti in economia, sono iscritti al costo di produzione inclusivo dei costi diretti e dei costi generali 
di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al 
momento in cui il cespite è pronto per l'uso. 
In merito ai beni immobili facenti parte dei Centri di Preparazione Olimpica (CPO), trasferiti ex lege (Decreto 
Legge n. 5 del 29 gennaio 2021 e Decreto del Consiglio dei Ministri del 17 giugno 2021) da Sport e salute SpA 
al CONI, questi sono stati iscritti tra le immobilizzazioni materiali del CONI alla data del trasferimento, sono 
stati imputati in bilancio "a saldi aperti" (costo storico e fondo ammortamento) e sono stati valorizzati, come 
previsto per legge, prendendo in considerazione i medesimi valmi e la medesima classificazione adottata da 
Sport e Salute (così come risultante dal libro cespiti della Società alla data di effetto del trasferimento). 
Gli importi sono esposti .al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante , a partire dalla data 
di effettiva entrata, in relazione alla residua possibi lità di utilizzazione del cespite. 
In merito agli ammortamenti dei beni immobili facenti parte dei CPO trasferiti ex lege da Sport e salute SpA al 
CONI, le quote imputate nel bilancio CONI rappresentano la continuazione del processo di ammortamento 
iniziato negli esercizi precedenti da Sport e Salute, quindi sono state determinate considerando le medesime 
aliquote di ammortamento precedentemente adottate dalla Società per le singole classi di appartenenza dei 
cespiti. In particolare, gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote, di seguito 
riportate, che si ritengono rappresentative della vita uti le economico - tecnica dei cespiti aziendali, in ragione 
della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti 
aliquote: 
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• fabbricati 3% 
• impianti e macchinari 20% 
• attrezzature per impianti sportivi 15,5% 
• impianti tecnologici 10% 
• st rutture fisse per impianti sportivi 10% 
• mobili e arredi 12% 
• macchine d'ufficio 12% 
• apparecchiature specialistiche 20% 

Per quanto attiene agli incrementi dell'esercizio, sono state applicate, per· ciascuna categoria civilistica, le 
aliquote ridotte del 50% in armonia con quanto previsto dalla normativa fiscale, per ragioni di semplificazione 
operativa comunque rispondenti ai principi della verità e della prudenza. 
Eventuali contributi pubblici in conto impianti sono rilevati nel momento in cui esiste una ragionevole certezza 
che le condizioni previste per il riconoscimento del contributo sorio soddisfatte e che i contributi saranno erogati 
e sonci portati a riduzione del costo storico delle immobilizzazioni cui si riferiscono, con conseguente 
determinazione degli ammortamenti sul valore dell'immobilizzazione al netto dei contributi. 
Qualora alla data di chiusura dell'esercizio il valore del cespite risulti durevolmente inferiore al costo iscritto, 
tale costo viene rettificato mediante apposita svalutazione. 

Immobilizzazioni finanziarie 
Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, corrispondente al valore di 
costituzione, rettificato dalle perdite di valore che, alla data di chius,ura dell'esercizio, si ritenessero durevoli. 

Crediti e debiti 
I crediti sono iscritti nel bilancio nella misura in cui rappresentino validi diritti ad esigere ammontari di 
disponibilità liquide da clienti o da terzi. Nel caso in cui i crediti si originino da ricavi per operazioni di 
prestazione di servizi sono ri levati in base-al principio di competenza quando, al contempo, il processo 
produttivo di servizi è stato completato e la prestazione è stata effettuata. I crediti che si originano per ragioni 
differenti dallo scambio di beni e servizi sono iscritti in bilancio se sussiste titolo al credito, e cioè se essi 
rappresentano effettivamente obbligazione di terzi verso il CONI, la cui esistenza e caratteristiche vanno 
valutate sulla base di criteri giuridici. 
I crediti sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del 
valore di presumibile realizzo. 
Il criterio del costo ammortizzato non è applicato nei casi in cui i suoi effetti sono irrilevanti, generalmente per 
i crediti a breve termine o quando i costi di transazione, commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza 
tra valore iniziale e valore a scadenza del credito sono di scarso rilievo. Tali crediti sono inizialmente iscritti al 
valore nominala, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti 
portato a diretta diminuzione degli stessi. 

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello stato patrimoniale quando rischi, oneri e benefici 
significativi connessi alla proprietà sono stati trasferiti. I debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi 
sono stati resi, cioè la prestazione è stata effettuata. I debiti sorti per ragioni diverse dall'acquisizione di beni 
e servizi sono rilevati quando esiste l'obbligazione dell'Ente verso la controparte da pagare. 
I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. 
Il criterio del costo ammortizzato non è_ applicato nei casi in cui i suoi effetti sono irrilevanti, generalmente per 
i debiti a breve term ine o quando i costi di transazione, commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza 
tra valore iniziale e valore a scadenza del debito sono di scarso rilievo. 

Acconti/anticipazioni erogate e ricevute 
Sono iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale le anticipazioni erogate ai fornitori prima della consegna del 
bene e/o completamento della prestazione del servizio, in un momento quindi precedente alla fase di 
sostenimento del costo per competenza economica. 

Sono iscritte nel passivo dello stato patrimoniale le anticipazioni ricevute da controparti di progetti istituzionali, 
a fronte di impegni assunti per attività progettuali in corso di esecuzione e ancora da rendicontare. Per i criteri. 
di valutazione si veda quanto descritto sopra per i debiti. 
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Disponibilità liquide . 
Le disponibilità liquide sono esposte al valqre nominale, ritenuto rappresentativo del valore di realizzo. 

Ratei e risconti 
Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del princip io di 
correlazione dei costi e dei ric<ivi in ragione di periodo. 

Fondi per rischi ed oneri 
La voce accoglie gli stanziamenti atti a fronteggiare passività di natura determinata ed esistenza certa o 
probabile, delle quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di 
sopravvenienza, derivanti da eventi avvenuti prima della chiusura dell'esercizio e relativi a situazioni che erano 
in essere alla data di bilancio. Gli stanziamenti sono la migliore stima possibile sulla base degli elementi 
disponibili. 

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale 
La voce accoglie l'importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenzial i non risultant i 
dallo stato patrimoniale, con indicazione della natura delle garanzie reali prestate. 

Costi e ricavi i 
Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica e della prudenza. 

' I costi e ricavi derivanti da operazioni di scambio sul mercato (acquisizione ed erogazione di servizi), si 
imputano per competenza economica nell'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non in quello in cui 
si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Come corollario del principio della 
competenza economica, i componenti economici positivi sono correlati ai componenti economici negativi 
dell'esercizio. 
Con particolare riferimento ai ricavi conseguiti per le prestazioni dei servizi di sfruttamento dei marchi CONI, 
questi sono valorizzati sulla base dei corrispettivi contrattualizzati con gli sponsor e col CIO, in parte regolati 
cash ed in parte mediante contro-prestazioni in beni e servizi, questi ultimi per il valore definito nel contratto, 
che nelle forniture più significative (es. vestizione Armani) corrisponde al prezzo applicato "wholesale". 

I trasferimenti correnti attivi si imputano all'esercizio nel quale è maturato il diritto ad essere percepiti, 
indipendentemente dalla data dell' incasso e qualora tali risorse risultino impiegate per la copertura di costi 
sostenuti per le attività istituzionali programmate. I trasferimenti a destinazione vincolata correnti vengono 
imputati all'esercizio di competenza degli oneri alla cui copertura sono destinati. · 

I trasferimenti correnti passivi, inclusi i contributi agli investimenti, costituiscono un onere di competenza 
dell'esercizio e si imputano nell'esercizio in cui è maturata la relativa obbligazione del CONI. 

All'interno dei costi e dei ricavi viene data specifica menzione per quelli eccezionali, definiti sulla base 
dell'importo e della natura dei singoli elementi di ricavo o di costo, di entità o incidenza eccezionali. 

Imposte 
Le imposte sui redditi (IRES) sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente 
normativa fiscale. In particolare, sono state determinate applicando le vigenti aliquote alla base imponibile, 
pari alla differenza fra ricavi imponibili e costi deducibili, ascrivibili alla gestione commerciale CONI 
(principalmente marchi CONI ed attività diagnostiche fatturate alla clientela). 

Le Imposte anticipate attive, rilevate in bilancio nel rispetto del postu lato della prudenza, riguardano le 
differenze temporanee, deducibili negli esercizi successivi, tra i valori contabili dei marchi CONI e quelli 
riconosciuti fiscalmente, destinate ad annullarsi negli esercizi successivi. Tali differenze temporanee si 
generano lungo la durata della vita utile per via della differenza tra il periodo di ammortamento contabile e 
quello fiscale, esteso quest'ultimo a 50 anni, ai sensi della L. 30 dicembre 2021, n. 234. Nella specifica sezione 
dell 'attivo (vedi sotto) è fornita l'informativa prevista dall'OIC 25. 
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ATTIVO 

IMMOBILIZZAZIONI 

Immobilizzazioni immateriali 

Ammontano al 31.12.2021 ad €/000 25.066 e riguardano i marchi del CONI, acquistati a titolo oneroso nel 
2007 ed iscritti inizialmente al costo storico di €/000 12.863, ammortizzati a partire da quella data con l'aliquota 
del 5% (20 anni), rivalutati per €/000 23.000 al 31.12.2020 ai sensi della n_ormativa speciale in materia(art. 
110 del Decreto Legge 14.8.2020 n. 104, convertito nella Legge 13.10.2020 n. 126) con contestuale 
allungamento, a partire dal 2021, del periodo di ammortamento fino al 2035, sulla base di appos ita perizia 
redatta da un valutatore esterno. 

L'ammortamento 2021 dei marchi, essendo stato calcolato per quanto detto sopra sul costo storico del marchio 
rivalutato ed in base alla rideterminata vita utile residua, ammonta ad €/000 1.793. 
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9,004 1.793 o 10.797 

Immobilizzazioni materiali 

La voce ammonta al 31.12.2021 ad €/000 40.122 ed è composta da immobilizzazioni materiali di diversa 
natura: terreni e fabbricati, impianti e macchinari, attrezzature sportive, altri beni. 

La componente più significativa, per un valore netto contabile al 31.12.2021 di €/000 38.583, è relativa alle 
immobilizzazioni facenti parte dei Centri di Preparazione Olimpica (CPO), t rasferite ex lege (Decreto Legge n. 
5 del 29 gennaio 2021 e DPCM del 17 giugno 2021) da Sport e Salute al CONI, quindi iscritte a partire dall'inizio 
del 2021 nel libro cespiti del CONI al medesimo valore di scarico di Sport e salute SpA, ridotti della quota di 
ammortamento dell'anno effettuata direttamente dal CONI. 
In pàrticolare le suddette disposizioni dì fegge hanno previsto il · trasferimento ai CONI dei Centri di 
Preparazione Olimpica di Roma, Formia e Tirrenia e dell'immobile denominato "Villetta" in via dei Gladiatori a 
Roma, sito all' interno del complesso del Parco del Foro Italico e riconducibili, rispettivamente, alle categorie 
civilistiche impianti sportivi (costo storico pari ad €/000 57.435) e fabbricati (costo storico pari .ad €/000 626). 
L'ulteriore incremento pari ad €/000 6.366 (costo storico), in linea con il contenuto degli atti pubblici redatti dal 
notaio incaricato e siglati tra le parti il 16 dicembre 2021 '(atto ricognitivo dei diritti reali, verbale di presa in 
carico ed immissione in possesso, atto di trasferimento ex lege dei rapporti e contratti attivi e passivi inerenti 
gli- immobili destinati al CONI), in ottemperanza a quanto disposto all'art. 2 del DPCM del 17 giugno 2021, ha 
riguardato il passaggio al CONI anche di tutti quei beni che risultavano iscritti a inizio esercizio nel registro dei 
beni ammortizzabili della società e strettamente collegati agli impianti individuati nel Decreto Legge di cui 
sopra, che non potevano non intendersi ricompresi nell'operazione di trasferimento. Trattasi di beni 
acquistati/servizi effettuati nei vari anni dalla Società, fin dalla sua costituzione e classificati, per natura, nelle 
categorie civilistiche strutture fisse per impianti sportivi (costo storico pari ad €/000 2.982, riferito alla pista di 
atletica leggera ed al pistino coperto realizzati presso il Centro di Preparazione Olimpica di Formia), impianti 
generici (costo storico pari ad €/000 226), macchinari (costo storico pari ad €/000 17), impianti tecnologici 
(costo storico pari ad €/000 798, a titolo esemplificativo riferiti al nuovo impianto di cogenerazione e nuovi 
impianti di climatizzazione a servizio delle strutture adibite ad attività sportiva presso il Centro di Preparazione 
Olimpica di Roma), apparecchiature specialistiche (costo storico pari ad €/000 442), attrezzature per impianti 
sportivi (costo storico pari ad €/000 1.146), mobili e arredi (costo storico pari ad €/000 714 ), macchine d'ufficio 
(costo storico pari ad €/000 18) e altre immobilizzazioni materiali (costo storico pari ad €/000 25). 
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Sempre relativamente agli impianti afferenti ai CPO, il CONI ha effettuato nuove capitalizzazioni nel 2021 
relçitivamente ad altri beni, per un valore netto contabile (al netto degli ammortamenti dell'esercizio) di €/000 
393. 

L'ultima componente della voce, infine, per un valore netto contabile al 31.12.2021 di €/000 1.146, è relativa, 
principalmente, alle attrezzature diagnostiche acquisite in proprietà dal CONI negli esercizi precedenti, a 
partire dal 2018, in usò presso l'Istituto di Medicina dello Sport ed ammortizzate nell'esercizio corrente al 20%, 
salvo quelle non ammortizzate in quanto non entrate ancora in funzione, in attesa di ottenere i necessari 
permessi ASL. 

ESERCIZlO 2020 VARlAZIONI 2021 SU FONOO 
AMMORTAMENTO 
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FabbricaU 626 626 189 10 199 427 

Terreri ed filpiarCI sporti\A o 57.750 s1.1so o 18.412 1.493 19.905 37.845 

Strutti.re risse implarii o 2.982 2.982 o 2.493 298 2.791 191 

Terreni e Fabbricmti 61.358 o 61.358 o 21.094 1.801 o 22.895 o 38.463 

Macctlnari 2.526 1.394 1.132 17 2.543 1.394 16 52 1.462 1.082 

rnpianti generici o 226 226 205 14 219 

h'tpiarti tecnologici o 884 884 497 53 550 335 

Apparecchjature specialistiche o 477 477 424 14 437 40 

Impianti e macchinari 2.526 1.394 1.132 1.605 o 4.131 1.394 1.142 132 2.668 o 1.463 

Attrezzature sportive o 1.146 1.146 o 1.049 75 1.124 22 

Mobili e arredi o 747 747 o 530 46 575 171 

Maccn ne d'ufficio 18 18 13 15 

Altriboni 764 764 543 47 590 174 

TOTALE 2.526 1.394 1.132 64.873 o 67.399 1.394 23.827 2.056 o 27.277 o 40,122 

Immobilizzazioni finanziarie 

Ammontano al 31.12.2021 ad €/000 16,7 e si riferiscono al costo storico sostenuto dal CONI per la costituzione 
(versamento fondo di dotazione iniziale) della Fondazione "Milano-Cortina 2026" , awenuta in data 09/12/2019 
unitamente agli altri soggetti fondatori (Comune di Milano, Comune di Cortina d'Ampezzo, Regione Lombardia, 
Regione Veneto, CIP), che partecipano in parti uguali alla stessa. La suddetta Fondazione si prefigge lo scopo 
di curare l'organizzazione e lo svolgimento dei XXV Giochi Invernali Olimpici e Paralimpici del 2026. 

ATTIVO CIRCOLANTE 

Crediti 
E' illustrata di seguito la composizione dei crediti iscritti nell'attivo circolante al 31dicembre 2021. 
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Crediti verso Ministeri, Enti Locali e a ltri soggetti ubblici 
Valore lordo 1.516 745 772 
(Fondo Svalutazione Crediti) (30) (14) (16) 
Valore netto 1.486 35% 731 33% 755 

Crediti verso Federazioni S ortive 26 

Crediti verso DSNEPS/FF.AA./Ass. Ben. 2 

Crediti .verso Erario (10) 

Imposte anticipate 166 166 

Crediti v/Clienti 
Valore lordo 1.983 934 1.049 
(Fondo Svalutazione Crediti) (97) (82) (14) 
Valore netto 1.886 44% 851 38% 1.035 

Crediti verso altri so getti 
Valore lordo 2.0:10 1.955 55 
(Fondo Svalutazione Crediti) (1.916) (1.930) 13 
Valore netto 94 2% 25 1% 69 
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L'aggregato in esame evidenzia un incremento rispetto al valore dell'esercizio di confronto pari ad €/000 2.042, 
di cui le principali determinanti riguardano l'aumento della voce "crediti verso clienti" ( + €/000 1.035) e della 
voce "crediti verso Ministeri, Enti Locali ed altri soggetti pubblici"(+ €/000 755). 

La voce "crediti verso Ministeri/Enti Locali/Altri Soggetti Pubblici" ammonta ad €/000 1.486 (€/000 1.516 
come valore lordo dei crediti, al netto di fondi svalutazione crediti per €/000 30), e riguarda principalmente i 
crediti verso le Regioni/Provincie/Comuni originati da contributi istituzionali acqu isiti a livello territoriale dai 
Comitati Regionali CONI, che rappresentano anche la principale determinante dell'incremento complessivo 
della voce rispetto all'esercizio precedente (si rinvia per maggiori dettagli alla sezione "Risultanze contabil i dei 
Comitati Regionali"). 

La voce dei "crediti verso c lienti", pari ad €/000 1.886 (valore lordo di €/000 1 .983 al netto del fondo 
svalutazione crediti di €/0000 97) è composta principalmente da crediti verso sponsor privati per sfruttamento 
commerciale dei marchi CONI, che sono anche una delle principali determinanti dell'incremento rispetto al 
2020, dal momento che nel corrente esercizio di bilancio, m quanto anno oiimpico, si è verificato un più intenso 
volume di affari sulla parte commerciale, e quindi in parte anche un magg ior volume di crediti verso gli sponsor, 
poi nella maggior parte regolati alla data attuale. 

La voce "crediti verso altri soggetti" è pari ad €/000 94 (€/000 2.010 come valore lordo, al netto di fondi 
svalutazione crediti per €/000 1.916), è sostanzialmente stabile rispetto al 2020 (+ €/000 69) ed accoglie al 
suo interno, principalmente, talune posizioni creditorie del CONI sorte a fronte di sentenze giudiziarie favorevoli 
owero riferite a diritti da incassare per attività del tribuna le nazionale antidoping. Sulla base delle valutazioni 
tecnico-legali effettuate circa la effettiva recuperabilità/esigibilità di queste partite, l'iscrizione di tali crediti è 
stata fin dall'inizio prudentemente bilanciata da un fondo svalutazione crediti sostanzialmente di pari importo. 

La voce "attività per imposte anticipate", pari ad €/000. 166 (non valorizzata nell'esercizio precedente), 
riguarda le differenze temporanee, deducibili ai fini IRES negli esercizi successivi, fra gli ammortamenti 
civiHstici dei marchi CONI (pari ad €/000 1.793) e quelli fiscali (pari ad €/000 1.103), per v ia della differenza 
tra il periodo di ammortamento contabile vs. fiscale, esteso quest'ultimo, per la parte d i rivalutazione dei 
marchi, a 50 anni ai sensi della L. 30 dicembre 2021, n. 234. Si determina quindi una differenza temporanea 
di €/000 690, alla quale è stata applicata l'aliquota IRES vigente, ossia il 24%. Il suddetto importo è stato 
accreditato a conto economico (si veda di seguito l'apposita sezione della nota integrativa relativa al conto 
economico - imposte e tasse). 
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Acconti/anticipazioni erogate 
Acconti/a ntic ipaz ioni 
(€/000) . . 

Pechino 2022 1.751 232 1.519 

Tokyo 2020 236 3.061 (2.825) 

Delegati Esteri 109 109 (O) 
Eyof2022 38 - 38 

Altre anticipazioni 21 10 11 

Bolzano convenzione impiantistica - 315 (315) 

Totàle 1- -.. .. ... s1?) -
Nell'ambito della voce in esame, il cui saldo al 31.12.2021 ammonta ad €/000 2.155, la componente di maggior 
rilievo riguarda le anticipazioni di spesa erogate nel 2021 e riferite ai Giochi olimpici invernali di Pechino, 
relativamente al le quali i costi matureranno per competenza economica nel 2022. 

La riduzione rispetto al 2020 riguarda principalryiente la componente degli acconti per Tokyo , presenti nel 2020 
(per €/000 3.061) ma poi riversati a conto economico nel 2021, esercizio di manifestazione economica dei 
relativi costi. Fa eccezione la posizione di €/000 236 presente nel 2021, che verrà chiusa nel 2022 nel momento 
in cui il fornitore Alitalia prowederà alla restituzione al CONI dell'anticipazione operata dall'Ente per alcuni 
voli, sempre relativi ai giochi di Tokyo. 

o· "bTt' r ·d • 
Disponibilità liquide . I 
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31.12.2021 . Variazione 

(€/000) ... 
'• 

,-. .. . ,. 
Rife rite alla aestione cent rale 
Conto tesoreria centrale presso Banca Italia 62.487 ! 64.489 (2.002) 

C/C bancari BNL 703 • 360 343 

Cassa 5 1 5 

T.otate 
.. ,: 63.195 64.849 (1.655 

Riferite alla aestione dei Comitati Regionali 
Conto tesoreria centrale presso Banca Italia 967 ! 3.810 (2.842) 

C/C bancari BNL 744 857 (113) 

Cassa 1 3 (2) 

Te.tale IB) - - - - ·1.71'3 4.670 (2.957) 

t ;11 1t 1111u 1:.mt ..... ] i.' :. .. ...... 

Al 31.12.2021 il totale delle disponibilità liquide dell'Ente risulta pari ad €/000 64.907, di cui: 
€/000 63.195 riferito alle disponibilità di pertinenza della Sede Centrale del CONI, detenute sia nel conto 
di tesoreria centrale presso Banca d'Italia, sia nella liquidità ordinaria BNL e in contante; 
€/000 1. 713 riferito alle disponibilità di pertinenza dei Comitati Regionali CONI , anch'esse detenute sia nel 
conto di tesoreria centrale presso Banca d' Italia, sia nella liquidità ordinaria BNL, sia in contante. 

Escludendo la liquidità presso la tesoreria centrale, quella · detenuta presso il conto corrente BNUcassa 
ammonta pertanto ad €/000 1.453, quindi inferiore al 3% del totale del valore della produzione 2021, nel 
rispetto della normativa vigente in materia di somme liquide massime deten ibili dagli Enti pubblici. 
Per un commento dei flussi di cassa dell'esercizio (riduzione di €/000 4.612) si rinvia d i seguito all'analisi del 
rendiconto finanziario. 
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PASSIVO 

Patrimonio netto 

111 2 maggio 2021 il Consigliçi Nazionale del CONI ha deliberato l'approvazione del Bilancio d'esercizio 2020 
e, contestualmentt;i, di destinare il risultato economico positivo di €/000 4.089 come segue: 

per €/000 3.900 a riserva vincolata per interventi sugli impianti sportivi dei CPO (Roma, Tirrenia e Formia) ; 
• per €/000 189 tra gli utili portati a nuovo. 

Nel corrente eserèizio 2021 il patrimonio netto del CONI evidenzia le seguenti movimentazioni: 
• incremento di €/000 38.542 risultante dall'effetto combinato dell'assorbimento dei valori netti contabili (+ 

€/000 40.575) di tutti gli immobili e consistenze patrimoniali ricevute senza corrispettivo/indennizzo da 
Sport e Salute SpA in base a quanto disposto sia all'art. 2 comma 4 DL n° 5 del 29.01 .2021 , che all'art 1 
DPCM del 17.06.2021 (pubblicato in GU il 7.09.2021 Serie Generale n. 21 4) e del decremento (- €/000 
2.033) per via del trasferimento da Sport e Salute SpA al 31 dicembre 2021 del residuo debito ipotecario 
contratto dalla società nel 2009 con l'Istituto per il Credito Sportivo per l'acquisto da Roma Capitale dei 
terreni su cui insiste il Centro di Preparazione Olimpica Giu lio Onesti di Roma"; 

• riduzione per €/000 7.829 per via del risultato economico neg'ativo dell'esercizio 2021. 
i 

Nelle tabelle seguenti vengono pertanto riportate le movimentaziol']i del patrimonio netto dell'Ente, sia a livello 
aggregato, sia fornendo un dettaglio della quota ascrivibile alla gestione delle strutture centrali e dei Comitati 
Regional i dell'Ente. ,... .. , :· . .... . . . . . . . . I I .. .;;;;, I ,,;;;,,. !""'"';,; w .. ·, l ""!· "I . . 
!'!llrimonio netto . . • • . Capitale vincolata vincolata disponibil (Perdita) TotaÌe\ 

.• ·· .. · .. · ·- · :,. · .'Tokyo . ·: CPO .. _ i a nuovo .. -· 
. ;· ;'" '.i.,.: .. ;· .. ,\· - ., .' · ..;... ,· ... .·;; 

Saldo al 31/12/ 2020 34.372 9.500 - - ' 30.178 4.089 78.139 
Dest.ne quota utile 2020 a riserva CPO ! 3.900 I ! (3.900) -
Dest. ne utile residuo 2020 a nuol.O ! I 189 (189) -
Imputazione a riseM disponibile incremento I I 

40.576 40.576 
patrimioniale da trasferimento asse! CPO ' I 

Riduzione riserva disponibile per subentro nel I I I I (2.033) I <?.033) 
debito ICS CPO I 
Perdita esercizio 2021 I I (7.829) (7.829) 

: ........ -:'- ':' _ ... •• -· lf 34.372 h s· s:soo 1:< jJ.SiJO I . 38.542 (7.829)1-108.852 
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-.·. . --- -· I I I R;serva I Riserve I / I f 
Patnmomo netto Capitale vincolata vincolala disponibil (Perdita) Totale I 
(QOOO) Tokyo CPO i a nuovo e . · , 
• _ . -·· .. . . _ _ •• _ IZIO 

Sé!ldo al 31/1212020 
di cui Struttura centrale 
di cui Comitati Regionali 
Oestne uola utile 2020 a i'iserva CPQ 

di cui Struttura centrale 
di cui Comitati Regionali 
Dest.ne utile r.eSiduo 2020 a nuovo 
di cui Struttura centrale 
di cui Comitati Regionali 
l rrfputazione a riseJVa disponibile 
incremento pabimionlale da trasferimenti> 
assetCPO 
dl cui Struttura centrale 
di cui Comitati Regionali 
Riduzione riserva d isponibile per subentro 
nel debito JCS CPO 
di cui Struttura centrale 
di cui Comitati Regionali 
:Pèrdita eseriiìziQ 2021 ·_ 
di cui Struttura centrale 

F d . • h' d oneri 

34.372 9.500 
34.372 9.500 

30.178 4.089 78.139 
20.016 7 .715 71.603 
10.162 (3.626) 6.536 

3.900 3.900 
3.900 (3.900) 

189 - 1S9 
3.815 (3.81 5) 

(3.626) 3.626 

40.576 40.576 

40.576 40.576 

i.033 2.033 

(2.033) (2.033) 

Fondi er rischi ed oneri · . · · ·. • . · . . · · · . 1 ·· 1 · 1 . I l .,, 
. . 31:12.2020 31.12.2021 i ' 

Rischi per cause legali 1.949 (532) 413 1.829 (1 19) 

Altri Rischi 477 (400) 77 (400) 

Oneri 2.929 (1.936) 994 (1.936) 

.. 
1 

La voce registra rispetto al 2020, un decremento netto di €/000 2.455 come risultante fra decrementi per €/000 
2.868 ed incrementi per €/000 413. 

In merito ai decrementi, questi riguardano: 
, per €/000 1.936 l'utilizzo del fondo oneri futuri, dovuto per la quasi totalità alle posizioni contributive verso 

le FSN per arretrati contrattuali I previdenza complement"!re I benefici assistenziali dei dipendenti federali , 
integralmente liquidate alla data attuale, a seguito della formalizzazione dei nuovi CCNL; 

• per €/000 400 rilasci a conto economico della quota del fondo rischi futuri, relativamente ad una passività 
potenziale del CONI (Expo 2015) non più manifestatasi; 
per €/000 532 l'utilizzo del fondo rischi per cause legali , dovuto ai pagamenti effettuati nell'esercizio delle 
parcelle dei legali (e della sorte, nel caso di esito sfavorevole del giudizio) relativamente ai contenziosi in 
essere alla data di bilancio. 

Gli incrementi , pari ad €/000 413, riguardano il fondo rischi per cause legali, in particolare i nuovi 
accantonamenti effettuati nell'anno in relazione all'avanzamento delle cause (contenzioso amministrativo, 
civile e penale) in cui convenuto è il CONI. 

Nota integrativa al bi lancio al 31.12.2021 Pagina 10 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 194

–    77    –



Debit i 

Debiti -.erso altri finanziatori 11% o 0% 2.033 

Debiti -.erso fornitori 10.325 57% 6.266 50% 4.059 

Debiti -.erso erario 2.976 16% 821 7% 2.155 

Debiti 1.erso lst. di pre\<id.za e sicurezza sociale 45 0% . 40 0% 5 

2.716 15% 5.375 43% 

Il valore dei debiti al 31 .12.2021 registra un incremento rispetto all'esercizio precedente di €/000 5.593, 
ascrivibile alle sue diverse componenti come di seguito evidenziato. 

I debiti verso alt ri finanziatori (€/000 2.033 nel 2021, che non erano presenti nel 2020), riguardano il debito 
ipotecario verso l'Istituto del Credito Sportivo per l'acquisto da Roma Capitale dei terreni su cui insiste il Centro 
di Preparazione Olimpica Giulio Onesti di Roma, trasferito da Sport e Salute nell'ambito dell'operazione di 
trasferimento del complesso dei beni immobili presso i CPO, in al valore residuo del debito dovuto da 
Sport e salute alla data del trasferimento. 

I debiti verso fornitori (€/000 10.325), comprendono le fatture ricevute e da ricevere relative sia alle attività 
della struttura centrale (€/000 7.970) , che a quella realizzata dai Comitati Regionali (€/000 2.355). 
Nell'ambito dei debiti legati alla gestione centrale, la quota preponderante è costituita da quelli verso Sport e 
salute SpA, per posizioni principalmente legate al contratto di servizio, originate nel 2021 e che saranno 
interamente liquidate nel corso dell'esercizio successivo, al ricevimento dei relativi documenti di addebito da 
parte della Società. 
Per un commento sulla componente dei debiti legati alla gestione dei Comitati Territoriali si rinvia all'apposita 
sezione "Risultanze contabili dei Comitati Regionali del CONf'. 
L'incremento rispetto all'es.ercizio precedente (+ €/000 4.059) è ascrivibile per €/000 2.678 alle posizioni 
originate dalla gestione centrale, principalmente quelle relative alle fatture da rièevere verso alcuni fornitori 
commerciali, oltre che quelle riferite alla gestione istituzionale dell 'Ente, ivi inclusi i informatici ed i 
compensi dovuti agli organi dell'Ente e ad altri collaboratori e, per €/000 1.381 , a quelle ascrivibili alla gestione 
dei Comitati Territorial i CONI. 

I debiti verso l'Erario (€1000 2.976) sono composti principalmente dalla posizione, pari ad €/000 2.247, 
relativa ai debiti per l'IRES dovuta sull'esercizio 2021 , che sa(anno saldati nella scadenza fiscale del mese dì 
giugno La suddetta posizione non era presente nell'esercizio 2020 e pertanto rappresenta la 
determinante dell'incremento del saldo della voce rispetto all'esercizio di confronto (+ €/000 2.155). 

I debit i verso Istit uti di Previdenza - il cui ammonta.re è sostanzialmente stabile rispetto all'esercizio 
precedente - sono riferiti ai contributi INPS maturati per contributi relativi alle collaborazioni del mese di 
dicembre 2021 , sostanzialmente a livello di sede centrale, poi saldati nel mese di gennaio 2022. 

I Debit i verso altri soggetti (€/000 2.716) riguardano in maggior parte le posizioni verso le FSN, che 
ammontano ad €/000 2.441 e di cui la principale componente è data (per €/000 1. 777) dai debiti per contributi 
relativi al personale - arretrati contrattuali, poi liquidati nei primi mesi del 2022. · 
La riduz ione all'esercizio precedente (- €/000 riguarda nella sostanza le posizioni verso le 
Federazioni (-€/000 2.327) , che nel 2020 includevano una serie di posizioni per contributi club olimpico, poi 
saldate nell 'esercizio successivo. 
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Acconti/anticipazioni ricevute 
Acconti/anticipazioni ricevute - · · · · - · · · ., . : · · 
- . . . •, var1az1one 
(€1000) . '., , .. . .,...,., ... 

da Stato Contributo Strordinario Giochi Olimpici 
5.200 78% - 0% 5.200 

Pechino 2022 

da altri per Giochi Olimpici Pechino 465 7% - 0% 465 

da terzi nell'ambito della gestione CR CONI 237 4% 3.495 84% (3.258) 

da MLPS - Progetto "Sport e Integrazione" 234 3% 234 6% . 

da MLPS - Progetto "La Nuova Stagione" 219 3% 219 5% . 

da Min. Interno - Progetto "FAMI" 48 1% 48 1% . 

da Comune. Barletta - lai.cri impiantistica 4 0% 4 0% . 

da Altri soggetti 299 4% 160 4% 140 

La voce riguarda la quota delle somme anticipate da terzi al CONI progetti istituzionali, a fronte della quale 
non sono ancora state realizzate/completate alla data di chiusura del .bilancio le relative attività progettuali da 
parte del CONI. Tali anticipazioni concorreranno alla formazione dei rièavi CONI, per competenza economica, 
negli esercizi successivi, nei quali si concretizzerà la correlazione con i relativi costi. 
Il saldo al 31.12.2021 ammonta ad €/000 6.707, di cui la principale componente è relativa ad un contributo 
straordinario ricevuto dallo Stato alla fine del 2021 ma destinato al supporto delle attività di PO per Pechino 
2022. 
l'incremento rispetto al 2020 (+ €/000 2.547) è dipeso dalla voce di cui sopra, parzialmente compensata dalla 
riduzione degli acconti legati alla gestione dei Comitati Regionali CONI. 
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IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITÀ POTENZIALI ·NON RISULTANTI DALLO STATO 
PATRIMONIALE 

Nella tabella seguente ·sono riportati i dettagli sulle garanzie CONI al 31. 12.2021 (unitamente, per fini 
comparativi, ai dati re lativi all'f!sercizio precedente). 

Mandati di credito CONI a beneficio FSN 

FIPAV sede 8.866 9.069 204 
FISI (mondiali Cortina) 5.000 (5.000) 
FIJLKAM 880 928 (47) 909 
FGI 346 (346) 
FIH 259 291 (32) 
FIBa 228 150 (22) 
UITS 82 101 (19) 
FICr 63 73 (1 O) 
FIBS 14 (14) 
FIV 14 (14) 
FIGS 9 15 (6) 
FIC 20 20 17 
CIP o 2.816 
Totale FSN 10.406 16.099 (156) 3.741 

Mandati di credito CONI a beneficio 
5.875 6.087 

Sport e Salute SpA 

Al 31 dicembre 2021 il valoie complessivo delle garanzie rilasciate dai CONI è pari ad €1000 16.28'1 e si 
riferisce ai mandati di credito a favore dell'Istituto per il Credito Sportivo (ICS), aventi ad oggetto finanziamenti 
riconosciuti ed erogati dall'Istituto alle Federazioni Sportive Nazionali e alla Sport e saluté SpA. · 

Per i finanziamenti erogati alle Federazioni Sportive Nazionali a fronte di investimenti per l'impiantistica 
sportiva, la garanzia CONI copre, nella maggior parte dei ·casi, il 20% del debito residuo, mentre il restante 
80% è stato trasferito, nei precedenti esercizi, sul Fondo di Garanzia per l'impiantistica Sportiva (ex L. 
289/2002, art. 90, c. 12), gestito dall'ICS. 

Rispetto all'esercizio precedente si registra un decremento pari complessivamente ad €/000 5.905, ascrivibile 
in via principale (per €/000 5.000) all'estinzione, in un'unica soluzione in data 30/06/2021, del finanziamento, 
e conseguentemente della garanzia, che IC) FISI aveva acceso nel 2016 per l'organizzazione dei Campionati 
del mondo di sci alpino del 2021 a Cortina d'Ampezzo, mentrs per il residuo (€/000 905), al rimborso da parte 
delle Federazioni e di Sport e salute SpA delle rate dei finanziamenti (pro-quota CONI) garantiti dall'Ente, in 
base ai relativi piani di ammortamento 

Effettuando un'analis i per soggetto beneficiario, per le garanzie di maggior rilievo, emerge quanto segue: 
Federazione Italiana Pallavolo (FIPAV): la garanzia (€/000 8.866) si riferisce al mutuo la cui erogazione è 
stata completata nel corso del 2016. Il finanziamento è stato acceso nel 2015 per l'acquisto dell'immobile 
sito in Roma e adibito a sede federale. La riduzione rispetto all'anno precedente si riferisce esclusivamente 
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al rimborso della quota capitale. Si ricorda inoltre che nel corso dell'esercizio precedente la Federazione 
aveva rich iesto la moratoria legislativa ex art. 56, comma 2 lettera c del Decreto 17 Marzo 2020 n. 0 18 

·(CURA ITALIA) e successiva proroga di cui all'art. 65 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 che ha comportato 
la sospensione delle rate 2020 e, conseguentemente, l'allungamento del piano di ammortamento di 18 
mesi; 
Sport e salute: la garanzia (€/000 5.875) è relativa alla quota garantita dal CONI del finanziamento acceso 
dalla Società con ICS, attraverso il quale Sport e Salute ha estinto a sua volta la propria posizione debitoria 
verso BNL (quest'ultima rappresentava un'anticipazione di tesoreria ereditata dal CONI in sede di 
costituzione della Società); 

• Federazione Italiana Judo Lotta Karate e Arti Marziali (FIJLKAM): la garanzia· (€/000 880) è relativa alla 
quota residua dei due mutui accesi presso l'ICS nel 2009 e nel 2018 per finanziare i lavori di ampliamento 
e potenziamento del Centro tecnico federale di Ostia. 

Per completezza di analisi, nella suddetta tabella (v. ultima colonna) sono altresì riportate le informazioni 
relative alle garanzie CONI "potenziali", non ancora effettive. 
Queste ammontano complessivamente ad €/000 3.761 e sono riferite alle seguenti FSN I Enti beneficiari: 
• Comitato Italiano Paralimpico (€/000 2.816) e Federazione Italiana Judo Lotta Karate e Arti Marziali (€/000 

909): per tal i mandati di credito la fideiussione del Fondo di Garanzia ICS è valida fino al 20° anno; a 
decorrere dal 21 ° anno di ammortamento del finanziamento -i-e fino al termine dello stesso - , assumerà 
nuovamente validità ed efficacia il 100% della garanzia CONI (in misura pari al debito residuo alla fine del 
20° anno); 
Federazione Italiana Canottaggio (€/000 17), in relazione ad un mutuo concesso di €/000 185 per lavori 
sul Centro Sportivo di Piediluco, coperto per 1'80% dal Fondo di Garanzia e per il residuo (€/000 37) da 
mandato di credito CONI; al 31.12.2021 il finanziamento è stato erogato per €1000 102. 
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ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO 

VALORE DELLA PRODUZIONE 

Al 31 12 2021 d €1000 76 343 ed è arr olat • rval0recfei1a produzionè- - . ----- . - -- - ---+ - - - --
.. -;l 

: (€/OÒO) · .. , · '.' . ·. · ' · 2021 ,,: .. 
' . • . • . ' • ' . l . J 

.. '' - ' ..... , Si:w-.. .. • •• 

Bicavt :e .'• :•,, ;. ·. 
Contributo ordinario dallo Stato: 
Contributo ordinario 50.500 40.000 10.500 
PREU - 5.987 (5.987) 
Tota le Contributo ordina rio Stato 50.500 45.987 4.513 

Contributi in conto esercizio: 

Contributi da Altri Min., Reg. ed altri Sogg.tti Pubbl.ci 160 180 (20) 

Contributi da CIO/COE, dalla UE e da altri Org. lnt.li 1.821 ' 489 1.331 
Totale Contributi in conto ese rcizio 1.981 670 1.311 

Contributi da privati 161 - 161 

Ricavi per cessioni di prodotti e prest. servizi: 
Ricavi commerciali 14.554 2.992 11.561 
Ricavi da prestazioni risonanza magnetica 339 231 109 
Diritti amm.vi attività Organi di Giustizia 243 301 (58) 
Diritti amm.vi rilascio pareri imp. Sportiva 61 72 (11 ) 
Diritti di segreteria Agenti Sportivi 427 196 232 
Diritti di segreteria Educamp - 11 (11) 

Tota le Ricavi per cession i prodotti e presl servizi 15.624 3.802 11.822 

I I I -
Totale Ricavi e proventi per l'attività istituzionale 68;266 50.459 17.807 

Altri ricavi e proventi: 
Altri rica'Ji e prc-.enti 736 299 437 

vi prove'ritì I : • jL . ',;, _ ·'· ,\ . : 7-3& . 437 · 

RegionaJi . ., ; . . 7.340 5.434 1,-SQJ 

1 \ :. I /.--:;:riss.1s21 

I contributi assegnati dallo Stato in competenza 2021, nell'ambito dello stato di Previsione del MEF, 
ammontano complessivamente ad €/000 50.500. Tali somme risultano essere state tutte interamente liquidate 
al CONI entro il 31 dicembre 2021 . 
L'incremento rispetto al 2020 (+ €/000 4.513) riguarda 1:incremento di valore della quota ordinaria e 
l'assegnazione di contribuzione straordinaria per supportare gli Enti organizzatori di aventi sportivi di alto livello 
(campionati europei di nuoto e giochi del mediterraneo 2026), solo parzialmente compensate dal venir meno, 
nel corrente esercizio di bilancio, della quota PREU (Prelievo Erariale Unico) del contributo statale. Per 
un'analisi più dettagliata del contributo statale 2021 si rinvia all 'apposita sezione della relazione della gestione. 

La voce "contributi in conto esercizio" ammonta ad €/000 1.981 e si compone principalmente (per €/000 
1.600) dei contributi riconosciuti dal CIO/COE a titolo di rimborsi I sussidi per l'attività istituzionale dell'Ente, in 
particolare per i giochi di Tokio 2020, che rappresentano la principale causa dell' incremento complessivo 
rispetto all'esercizio precedente (+ €1000 1.311 ). 
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I ricavi commerciali da sfruttamento commerciale del marchio CONI sono pari ad €/000 14.553 e sono così 
artrcolati: 
;,Ricavi Còmmer_ciali (€1000) . . · . · · ! · 2021 , : l . . : 2020 , ·:· I ·_variàziorie : 
Ricavi MKT - cash 4.394 2.416 1.978 
Ricavi MKT - VIK 3.184 139 3.045 

2:5S5 5.()23 

,!i.975 6.539· 

. - - . 
i r--- ·- - . - -· -- -- -
: (1) Per quanto riguarda la gestione MKT. vanno in aggiunta considerati anche i contributi assegnati da CIO ' 
1 per "Car AJ/owance "(€/000 190 ), non riporla /i nel prospetto in esame, in quanto classificati per natura nella 
i voce "Contributi da C/O/COE". 

La quota di €1000 7.578 riguarda i corrispettivi.in competenza 2021 virtù delle attività di marketing sviluppate 
dalla apposita struttura dedicata, regolati in parte in denaro ed ini parte in natura, ossia mediante scambio 
prestazioni (VIK) con beni e servizi contestualmente ceduti/erogati ci.allo sponsor. 
La quota di €/000 6.976 si riferisce ai corrispettivi in competenza 2021 riconosciuti dal CIO in relazione agli 
accordi aventi ad oggetto i programmi di marketing internazionale (accordo TOP X e amendments); va al 
riguardo evidenziato che il suddetto ammontare, oltre che i corrispettivi incassati dal CIO nell'esercizio, 
accoglie anche (per €/000 3.327) una quota incassata nel 2020 ma ascrivibile alla competenza economica del 

. 2021 (chiusura del risconto passivo), per correlazione con i connessi costi per lo sviluppo commerciale MKT, 
che sono stati sostenuti dal CONI nel 2021 in relazione ai giochi di Tokyo. 
Rispetto all'esercizio precedente si evidenzia un incremento di €/000 11 .561, associato al fatto che nel corrente 
esercizio 2021 si è verificato un intenso sfruttamento commerciale dei marchi CONI , trattandosi di anno 
olimpico, unitamente al fatto che il CONI aveva dovuto procedere nel 2020 alla rinegoziazione di tutti i propri 
accordi commerciali (oltre che al risconto degli incassi CIO di cui sopra), posticipando al 2021 il periodo di 
maturazione dei propri corrispettivi da sfruttamento marchio, come conseguenza del posticipo dei giochi 
olimpici di Tokyo dal 2020 al 2021 . 

La voce "ricavi per cessione prodotti e prestazioni servizi" ammonta complessivamente, escludendo la 
componente dei ricavi commerciali da sfruttamento commerciale del marchio CONI (vedi sopra), ad €/000 
1.071 , evidenziando un lieve incremento rispetto all'esercizio precedente(+ €/000 261). Al suo interno si 
segnalano per rilevanza i diritti di segreteria per attività degli agenti sportivi (€/000 427) ed i ricavi commerciali 
da prestazioni di risonanza magnetica (€/000 339). 

La voce "altri ricavi e proventi" (€/000 736, in aumento di €/000 437 rispetto al 2020) , accoglie altre 
componenti di ricavo non ricorrenti I non legate alla gestione caratteristica del CONI, quali il rilascio di fondi 
rischi ed oneri per la parte risultata eccedente agli effettivi fabbisogni (posizione legata ad Expo 2015), lo 
stralcio di debiti (verso le FSN relativamente alla gestione RU, non più dovuti a seguito dei rinnovi contrattual i 
e del riconoscimento alle FSN di un contributo integrativo a copertura di tutte le pregresse in materia), 
altri contributi e proventi non ricorrenti. 

Il valore della produzione include infine i ricavi direttamente r.accolti sul territorio dai Comitati Regionali 
del CONI, pari a.d €/000 7.340. Per ùna maggiore informazione in merito si rinvia al paragrafo "Risultanze 
contabili dei Comitati Regionali". 
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COSTI DELLA PRODUZIONE 

I aosti della produzione ammontano complessivamente a €/000 81.975 e articolati come segue: 

Materie prime, suss. consumo e merci 2.336 133 2.203 

Erogazione di servizi istilli - contr. vs. terzi 15.910 4.684 11.225 

Corrispetti\A'.l contr. servizio con Sport e salute SpA 30.312 30.801 (489) 
Altri Costi per sen.izi resi da Sport e salute SpA 92 311 (220) 
Altri Costi per servizi resi da terzi 14.034 190 13.844 
Tot. acquisizione di servizi 44.437 31.302 13.135 

Indennità e gettoni Org. e Comm.ni 788 712 76 
Indennità e gettoni Org. Amm.ne e Controllo 862 812 50 
Altre Spese Org. e Comm.ni 308 251 57 
Tot. comp. e spese funz.to Organi e Comm.ni 1.958 1.775 183 

' Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di 
i 

lavoro verso soggetti non appartenenti ad Organi 1.379 245 1.134 
e Commissioni 

Totale costi per servizi 63.684 38.006 25.679 
f 

Per godimento beni di terzi 1.238 404 834 

Ammortamenti e svalutazioni 3.868 967 2.900 

Accantonamento per rischi 413 519 (106) 

Oneri diversi di gestione 1.337 1.338 (1) 

Costi Comitati Reg ionali 9.099 10.686 (1.586) 

Costi per materie prime, di consumo e merci 

La voce ammonta ad €/000 2.336 ed accoglie i beni acquisiti nell'esercizio dal CONI, di cui la componente più 
rilevante (pari ad €/000 1.892) riguarda quelli acquisiti in controprestazione nell'ambito di contratti di 
sponsorizzazione dei marchi CONI (vestizione Armani, etc.). L'incremento rispetto al 2020 (+ €/000 2.203) è 
strettamente correlato all'aumento dei ricavi commerciali, quindi anche della parte degli acquisti effettuati in 
controprestazione degli stessi, verificatosi nel 2021 in quanto anno olimpico. 

Costi per servizi 

Erogazione di servizi istituzionali - contributi verso terzi 

La voce, pari ad €/000 15.91 O, comprende principalmente i contributi assegnati alle FSN (€/000 13.987), di 
cui la componente più significativa riguarda i contributi a beneficio degli atleti federali facenti parte del club 
olimpico, oltre che i premi medaglia per Tokyo 2020. 

Il significativo incremento rispetto all'esercizio precedente (+ €/000 11.226) è dovuto alle due c::omponenti di 
cui sopra, non presenti e/o presenti in misura più limitata nell'esercizio di co nfronto, in quanto anno non 
olimpico. 
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Costi per acquisizione di servizi 

L . d €/000 44 437 . • • rt" I t 

, , .. .... , , . . I. ;, ,}?21
1 
__ . I. . ,_ , I : ·:. 

Corrispettivo Contr. Serv. con Sport e sa lute SpA 
Importo al netto IVA 26.671 25.567 1.104 . 
rJA (quota non detraibile per .CONI) 3.641 5.235 (1.593) 

, · 30.31 2 30.801 ' 4.89 ' 

iAJt&.".G::_ 92 ·31·t 210 

Altri Costi per servizi resi da terzi 
Per partecipazione "Giochi Olimpici e Paralimpici 11.436 104 11.333 
Collettività Italiane 19 (19) 
Altri costi 2.597 67 2.531 

Costi di viaggio in Italia 253 32 221 
Costi di viaggio all'estero 4.902 13 4.889 

Costi /scriz. e partecipaz. ad Eventi/ 14 7 7 
Costi per supporto attività sportiva PO 434 

Costi di trasporto e spedizione 293 292 
Altri costi 8.137 14 8.124 

Riclassifica su "Partecipazione Giochi Olimpici e - 11.436 

:risi-:'da 14.'034- '190 13.844 

• . • 

Il corrispettivo 2021 del contratto d i servizio con Sport e salute è pari ad €/000 30.312 (inclusa IVA, per 
la quota non detraibile per il CONI), cui aggiungere anche l'ammontare di €/000 180 imputato direttamente 
nella gestione dei Comitati regionali CONI (vedi sotto), per un totale quindi di €/000 30.492. 
Il suddetto valore - sostanzialmente in linea con il valore dell'esercizio precedente (- €/000 489) - è quello 
rendicontato da Sport e salute e comunicato al CONI in data 7 apri le 2022, evidenziando che per il 2021 sono 
stati adottati nuovi criteri di rendicontazione, così come definiti dalle parti nell'ambito del contratto annuale da 
questi sottoscritto. 

Gli altri costi per servizi resi da Sport e salute ammontano ad €/000 92 (- €/000 220 rispetto al 2020) ed 
accolgono posizioni relative a soggiorni atleti presso foresterie CPO e lavori presso il CPO di Tirrenia. 

Gli altri costi per beni e servizi resi da terzi ammontano ad €/000 14.034 (+€/000 13.844 rispetto al 2020) 
e riguardano prestazioni di servizio di varia natura (viaggi in Italia, viaggi all'estero, trasporti e spedizioni, etc.), 
di cui le componenti di maggior rilevo, che sono peraltro la determinante della variazione rispetto all'esercizio 
precedente, riguardano i costi per servizi sostenuti in occasione dei giochi di Tokyo 2020, pari ad €/000 11.436, 
di cui €/000 5.923 per le attività di PO/AL ed €/000 5.513 per quelle MKT. 

Compensi e spese di funzionamento Organi e Commissioni 

La voce, pari ad €/000 1.958 (+ €/000 183 rispetto al 2020), si presenta così articolata: 
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.. ·, .. . :;. .,_ . :" ,. 1 · .. '·I '· : ·;: I / -'indcnnì!il 'l·-';,:, .. .' 1 ·-TOTALE t 
'costi Organi Ente e Commissioni • . ' Comp,oncnh Pcrcetton unitorr• complessiva , Gettoni .GENERALE' 
.'" . , , . . .. '. . :· .. . , .: ._, (Nr.J onnualcrda .· (l:/OOO)· .· ii;:mo,o) • . .,, ' ...... -:.;: ,: . ...: ,· ' ... , I I i.'·,. .;\ ·.. ·. (€/QOO) _. ·:. ••.. ;.\· ... : - ...... :, 

Presidenza, Vice·Presidenza e Segreteria Generale: 

Presidente 1 1 176 176 2,8 179 

Vice Presidenti 2 2 44 88 5 93 

Segretario Generale 1 1 116 16 - 16 

.. 280 8 287 

Giunta e Consiallo Nazionale: 
Giunta Nazionale 17 12 7 108 28 136 

Consiglio Nazionale 75 72 5 329 7!! 409 

!Total e '· 437 108 545 

Collegio Revisori dei Conti: 

Presidente CRC 1 1 7 10 3 12 

Componenti CRC 2 2 5 13 5 18 

22 8 30 

1. Tol Indennità e gettoni Org. Amm.ne e 
739 123 862 

Contr.llo 

Oraani di Giustizia Sportiva 
Procuratore Generale 1 1 95 104 104 
Vice Procuratore Generale j 1 30 37 37 

Procuratori Nazionali 17 17 25 491 491 

Collegio di Garanzia 73 o - . 
T ofale 

l 
632 - 632 

Altre Commissioni: 

Corte Nazionale Appello Antidoping • Presidente 1 1 37 45 45 

Corte Nazionale Appello Antidoping • Componenti 5 5 22 22 
Presidente O. I. V. 1 1 10 10 10 

Componenti O.LV. 2 2 6 11 11 

Pres. CO. Vl S. P. 1 1 11 11 11 

Componenti CO. VLS.P. 2 2 9 21 21 
Commissione Agenti Sporti>i - . 30 30 

Commissione Impiantistica Sportiva 12 12 - 6 6 

Commissione Nazionale Atleti 14 o - . 
Commissione Nazionale Tecnici 9 o . 
Commissione Tecnica naz .le di promoz. Att. Sport. Giovanile 8 8 . . 
Commissione Benemerenze Sporfoe 18 o . . . 
Totale_• ,. - . , , . 99 58 1S7 ·" . .. 

2. Tòl. -lndennità è (Jeftbn1 Orn. e Còmm.ni .' .': _ 730 58 788 
Altre $p&S&: 

Spese Rappresentanza I 2 
Oneri relati•i alle IOCi sopra 169 
Altre spese di funzionamento 137 

3. TQt.Aftre Soese O.rei. e Conim. flì : 308 

Come riportato in tabella, risultano indennità per €/000 1.469 gettoni di presenza per €/000 181 ed altre spese 
per €/000 308; queste ultime, oltre alle spese di rappresen,tanza ed agli oneri previdenziali a carico del CONI 
connessi alle indennità, riguardano le spese di trasferta e soggiorno dei suddetti componenti degli Organi, 
principalmente per partecipare alle sedute della Giunta e del Consiglio Nazionale del CONI, che nel corso 
dell'esercizio si sono tenute a Roma. 

Per informazione, si ricorda che le indennità lorde sono le i:nedesime per i componenti di Giunta e Consiglio 
Na?ionale e Collegio dei Revisori dal 1998, per i V icepresidentr dal 2003 e per il Presidente dal 2005. L'importo 
lordo unitario dei gettoni di presenza risulta quello del 2005. 

Costi per godimento beni di terzi 

La voce ammonta ad €/000 1.238 ed accoglie, principalmente, il renting di Casa Italia (€/000 540) ed i canoni 
annuali di locazione dei veicol i Toyota (€/000 502). In merito alla seconda componente, va evidenziato che i 
suddetti costi sono bilanciati dai ricavi/contributi conseguiti dal CONI collegati agli accordi commerciali con 
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Toyota (accordo Top IX e car allowance con il CIO, riaddebito a Sport e salute dei veicoli Toyota resi disponibili 
per le finalità della Società). L' incremento rispetto al 2020 (+ €/000 834) è sostanzialmente ascrivibile alla 
componente del renting casa Italia ed altri noleggi sempre relativamente a casa italia, non presenti l'esercizio 
preèedente 

Ammortamenti e svalutazioni 

Gli ammortamenti, pari ad €/000 3.849, sono relativi: 
• per €/000 1. 793 ai marchi CONI, che a partire da quest'anno risultano rideterminati, come conseguenza 

dell'operazione di rivalutazione dei marchi, effettuata in sede di chiusura del bilancio dell'esercizio 
precedente (v. sopra, sezione immobilizzazioni immateriali) 

o per e/000 2.056 alle immobilizzazioni materiali (fabbricati, macchinari, attrezzature sportive, impianti 
sportivi , mobili e arredi, etc.), di cui la componente più significativa, a partire da quest'anno, riguarda il 
complesso di asset (presso i CPO - Centri di Preparazione Olimpica) trasferiti da Sport e salute ex lege 
(D.L. n. 5 del 29 gennaio 2021 e DPCM del 17 giugno 2021). 

L'incremento rispetto al 2020 (+ €/000 2.896) riguarda le suddette due componenti, di cui la prima 
(ammortamenti marchi) era presente anche nel 2020 ma con un valore inferiore, in quanto il valore è stato 
determinato prima dell'operazione di rivalutazione dei marchi, mentre la seconda non era presente nel 2020 
(eccezion fatta per alcuni macchinari presso l'istituto di medicin:a dello sport), trattandosi dell'esercizio 
precedente all'operazione di trasferimento dei CPO al CONI. i 

Le svalutazioni dei crediti sono pari ad €/000 19, sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente ( + €/000 
4). 

Accantonamenti per rischi ed oneri 

Nel corso dell 'esercizio sono stati effettuati nuovi accantonamenti per €/000 413, per rischi legati al 
contenzioso proprio del CONI (parcelle e sorte). 

Oneri diversi di gestione 

La voce - sostanzialmente allineata rispetto all 'esercizio precedente - ammonta ad €/000 1.337 e riguarda 
principalmente (per €too·o 1.327) gli accantonamenti effettuati e successivamente versati allo Stato in 
applicazione delle disposizioni di legge in materia di contenimento della spesa pubblica. 

Costi dei Comitati Regionali 

Come per i ricavi, anche per i costi (pari ad €/000 9.099) si rinvia anche per un maggior dettaglio al paragrafo 
"Risultanze contabili dei Comitati Regionali". 

PROVENTI I ONERI FINANZIARI 

La voce in esame presenta un saldo negativo per €/000 36 ed accoglie il saldo fra interessi attivi e spese e 
commissioni maturate sui c/c bancari, inclusi gl i utili I perdite su cambi relativi ad operazioni in valuta. 

IMPOSTE E TASSE 

-;: ., .. ,-. . .-- --- - --- ··- - -· -;- -. -. --
:Imposte dell eserc1z10 2021 I 2020 I,, . . · 
€/OOO 

IRES l 2.247 I - 2.247 
IRES - Imposte Anticipate I (166)1 - (166) 

.. 2.081 _ ' •r - 2.081 
-" -- -

IRAP 79 73 6 

--- --_ ;1si L. - _ 73 t _ - 2.os1 , 
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L'IRES di competenza 2021 è pari ad €/000 2.081 (a fronte di un. valore pari a O nel 2020), dal momento che 
il corrente esercizio di bilancio ricade nell'anno olimpico, con conseguente intenso sviluppo commerciale dei 
mèrchi CONI e, quindi, con generazione di una base imponibile significativamente maggiore rispetto 
all'esercizio precedente. Il suddetto ammontare è la risultante fra il valore dell'IRES dovuta all 'erario, pari ad 
€/000 2.247 e la riduzione di €/000 166 per imposte anticipate, relative alle differenze temporanee deducibili 
ai fini IRES negli esercizi successivi fra gli ammortamenti civi listici e quelli fiscali dei marchi CONI (per maggiori 
dettagli si veda sopra l'apposita sezione della nota integrativa relativa allo stato patrimoniale - crediti). 

l'IRAP 2021 rappresenta l'imposta pagata mensilmente dal CONI e calcolata, come previsto dalla norma per 
le Amministrazioni Pubbliche, sulle collaborazioni intrattenute nel corso dell'esercizio, sia dalle strutture 
centrali, che presso i Comitati Regionali. 

RISULTANZE CONTABILI DEI COMITATI REGIONALI DEL CONl1 

Premessa 

I Comitati Regionali del CONI sono dotati da Statuto dell'Ente di autonomia gestionale per il perseguimento 
dei propri compiti. Essi gestiscono autonomamente la propria atti1vità nel rispetto dei Regolamenti approvati 
nelle diverse materie dalla Giunta Nazionale del CONI. 
Riguardo alle attività amministrative e di controllo sono tenuti a. r.ispettare le disposizioni contenute nel 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del CONI e nelle relative procedure contabil i. 
Da un punto di vista politico e gestionale hanno fanno riferimento per il 2021 direttamente alla Segreteria 
Generale del CONI (mentre dal 2022 è stato definito nell'organigramma un ufficio dedicato, nell'ambito della 
nuova pianta organica del CONI), che ha la responsabilità di valutare, anche nelle fasi di predisposizione dei 
Budget e rimodulazioni di Budget dei Comitati, le attività ed i programmi di promozione sportiva e formativi (sia 
per i progetti a coordinamento centrale, che per quelli a carattere locale), di monitorarne l'attuazione e la 
rendicontazione, verificando in corso d'anno ed a fine esercizio nel merito le spese da questi sostenute. 
Fanno inoltre riferimento all'Ufficio amministrativo centrale - CONI partner per la funzione di coordinamento 
nell'espletamento degli adempimenti d i natura contabile e fiscale. 
I Comitati Regionali aggiornano la contabilità sul sistema informativo contabile SAP, il che consente al CONI 
di disporre di una base dati integrata ed unitaria e di aggregare nel bilancio unico dell'Ente le 22 contabilità 
gestite (una per il centro e 21 per i Comitati Regionali). 

Processo di chiusura della contabilità e di aggregazione dei dati 

I processi di chiusura del bilancio d'esercizio dei Comitati Regionali {CR} ordinariamente prevedono: 
• il monitoraggio in corso d'anno degli andamenti di Budget/rimodulazioni di Budget e delle azioni in esse 

contenute da parte dello staff della Segreteria generale del CONI; 
il monitoraggio in corso d'anno della tempestiva tenuta della contabilità da parte dell'Ufficio 
amministrazione centrale CONI partner; 
al termine dell'esercizio, la comunicazione da parte dei Comitati Regionali dell'avvenuta chiusura del 
proprio consuntivo, mediante trasmissione della prevista documentazione (checklist di riepilogo delle 
attività di chiusura e situazione contabile aggiornata) sottoscritta dal Presidente in carica; 
la verifica a consuntivo da parte dello staff della Segreteria generale del CONI degli aspetti inerenti la 
gestione dei Comitati Regionali e, in particolare, la coerente realizzazione da parte di queste delle att ività 
definite nei Budget I aggiornamenti di Budget ed il merito delle spese dagli stessi sostenute; 
la verifica a consuntivo da parte dell'Ufficio amministrazione centrale CONI partner dei principali aspetti di 
natura contabile (competenza economica, corretta classificazione delle voci rispetto al piano dei conti, 
etc.). Nell'ambito di tale supervisione, formalizzata nelle citate checklist, sono altresì state effettuate 
centralmente, sulla base delle informazioni e documenti forniti dai Comitati Regionali, talune scritture di 
rettifica/integrazione rispetto alle risultanze contabili dei Comitati Regionali, al fine di renderle omogenee 
con quelle centrali e consentirne l'aggregazione nel bilancio unico dell'Ente; 

1 Il dettaglio delle risultanze contabili a livello di singolo Comitato, di seguito riportato nelle tabelle del presente paragrafo, non è stato 
sottoposto a revisione contabile da parte di PwC, fermo restando l'assoggettamento alla suddetta revisione dei valori aggregati economici 
e patrimoniali (sommatoria per tutti i Comitati) . 
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l'approvazione della situazione contabile CR. così definite, da parte delle rispettive Giunte Locali. 

Per il bilancio 2021 , sono stati effettuati in corso d'anno da parte dell'Ufficio amministrazione centrale CONI 
partner alcuni monitoraggi sullo stato delle chiusure contabili dei Comitati Regionali, rich iedendo la 
compilazione di check-list successive, aventi ad oggetto le principali poste contabili. Si riporta di seguito una 
sintesi di quanto trasmesso da ciascuna Struttura Territoriale: 

checklist di monitoraggio dell'avanzamento contabile (al 31/10/2021): documentazione trasmessa da 19 
Comitati su 21; 
checklist di chiusura della contabilità 2021: documentazione trasmessa d_a 20 Comitati su 21; 
delibera della Giunta Regionale di approvazione del consuntivo e della situazione contabile 2021 del CR: 
documentazione trasmessa da 18 Comitati su 21 . 

Sintesi delle risultanze contabili dei Comitati Regionali 

Si riporta di seguito una sintesi delle principali risu ltanze emerse, a livello aggregato, dalla chiusura al 31 
dicembre 2021 della contabilità dei Comitati Regionali, sia in termini di situazione patrimoniale, che di 
andamento economico dell'esercizio, quest'ultimo in particolare con una vista sia per tipologia di ricavo e costo, 
sia per destinazione degli stessi rispetto alle progettualità dei Comitati. 

Per un dettaglio a livello di singola Struttura Territoriale si rinviai alla fine della presente sezione. 

Tal i situazioni rappresentano una "vista puramente gestionale" e non "contabile/bi!ancistica" dei Comitati 
Regionali , con l'obiettivo di poterne rappresentare l'andamento economico e patrimoniale : pertanto tra i crediti, 
i debiti ed i ricavi sono riportati, oltre a quelli riferiti a controparti esterne al CONI, anche quelli verso la sede 
centrale del CONI, che, in quanto riferiti alla gestione "interna" CONI (rappresentando un mero trasferimento 
interno di risorse), non emergono nel bilancio unico dell'Ente. 

Situazione Patrimoniale al 31.12.2 ... €/000\ 
••• • •u• I 1r.it• I• I I . 

CREDITI: 
Verso terzi: 
-Valore lordo 1.453 573 879 153% 

-Fondo svalutazione Crediti (30) (14) (16) 116% 

-Valore netto (Ai 1.423 560 863 154% 

Verso il CONI (B) 6.639 5.837 802 14% 

TOTALE CREDITI (A)+{B) 8.062 6.397 1.665 26% 

DISPONIBILITA' LIQUIDE 1.713 4.670 (2.957 ' {63% 

1••··· IL' l l ... -

PASSIVO I I I • , I • . . 

PATRIMONIO NETTO: 
PN iniziale 6.536 10.162 (3.626) (36%) 
Risullato economico di esercizio 507 (3.626) 4.133 (114%) 

PN finale 7.043 6.536 507 8% 

F.00 RISCHI ED ONERI FUTURI 42 o 42 

DEBITI ed ANTICIPAZlONI RICEVUTE: 
Debiti ""50 terzi (A) 2.452 1.036 1.417 137% 
Anticipazioni ricewte (B) 237 3.495 (3.258) (93%) 
TOTALE DEBITI ed ANT. RICEVUTE CA+Bl 2.689 4.530 {1.841 (41%) 

, 1• • 1l:t: 

Il patrimonio netto dei Comitati Regionali al 31.12.2021 ammonta ad €/000 7.043 ed evidenzia un incremento 
rispetto al valore di apertura (€/000 6.536), per via del risultato economico positivo realizzato nel 2021 di €/000 
507. Tale patrimonio è composto prevalentemente da trasferimenti da ricevere dal CONI (€/000 6.639), da 
disponibilità liquide (€/000 1.713), al netto di debiti ed anticipazioni ricevute da terzi (€/000 2.689). 
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Si riporta nella tabella seguente il dettaglio del patrimoriìo netto per Comitato, con ordinamento crescente in 
base all'indicatore di solidità patrimoniale, dato dall'incidenza percentuale del patrimonio netto (al 31.12.2021) 
rispetto al totale dei costi del Comitato per lo stesso esercizio (dati in €/000). 
Come si evince dalla tabella, la situazione della solidità patrimoniale è molto eterogenea, passando da 
casistiche di Comitati con una: 

bassissima incidenza (primo Comitato), che si trova molto al limite rispetto a situazioni di equil ibrio 
patrimoniale, essendo per questo infatti sufficiente un esercizio di costi non ben bilanciati dai ricavi; 
bassa incidente (2 Comitati tra il 20 ed il 50%); 
media incidenza (per 6 Comitati il valore del parametro è ricompreso fra il 50 e il 100%); 
elevata incidenza (per 5 Comitati il valore del parametro è superiore al 100%, fino ad arrivare, nei casi 
estremi, ad un valore pari o superiore al 3000%): per tutte queste situazioni vi è una assoluta eccedenza 
(rispetto ai fabbisogni medi) di risorse nello stock patrimoniale del relativo Comitato. 

I d . t d" fd"t . tri n "aie d . C m "taU CONI valori in € • - -- - - -- --Patrimonio -- --coStT - -..,.-- - - -

COMITATI Netto al esercizio PN/CoSti 
' . - .. . : ' 311121202.1.: ' .. .. , ::, 2021 ' j .. . ..... 

Friuli Venezia Giulia 30.462 3.761.097 1% 

Sicilia 284.339 1.004.032 28% 

Lazio 131.570 382.327 34% 

Abruzzo 125.301 237.884 53% 

Trento 203.481 341.312 60% 

Mçirche 99.858 143.859 69% 

Campania 204.554 231.701 88% 

Veneto 270.430 304.177 89% 

Emilia Romagna 299.066 305.631 98% 

Piemonte 724.533 683.192 106% 

Liguria 100.291 83.111 121% 

Lombardia 752.997 501 .621 150% 

Toscana 595.826 361.547 165% 

Sardegna 1.105.196 490.425 225% 

Molise 165.049 47.844 345% 

Valle D'Aosta 67.639 19.240 352% 

Umbria 236.193 42.647 554% 

Puglia 466.815 69.503 672% 

Calabria 445.650 50.181 888% 

Basilicata 524.693 31.818 1649% 

! ()8_730 6.337 3294% 2 • 1 

77%1 1.042.s1s ! 9.099.486 I 

I crediti verso terzi sono rappresentatj principalmente da crediti verso reg ioni I provincie I comuni ed altri enti, 
deliberati dai suddetti enti a favore dei Comitati Regionali CONI per prestazioni di natura istituzionale, che gli 
stessi si impegnano a realizzare e a rendicontare agli enti eroganti (laddove previsto negli accordi fra le parti). 
Tali crediti sono rappresentati al netto della quota accantonata a fondo svalutazione, a seguito della 
valutazione sui rischi di inesigibilità. 
Il valore evidenzia un incremento rispetto all'esercizio precedente di €/000 863, correlato all' incremento del 
volume di attività rispetto all'esercizio precedente, contraddistinto invece quest'ultimo dalle limitazioni dovute 
alla situazione pandemica. 
I Comitati che presentano, in valore, le posizioni più significative sono il Piemonte, la Sardegna e la Sicilia, 
riferite rispettivamente alle posizioni verso la Regione Piemonte in relazione a contributi a sostegno di ASD 
per.far fronte all'emergenza da Covid-19; verso la Regione Sardegna per i progetti "Chent'annos In salude" e 
"Sport e gioventude"; verso la Regione Sicilia per progetti in favore dell'inclusione sociale e per manifestazioni 
sportive. 

I trasferimenti da ricevere dal CONI rappresentano la quota dei contributi assegnati dalla Giunta Nazionale ai 
Comitati Regionali , nell'esercizio corrente ed in quell i precedenti, non ancora erogati in quanto i Comitati sono 
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risultati già dotati, lungo l'arco dell'intero 2021, di un livello di disponibilità liquide adeguato al sostenimento 
delle spese d'esercizio, in coerenza con le iniziative dagli stessi di volta in volta 
L'i1:1cremento di €/000 802 rispetto al 2020 è sostanzialmente ascrivibile ad una maggiore assegnazione di 
contributi da parte dell'Ente centrale. 

Le disponibilità liquide sono rappresentate dalla liquidità detenuta al 31.12.2021 sui conti correnti dei Comitati 
Regionali, sul conto di Tesoreria centrale presso Banca d'Italia, oltre che dalla cassa contanti. 
Il decremento di €/000 2.957 rispetto al 2020 è dipeso principalmente dall'utilizzo di liquidità (ricevuta nel 2020 
dalla Regione Friuli e contabilizzata in quell'anno tra le anticipazioni, in attesa di essere impiegata) effettuato 
nell'esercizio dal Comitato Friuli Venezia Giulia, mediante corresponsione di contributi alle ASD. 

I debiti verso terzi sono rappresentati dalle posizioni passive dei Comitati territoriali verso i fornitori per acquisto 
di beni e servizi e verso i propri collaboratori (tecnico sportivi dilettantistici, occasionali, professionisti, etc,}, sia 
per fattu.re ricevute nell'esercizio che da ricevere al 31.12.2021. • 
L'incremento di €/000 1.417 rispetto al 2020 è giustificato da un maggiore coinvolgimento dei Comitati in attività 
finalizzate a sostenere le ASD in relazione dell'emergenza da Covid-19. 
I Comitati che presentano, in valore, le posizioni più significative sono il Friuli e il Piemonte, riferite 
rispettivamente alle fatture da ricevere e ai debiti verso le ASD a cui sono state assegnati nell'esercizio 2021 
contributi da emergenza Covid-19 non ancorq liquidati alla data di chiusura dell'esercizio. I suddetti debiti sono 
stati in buona parte liquidati dai Comitati nell'arco dei primi mesi de:II 2022. 

Le anticipazioni ricevute da terzi sono rappresentate dalle somme erògate a titolo di acconto da enti finanziatori 
(Regioni, Comuni, etc.) nell'ambito di contributi istituzionali assegnati ai Comitati. 
Il decremento di €/000 3.258 rispetto al 2020 è dipeso principalmente dall'utilizzo, da parte del Comitato Friuli, 
delle liquidità anticipate dalla Regione Friuli Venezia Giulia per i contributi da liquidare alle ASD per 
l'emergenza Covid (vedi sopra, relativamente alle "disponibilità liquide"). 

Nella tabella che segue si riporta la situazione patrimoniale articolata per singolo Comitato Regionale. 
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Q§è9 
CONI 

STATO PATRIMO NIALE COMITATI REGIONALI AL 31.12.2021 {valor i in€) 

300 9,-4.<7 
19.9-121 150 19.548 

o 19.QJJ 5.140 
a<.ca> &4.000 197.875 

1 .......... .11• HO.la& Ja.91 
o o . .... ,., .. 1.436 ... ..., 

1.<00 1.400 37.125 
o 2.038 

501!00 900) sa1.oco 5!19.1!61 
2. 550 2.550 39,972 21.asa 

275.200 275.200 l:lB.015 
214.570 214.570 199.lJ4 
76.'82 76.330 1a5.S24 1.110 
11.ca ,Q1DJ 8.049 211.'68 5.008 , ... 2.a66 181,880 184..7<6 91801 '2.354 

10 .7fil 107.761 <933 2.lJJ '2.322 
36."'5 36.525 """"" :m.357 ""·'"' 39.411 359.341 

1.452.9.S 30.028 1.422.920 6.638.901 8.()61.822 1.712.621 2.452.454 42.322 236.991 9.n4.443 

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2021 Pagina 25 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 194

–    92    –



Andamento economico dell'esercizio 2021 

640 
612 6,4% 323 4, 0ff 

Oirlltl Amminfslrali\4 riL parer1 tec.s ortiva 179 1,tr. 235 3,3% 

Rlca\i r quote partecipazione Educamp 100 '""' o 0,0% 

Attr1 Rlca\I 75 o.r-' 86 
Rlca\i da sponsorizzazioni 37 0.4" 0,0% 

PrownU Finanziari OT o a°" QO!j . . 
Contributi Erogali dal Comitato alle Soc.Spartlw U46 """ 6.214 ... ,.,. 
Comp.sl Collab.ni Tecnico Sport. Oileltantisllche 2.681 29,,1' 3.291 30,"' 
Compensi Professionali 790 1,7'1 688 .. .,. 102 
Attr1 Costi 275 J,0% 229 z.m 48 
Costi ftaddebitall da Sport e salute '180 o "·"" 18') 

Compensi Collaborazioni Occasionalì 129 f,4% 109 '·"" 21 
Costi dì \faggio, \ttlo e a/log io O ani 88 t,0% 47 0,4% 41 
Noleggio Allrezzature 49 a . .sn o "·"" Oneri Prel.idenziali ed Assistenzlali per ColJabor. 29 0,3% 22 0,2" 
Compenso Reldsore Conti 24 0,3% . 25 0,2% 

Costi di \.faggio, \ilto e ali io terzi 24 0,3% o.m 
Acquisto Matertale Sporti\O e Ohi.se 19 0,2% o 0.0% 

Crediti 16 0,2% 4 "·"" 
Materialo wrio e beni non capitalizzabili 14 0,2% 12 0,1" 
Imposte e Tasse 11 o,r" 11 O,f% 

0,1" 16 0.1 % 

"'"' "·"" "·"" "·"" 2 o.o" 0.0% 

2 0,0% "·"" O,<m 0.0% 
. o.°" "'"" , ,., 

Conto economico 

PROMOZIONE SPORTIVA NAZIONALE 
PROMOZIONE TERRITORIALE 
FUNZIONAMENTO 1.239 1.060 
SCUOLE REGIONALI DELLO SPORT 280 197 477 387 90 
CENTRI CONI 790 o 790 739 50 
EOUCAMP 610 26 636 495 141 

(FAMI, SPORT 01 CLASSE) o o o o o 
2.266 '. 7.340 : 9.606 . I 9.099 : ! 507 : 

I contributi e ricavi registrano un aumento di €/000 2.547(da €/000 7.060 ad €/000 9.606), per via di un 
accrescimento dei contributi e ricavi raccolti dai Comitati Regionali a livello locale (+€/000 1.548), 
oltre che per via dell'incremento dei contributi assegnati dalla sede centrale CONI(+ €/000 640). 

Le risorse raccolte direttamente dai Comitati a livello locale si compongono principalmente dei contributi 
assegnati da regioni/provincie/comuni/altri Enti, per €/000 6.337 (ossia il 66% del valore della produzione) , di 
cui si riporta di seguito l'estratto delle componenti maggiormente valorizzate (di valore unitario superiore ad 
€/000 100), sulla base delle risultanze contabili. 
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cw 

Dettaglio analitico delle principali pos/Zloni che - compongono la voce contributi assegnati da 
regioni!provincielcomunilaltri Enti (valori in. €1000) 

· • • · · , . · Descrizione progetto · '- <,. • • •• • . Comitato I Importo ' I 
Reglone ftiuli· Contributo sanifiC!lJ.\m!. 2021 --

Friuli • Deaeto sanificazione 2021 

ReBione Sicilia -PIANO DI RIPARTO 
Regione Sardecna-contriblltl manifest;uioni iportJv 

ORTIVA2G21 
e - - -

Regionefrlull-M3S2021 - ------ ___ _ 
Regione ft'iuli·sport di squadra 2021 

_Regione Sicilia· LR.B/78 LOSPORTUNOllUTTOlffiJTTI 
Prov.Aut.Trento· AlFABET.MOTORIA GEN-<illJll 
Re.glene "stt'llia- LR. 8/78 PROG. DI INCWSIONESOCIAL.E 

-

FriuliV.Giulia 2.310 I 

FriuliV.Giulia 624 

Piemonte 500 i 
Sicilia 429 

Sardegna 336 i 
FriuliV.Giulia 260 I 

FriuliV.Giulia 250 

Sicilia 165 

Trento 150 

Sicilia 141 I 

La ridu-zione dei costi rispetto al 2020 è pari per €/000 1.586 (da €/000 10.686 ad €/000 9.099). 

La voce più significativa è data dai contributi erogati dal Comitato alle società sportive, pari ad €/000 4.746. 

Seguono poi per rilevanza i compensi per collaborazioni tecnico - sportive dilettantistiche e quelli per 
collaborazioni professionali (pari rispettivamente ad €/000 2.681i ed €/000 790), che sommati alla voce dei 
contributi erogati alle società sportive rappresentano circa il 90% del totale dei costi. 

' 
Le variazioni più significative rispetto al 2020 riguardano le voci dei contributi erogati alle società sportive (­
€/000 1.468) e dei compensi per collaborazioni tecnico - sportive dilettantistiche (-€/000 61 O), dipese 
sostanzialmente da una diffusa riduzione dei contributi erogati alle ASD (ad eccezione del Comitato Friuli e 
del Comitato Piemonte) e dal venire meno di alcuni progetti che, l'anno precedente, avevano coinvolto 
l'impiego di collaborazioni tecnico - sportive dilettantistiche (in particolar modo il progetto "Lombardia in gioco" 
del Comitato Lombardia). 

Nella tabella che segue si riporta il conto economico articolato per singolo Comitato Regionale (il primo per 
natura ed il secondo per destinazione). 
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0..§0) 
fDICONI 

"" CONTO ECONOMICO 2021 DEI COMITATI REGIONALI 
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. . 
.,. . co.\:rTATO • SPORTIVA PROMOZIONE FUNZ.TO REG10;;.a.1.1 • EOU.CAMP TOTALE ;:. ; .. .,, .. . . . i ' ; .:.... . . .. , .• PROMOZIONE I I I -SCUOLE ' 1 I . ·. I I ·: 

.. ,' ... ''._· .' , ; NAZIOll!ALE OaLO SPClRT I . . . COMPLESSIVi;> 

Conrib 
Contributi e Rica\i da lerzi 

Abruzzo Totale Contributi e Ricavi 
!Totola Cosli 

tat., · · 
Contnbt.lti Stato da Centro al 
Contribuii e Rica\4 da terzi 

Ba.sillc:tta Totale Contributi e Ricavi 
Totale Cos:i 

ontrbut1 Stato da Centro ai Comitah 
Conlribuli e Rical.i da terzi 

Bolzano Totale Contributi e Ricavi 
ITobl• Cori 

Contnbuti Stato da Centro ai Comitati 
Contributi e Rical.4 da terzi 

Calabria Totale Contributi e RJc;ivi 

.ToDIO Cos!i 

Contiibuti Stato da Centro ai Comitati 
Contributi e Rica\l da terzi 
Tota. le Contributi 1 Ricavi 
Tot1.lt'Cos5 

.::.ultlto e c.ono_mico d'esercizio _,, 
Conlributl Stato da Cenlro ai Comitati 
Contributi e Rica\i da terzi 

6 Emilia Romagna Totale Contributi t Ricavi 
Toblle Costi 

.S!.dtlto etCinomico d'esercizio . "'=''" 
Conlnbt.'1.1 Stato da Centro ili Comdati 
CCntJ tn.1' o P..c:ov 011 tcm 

7 Friuli Venezia G. Totale Contribud e Ricavi 
Totale Cosli 
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107.410 
111.496 
106.663 

1.764 

1.764 

1.315 

1.315 

4.917 
3.050 1.500 
3.050 6.417 

500 ' 
11.413 

11.413 
27.314 

10.695 

77.130 
87.825 
81.191 

3.607 
:;..,.1.wi-• 
3.650.837 
3.647.342 

. 19.770 46.575 
. 37.623 59.775 
l 26.467 55.560 

13.453 2.800 I 

25.522 2.800 
19. 166 630 I 

10.753 eo1 
302 

11.055 801) 
6.337 I I 

Z0.$53 10.399 
26.623 
47.376 I 10.399 
35.146 l 5.435 

22.503 15.999 
39,078 34.841 
61.631 50.840 
49.li65 36.707 I 

29.353 23.601 
49.607 13.762 I 
78.960 37.363 
71.712 27.965 I 

1ò.B53 8.001 
J3. 50) 25.ìld 
50.643 34.719 
42.355 I 33.451 
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30.354 14.900 
30.354 '14.800 

13.000 

78.393 
175.755 
254.148 
237.884 

31.017 
12.069 

13.000 43.086 
1Z.OOO 31.818 

15.Z15 

15.215 

7.500 48.3731 

7.500 48.373 
4.800 4,3{]() 

3'1.95Z 64.530 

31.962 84.530 
31.962 84.05' 

106.708 20.284 

106.708 20.284 
106.708 

22.653 

22.653 
22.650 

28.084 
302 

28.386 
6.337 

91.742 
31.373 

123.116 
50.181 

166.457 
73.919 

240.376 
231.701 

190.641 
140.500 
331.140 
305.631 

25.510 

3,774.230 
3.761.097 
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'. COMITATO CONTO eco .. PER SPORTIVA PROMOZIONE FUNZTO REGIONALI CENTRI COl-.1 . EDUCAr.1p : TOTALE ' . . . I '" ·, . ' I PROMOZIONE I . . I . I . SCUOLE 1 · 1 · . I 
c·".:t' . ..:;, '. . • . • NAZIOrJALE TERRITORIALE . Da.LO SPORT . . . . I COMPLESS1yo. 

Lazio 

Liguria 

10 Lombardia 

11 Marche 

12 Molise 

13 Piemonte 

14 Puglia 

Conlribuh Stato da Cenln> ai Comi att 
ConlribuU e Rica1,i da terzi 
Tot.Ile Conbibuti e Ricavi 
Tota le Costi 

· Jtato economico d'ese, cizio 
Contributi Stato da Cenlro ai Comitati 
Contributi e Rica\i da terzi 
Totale Contributi e Ricavi 
Totale Costi 

Cootributi Stato da Centro ai Comitati 
Contributi e Rica-A da terzi 
Totale Contributi e Ricavi 
Totale Costi 

·sultalo economito o·e2 rci2io . . 
Contributi Stato da Centro ai Comitali 
Contributi e RicaY da terzi 
Totale Conbibuti e Ricavi 
Totale Costi 

Contributi Stato da Centro ai Comitati 
Contributi e Rica\Ì da terzi 
Totale Contributi e Ricavi 
Totale Costi 

'suftato economico d'eserciz.iu _ 
Contribuii Stato da Centro ai Comitati 
Contributi e Rica•A da terzi 
Totale Contributi a Ricavi 
Totale Costi 

Contributi Stato da Centro ai Comitali 
Contribuii e Rica\Ì da terzi 
Totale Conbibuli e Ricavi 
Totale Cosd 
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15.3!17 
193.783 
209.180 
208.752 

4.235 
6.897 

11.132 
6.897 

21.898 

21.898 
18.371 

4.709 
1.000 
5.709 
5.8n 

1.033 

1.033 

11.168 
503.000 
514.169 
514.309 

8.806 
2.000 

10.806 
700 16.682 

22.553 
61.546 

20.801 
10.000 

11;1.099 30.801 
6 .454 15.250 t 

16.85J 14.000 
16.6111 
33.484 14.000 
25.654 12.120 

39.45J 31.800 
235.306 
274.759 31.600 
250.751 25.892 

19.553 15.999 
34.527 
54.080 15.999 
51.395 14.092 

11.453 5.999 
4.938 210 

16.391 6.209 
11.569 4. 130 

27.653 15.999 
58.117 1.159 
85.770 17.151 
54.140 10.875 

24.253 14.399 
22.483 
46.736 14.399 
28.035 
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49.961 
49.961 

9.480 

9.460 
0.460 

117.754 

111.754 
117.754 

49.490 

49.490 
49.490 

23.178 

23.178 
23.178 

88.833 

88.833 
8all33 

42. 

27. 597 136.309 
26.054 291.382 
53.6$1 427.692 
40. 910 382..327 

28.llOO 73.348 
23.528 

28.800 96.876 
28.380 83.111 

95.000 305.704 
235.306 

95.000 541.010 
88.853 501.621 

23.006 112.757 
35.527 

23.006 148.284 
23.006 143.859 

B.4!1 50.144 
5.148 

8.481 55.292 
a961 47.844 

2.943 146.597 
562.276 

2.943 708.873 
15.035 683.192 

72.720 

72.720 
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Q5è9 OCONI 

15 S;ude gna 351.125 53.679 67.596 28.475 511.576 
TobleColtl 341.070 80.59! 54.2lil 14..120 430,,2S 

Conlntx<i Sla1D dli C.,,... • Colrilati 11.151 29.353 11.800 9".714 31511 21.151 
Contri I o Rìca•.t da letti 809.759 45.609 156.455 

16 Sicìlia Tota o Contributi a Ricavi 820.911 75.962 18.800 96.714 361 1.012.123 
Tot:lle Co.ai 819.04$ n .113 11.721 13.510 3.64<) 1.004.032 

Contributi Stato da Cen.-0 li ComllatJ 1024• 31.053 23.901 55.335 31.2•1 161.515 
Contributi e Rfca\i da terrf 179.305 50.229 229.533 

17 Toscana Totale Contributi e Ricavi 189.550 11.282 23,601 65. 3.35 31,281 391.043 
otlloCosti 11!3.150 I0.333 16.Sll 65.335 30.772 361.547 

Confrfbuff Sfato da Cen!ro lii Camltalf 1.688 ID.753 U99 1!176 9.599 34.816 
Contribuii e RiciN da tml 299.593 2.180 301.773 

18 Trento Totale Contributi e Ricavi 301.282 12.933 '-199 7.976 9.599 336.589 
Tob r• Co 5.388 215.521 13.154 21.217 4.476 ··- "41.l1Z 

Cattlribtaf Stato da Cenllo ai Comitati 2.631 13.453 7.599 10.000 33.634 
Contributi a Rica\t da terzi 15.789 15.789 

19 Umbria Totale Contributi e Ricavi 2.631 n.242 10.000 49.47l 
Tota1e Costi 203 1.749 27.041 3.654 10.000 .42.647 

Contrlbutl Stato da Centro ai Comital:f 605 9.753 6.000 11.1129 27.387 
Contributi o Rlca\i da terzi 2 2 

20 Valle O'Aost;i Totale Contributi• Ricavi 605 9.755 6.000 11.0%9 27.389 
Tot3fe Cosd 1.as1 5.119 6.000 5.500 19.240 

12.102 5.500 77.000 145.650 
127.043 1n.m 

21 Veneta 139.146 28.13ll 
1l&.17l 22.501 .. . . ' _., 

Stato da Cenllo ai Comitati 150.000 436.460 280,000 
Contribuii e RicaoJ da teni 3.050 6.311.642 802.228 197.441 

Totale Totale Contributi• Ricavi 3.050 6.461.542 1.2l8.6SI 477.441 
Totale Costi 1.791 u10.su 1.060.112 317.004 
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COMMENTO AL RENDICONTO FINANZIARIO 

.Le disponibilità liquide al 31.12.2021 ammontano ad €/000 64.907. 

Il flusso di cassa della gestione operativa è negativo per €/000 4.580, che sommato al flusso di cassa 
della gestione degli investiryienti , negativo per €/000 31 , determina che nell'anno si è determinato un 
flusso di cassa complessivo negativo per €/000 4.612, diminuendo le disponibilità liquide da €/000 
69.51 9 ad €/000 64.907. 

In termini di analisi dinamica, le determinanti del cash flow negativo registrato nel 2021 sono da 
ascriversi al deficit economico pari ad €/000 7.829, in parte bilanciato dalla presenza di costi non aventi 
natura monetaria, in particolare ammortamenti pari ad €/000 3.849, mentre la restante componente che 
ha impattato sul cash flow è stata la dinamica finanziaria, ossia le tempistiche di incasso I pagamento 
di crediti I debiti pregressi a valere sul corrente esercizio di bilancio. 

In termini di composizione, le principali voci che compongono il prospetto di rendiconto finanziario 2021 
sono date da: 
• Contributi dal Ministero dell 'Economia e delle Finanze (incassi di €/000 55.700), che accolgono sia 

il contributo statale assegnato al CONI nel 2021 (€/000 50;500), sia per €/000 5.200 il contributo 
straordinario per i Giochi Olimpici Invernali di Pechino 2022;7 

• Pagamenti a fornitori per acquisti di beni e servizi (pagamen.ti di €/000 43.312) , di cui le principali 
componenti sono date dal Contratto di Servizio con Sport e salute SpA (conguagli 2020 e 
competenze 2021), dai pagamenti effettuati per i Giochi di Tokyo 2020 e dagli anticipi erogati in 
vista dei Giochi Invernali di Pechino 2022; 

• Trasferimenti correnti ad Amm.ni Pubbliche/Istituzioni Sociali Private/Altri soggetti (pagamenti di 
€/000 20.966), di cui le principali componenti sono date dai Premi Medaglia di Tokyo 2020, dai 
contributi relativi ai Mondiali di Nuoto 2022 e da quelli per i Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026. 

FATTI DI RILIEVO AWENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 

Il finanziamento da parte dello Stato nel 2022 
Alla data attuale, risultano stanziati a favore del CONI contributi statali pari complessivamente ad €/000 
56.700, di cui €/000 45.000 relativi alla quota ordinaria 2022, €/000 5.200 relativi alla contribuzione 
straordinaria assegnata per l'organizzazione dei giochi olimpici invernali di Pechino 2022 e dei giochi 
del mediterraneo di Orano 2022, €/000 1.500 ed €/000 5.000 relativi rispettivamente ai "Giochi del 
Mediterraneo di Taranto 2026" e ai "Campionati Europei Nuoto 2022". 
Di tale stanziamento risulta alla data attuale essere stata erogata al CONI una quota pari 
èomplessivamente ad €/000 18.075. 

Costituzione della pianta organica del CONI 
Come indicato nella relazione sulla gestione, a partire dal 1marzo2022 il CONI ha costituito una propria 
pianta organica, espletando la procedura prevista per legge (L. 30 dicembre 2021 , n. 234, art. 1 comma 
917). Pertanto il bilancio 2022 dell'Ente rifletterà la suddetta operazione, implicando che il costo del 
personale venga rilevato direttamente sulla contabilità dell'Ente, mentre in passato veniva riaddebitato 
nell'ambito dei servizi erogati da Sport e salute all'interno del contratto di servizio. 

In generale, bisogna tenere conto che l'anno 2022 vedrà impegnato l'Ente nel riassetto organizzativo 
funzionale complessivo. Tale processo avrà pertanto i riflessi.economici e finanziari sull'esercizio 2022, 
riflessi che impatteranno sulla gestione corrente dell 'esercizio e altresì sulle politiche d'investimenti 
dell'Ente. 
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PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO 

L'esercizio 2021 si è chiuso con un risultato economico negativo di €/000 7.829, come somma 
algebrica del risultato economico negativo de lla gestione del Centro (- €/000 8.336) e di quello positivo 
dei Comitati Regionali (+ €/000 507). 

Il presente bi lancio è conforme alle scritture contabi li regolarmente tenute e rappresenta in modo 
veritiero e corretto la situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Ente CONI, in conformità ai 
principi contabili ed ai criteri di valutazione di riferimento; pertanto, si propone al Consiglio Nazionale 
del CONI di deliberare: 

l 'approvazione del b ilancio al 31 .12.2021, sottoposto agli organi del CONI nella composizione 
dello stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa; 

• di ·coprire il risultato economico negativo, per la parte ascrivibile alla gest ione del Centro, 
mediante l 'ut il izzo della riserva vincolata per Tokyo, accesa in sede di chiusura del bilancio 
2019, fino a concorrenza, mentre di vincolare la differenza di €/000 1.164 (€/000 9.500 - €/000 
8.336) a copertura dei fabbisogni futuri connessi agli eventi sportivi olimpici I di alto livello previsti 
nel calendario del 2022; 
di portare a nuovo il risultato economico positivo _ascrivibile alta gestione dei Comitati 
Regionali , pari ad €/000 507. i 

Nel complesso, pertanto, il patrimonio netto dell 'Ente, a delle destinazioni di cui sopra, 
ammonterà a complessiv i €/000 108.852 e sarà così ·composto: 
• capitale: €/000 34.372; 
• riserva vincolata per i giochi 2022: €/000 1.164; 
• riserva vincolata per interventi CPO: €/000 3.900; 
• riserve disponibili: €/000 38.542; 
• utili portati a nuovo - gestione centrale: €/000 23.831; 
• utili portati a nuovo - gestione comitati territoriali: €/000 7.043. 

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2021 

Roma, 27 Aprile 2022 
Il Segretario Generale del CONI 
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Il conto consuntivo in termini di cassa, articolato missioni e programmi, di seguito riportato, è stato 
predisposto in ottemperanza alle disposizioni in materia di armonizzazione dei documenti contabili delle 
Pubbliche Amministrazioni (l. 196/2009, D.Lvo 91/2011, De"creto MEF 27 marzo 2013, circolare MEF -
RFS n. 35/2013). 

ENTRATE 

Livello Descrizione codice economico TOTALE ENTRATE 

{) o -
Il Tributi o 
lii Imposte, tasse e proventi assimilati 

I.I Contributi sociali e premi 
,. 

o 
lii Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 

lii Contributi sociali a carico delle persone non occupate .• ' ,.. - -
t ,, 
Il Trasferimenti correnti 60.651.958 
lii Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche. 59.110.396 

lii Trasferimenti correnti da Famiglie 

lii Trasferì menti correnti da Imprese ; 

li i Trasferimenti correnti da Istituzioni Social i Private 

lii Trasferimenti corrent i dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 1.541.562 
' -

[ 11.930.951 ... 
Il Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 8.766.719 

lii Vendita di beni 

lii Vendita di servizi 8.766.719 

111 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 

Il 
Proventi derivanti dall'attfvìtà di controllo e repressione delle irregolarità o 
e degli i lleciti 

lii 
Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di control lo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti 

111 
Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione del!e 

irregolarità e degli il leciti 

lii 
Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti 

l ii 
Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di contro llo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti 

Il Interessi attivi 164 
lii Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine 

lii Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio-lungo termine 

lii Altri interessi attivi 164 

Il Altre entrate da redditi da capitale o 
li i Rendimenti da fondi comuni di investimento 

lii Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 

lii Entrate derivanti dalla distri buzione di utili e avanzi 

lii Altre entrate da redditi da capitale 
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, 
Rimborsi e aftre entrate correnti Il 3.164.067 

lii Indennizzi di assicurazione 

lii Rimborsi in entrata 

lii Altre entrate correnti n.a.c. 3.164.067 
--· - - - .. -- ·- - - . .... -

-O e . • .... , ... -. .. _j ,,., _,. 

Tributi in conto capitale 
- - .. 

Il o 
l ii Altre imposte in conto capitale 

-
·; contributi çigli Investimenti I Il o 

lii Contributi agl i investimenti da amministrazioni pubbliche 

li i Contributi agl i investimenti da Famiglie 

li i Contributi agli investimenti da Imprese 

lii Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 

l i i Contributi agli investimenti dall 'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

tf tfi conto capitale o 

lii 
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti 

dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbli'che 

li i 
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti 

dell 'ammin istrazione da parte di Famiglie 

lii 
Trasferimenti in conto capita le per assunzione di debiti 

dell 'amministrazione da parte di Imprese 

l i i 
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti 

dell 'amministrazione da parte di Istituzioni Sociali Private 

lii 
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti 

dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

lii 
Trasferimenti in conto capita le per cancellazione di crediti 

dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche 

li i 
Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti 

dell'amministrazione da parte di Famiglie 

li i 
Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di cred iti 

dell'amministrazione da parte di Imprese 

lii 
Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di credi ti 

dell 'amministrazione da parte di Istituzioni Sociali Private 

li i 
Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti 

dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

lii 
Trasferiment i in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da 

parte di amministrazioni pubbliche 

lii 
Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da 

parte di Famiglie 

lii 
Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da 

parte di Imprese 
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lii 
Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da 

parte di Istituzioni Sociali Private 

lii 
Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da 

parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo 

li i Altri t rasferimenti in conto capitale da Amministrazione pubbliche 

lii Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie 

lii Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 

li i Altri t rasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private 

l ii 
Altri trasferimenti in conto capitale dall'Un ione Europea e dal Resto del 

Mondo 

li Entrate da alienazione di beni materiali e immaterìali · o 
lii Alienazione di beni materiali , 
lii Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 

lii Alienazione di beni immateriali 

Il Entrate entrate in conto capitale o 
li i Entrate derivanti da conf erimento immobili a fondi immobiliari 

li i. Altre entrate in conto capi tale n.a.c. 
- \ o 

· -
Il Alienazione di attività finanziarie o 
lii Alienazione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale 

li i Alienazione di quote di fo ndi comuni di investimento 

lii Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine 

li i Alienazione di titoli obbl igazionari a medio-lungo termine 

Il Riscossione crediti di breve termirie o 

l ii 
Riscossione cre diti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni 

Pubbl iche 

lii Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie 

lii Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese 

:Il 
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni 

Soci ali Private 

lii 
Riscossione crediti d i breve termine a tasso agevolato dall'Unione 

Europea e dal Resto del Mondo 

li i 
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da 

Amministrazioni Pubbliche 

li i Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie 

lii Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese 

Ili 
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni 

Sociali Private 

lii 
Riscossione crediti di breve termine a tasso non ag_evolato dall'Unione 

Europea e dal Resto del Mondo 

Il Riscossione crediti di medio-lungo termine o 

lii 
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da 

Amministrazioni Pubbliche 

lii Riscossione crediti di medio-l ungo termine a tasso agevolato da Famigl ie 

lii Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese 
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Ili 
Riscossione crediti di medio-lungo termine a.tasso agevolato da 

Istituzioni Sociali Private 

lii 
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da l l'Unione 

Europea e dal Resto del Mondo 

lii 
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da 

Amministrazioni Pubbliche 

li i 
Riscossione crediti di medio-lungo ter(lline a tasso non agevolato da 

Famiglie 

Ili 
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da 

Imprese 

lii 
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da 

Istituzioni Sociali Private 

lii 
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato 

dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

lii 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di 

Amministrazioni Pubbliche 

li i 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garartzie in favore di 

Famiglie 

lii 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di 

Imprese 

lii 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di 

Istituzioni Sociali Private 

lii 
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore 

del l 'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

li Artre entrate per riduzione di attiv[tà finanziarie o 
li i Riduzione di altre attività fin anziarie verso Amministrazioni Pubbl iche 

lii Riduzione di altre attività finanziarie verso Famigli e 

lii Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese 

li i Riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private 

li i 
Riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del 

Mondo 

li i Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica 

lii Prelievi da depositi bancari 
.... , ... -·· ., -

[) .. 
1 

• 
,. " '- ,S·-• • - ·'· ,,_ - ,_ o 

.. -·· 

li Emissione di t itoli obbligazionari o 
lii Emissione titoli obbligazionari a breve termine 

lii Emissione titoli obbligazionari a medio-lungo termine 

Il Accen.sione prestiti a breve termine o 
lii Finanziamenti a breve termine 

lii Anticipazioni 

Il Aeeensione mutui e aftrl finanziamenti a medio lungo termrne o 
lii Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termin e 

lii Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 

lii 
Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie in favore 

del l'amministrazione 
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JI Altre forme di indebitamento - o 
lii Accensione Prestiti - Leasing fi.nanziario 

lii Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 

Ili Accensione Prestiti - Derivati 

IJ 
. ..... . ' .. ·- o 

.... _ ..... . - .•··· '.' .. ·- -·- "" 
·' 

Il Entrate per partite di giro o 
li i Altre ritenute 

Il I Ritenute su redditi da lavoro dipendente 

lii Ritenute su redditi da lavoro autonomo 

lii Altre entrate per partite di giro ... 
·11 Entrate per conto terzi 'O 
lii Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 

lii Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni Pubbliche 

lii Trasferimenti per conto terzi da altri settori 

lii Depositi di/presso terzi i 

li i Riscossione imposte e tributi per conto terzi 

lii Altre entrate per conto terzi ' 

I 
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.<{%) 
CONI 

,. 
11 
Il '"-c!<!itidat.-..dl-nd•""' 
lii Retrlbuz1ont lorde 
lii Contributi sodali .a carico dell'Ent!: 

·; 

Jrop<l$IO• 

lii Imposte e tasse a carico dell 'Ente 

lii Acciuisto di beni non sanitari 
111 - Acouistodl beni sanitari 

lii Acquìsto di servizi non sanitari 

lii . Acciuisto di servizi sanitari e sodo assistenziali 

lii Trasfe rlmentJ correnti a Ammlnl str.azlonl Pubbliche 

lii Trasferimenti correnti a Famle:He 
lii Trasferimenti correnti a lmr"lre..se 

lii Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

111 Trasferimenti correnti versati all'Unlone Europea e al Resto del 1\11ondo 

({ !O(udsi cmivr 
lii Interessi cassivt su titoli obbli1:a1ionari a breve termine 

111 Interessi casslvl su tit oli obblie:azlonari a ml!dio-lun10 tl!rmlne 
lii Interessi su finanziamenti a breve termine 
lii Interessi su mutui e altrt finanziamenti a med1o·lun•o termine 
lii A.Itri interessi pHsivf 

Il i Utlll e avanzi distribuiti In uscita 
lii Diritti reali di eod/mento e servftù onerose 
lii Altre scese per redditi da caoita!e n.a.c. 

030. GIOV3J'li e sport 

030 ·Giovani e sport 

030-Giovini e sport 

030- Giovani t sport 

030 • Giovani e sport 

030· Giovani t sport 

030- Giovani e sport 

030 · Giovani e sport 

d.assificnione permissioni· procnmmi • COGOG 
o ••• 

001- Attività riaeative e sport 

001- :6-ltività ricreative e sport 

001 ·Attività ricreative e spon: 

001 ·Attività ricreative e sport 

001 ·Attività ricreative e sport 

001 ·Attività ricreative e sport 

001 ·Attività riautive e sport 

001 - Attivttà ricreative e sport 

o • •• 

8.1 ·Attività ricreative, culturali e di 

culto -Attività ricreative 

8. 1- Attività rfaeativt, culturali e di 

culto· Attività ricreative 

8.1 ·Attività ricreative, e di 

culto · Attività rlcreati11e 
8.1 ·Attività ricreative, culturali e di 

culto - Attività rkteative 

8.1 • Attlvlta ri creath1e, culturali e di 

culto -AttfviU rfcre ative 

8.1-Attlvità rtcrntive, culturali e di 

wlto · Attività rtcreative 

8.1 - Attività ricreative, culturali e di 

culto -Attività ricreative 

8.1-Attlvità ricreative, culturali e di 
culto-Attività rlaeative 

TOTALE SPESE 

I 

(6!13.4.!!i) 

(603.482) 

! • l.lU.'155) 

(43.312.355) 

(20.965.813) 

(926.573) 

(20.039.240) 

l 
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Rim&Orsi e oOste correttive delle lntr.lte 
Rimborsi per spese di personale {comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, 

111 
etc.I 

Ili Rimborsi di imooste In usci ta 

lii Rimboni di truferimenti all'Unione Europei 

hl Altri rimborsi di somme non dovute o inassate in eo::esso 

Altrespe..se correnti .. 
lii Fondi di riser1a e iilltri accantoname nti 

lii Versamenti IVA a debito 

IU Premi di assicurazione 

lii Soese dOV\Jte a sanzio ni 

lii Altre spese correnti n.a.c. 

m Altre spese correnti n.a.c. 

lii ltfbud su lasciti e donazioni 
lii Alttf bibo6 in conto e30n..e a arimdetl'tntt 

lii Beni mat eriali 

lii Terreni e beni materia li non prodotti 

lii Beni Immateriali 
lii Be ni materiali acoulsiti medl1nte oe>e razlonl di leasin R: finanziario 

!Terreni e beni mareriali non prodorJ acquisiti med iante operazioni di luslng 
111 

finanriario 
lii Beni Immateriali acaulsitl medianti operazioni di le ulmr lln1ntiJtto 

lii Contributi investimenti 1 Amministrationì Pubbliche 

Ili Contributi aRll Inve sti menti a Famlldle 
lii Con tributi aatl ln'ilestimenti almorese 

lii on tributJ Hti Investim enti a Istituzioni Sodifl Private 

lii Con tributi Hll investirr.enti all'Unicnl!! Europu e al Resto del W.Ondo 

030-Giovanl e sport j 001 · Attività rtcreatlv' e sport 

030- Giovini e sport cy1 · Attività ricreative e spon 

030-Giovanl e sport 001- Attività ricrut iv' e sport 

032- Giovani e sport 
003 - Servizi e affari generali per le 

amministrazioni di competenza 

030-Giovani e sport 001-Attivltà riantive e sport 

030- Giovani e sport 001- Attività ricreative e sport 

030- Giovani e sport 001-Anivltà ria eatlve e sport 

001- A.tti'iliti ric:ruti1r1• e wort 

030 · Giovani I!! sport 001 - Attività ricreative I!! sport 

8.1 · Attività ricreative, cutturaH e di 

culto· AttJvità ricreative 

1.1-Attività r1aeative, culturali e di 

culto· Anlvit à ricreative 

8.l·Attività ricreative, ruhurali e di 

Servizi t affari generali per le 

amministrazioni di competenza 

1.1 -Attività riaeative, rulturall' di 

culto· Attività ricreative 

8.1· Attività ricreative, culturali e di 
culto· Attività ricreative 

8.1 ·Attività ricreative, culturill e di 
culto -Anlvftà ricreative 

8.l·Attività rlueative, wl turall e d i 

rulto-Anivtrii ricru.111o1e 
8.1-Attività rtaeatlve, tulturaU e di 

culto -Attivi tà ricreatìve 

. ( 

(U.7o4.!83) 

(6.1SL037) 

13.594.878) 

IL958.268) 

(31,643! 

( 

( l;\:!;\3) 

(3L64J) 

[ 
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({%) 
O CONI 

Il rrrasreolnenti rnèooto caniTuf e 

111 
Truferimenti In conto capitale per nsunzione di debiti di Amministrazioni 

Pubbliche 

lii Trasferimenti In conto capitai e per assunzione di debiti di Famii:lle 
lii Trisferimenti In conto capitale i::ier assunzione di dl!bitì di Imprese 

111 
TrisferimentJ In conto capitale per assunzione df debiti di Istituzioni Sodai I 

Private 

lii 
Tr.uferimentl In conto capitai e per assunzione di debiti dell'Unione Europea e al 

Rertodel Mondo 

111 
Trisferimenti In conto api tal I! per cancellazione di crediti ve rso Amminin razloni 

Pubbliche 
lii Trasferimenti In conto nercancellazlone di aeditl verso Famil!lie 
lii Trasferimenti In conto caoitale oer cance llazlone di crediti verso Imprese 

111 
Trasfuimentf In conto capitale percancel!azlone di crediti verso Istituzioni Sodall 

Private 

lii Altri trisferimentl in conto caQltale a Amministrazioni Pubbliche 
lii Altri tnsferimentì In et1n to card tale a Fami Ile 
lii° Altri trasferimenti In conto caoitile a lm,,,re:se 
lii Altri In conto capitale a Istituzioni Sodali Private 

lii Altri trasferimenti In conto ca"'lta!e all'Unione Europea e al Resto del 1\1ondo 
. li · Altc:e -
lii Fondi di rtserva e ailtri acantonamenti in c/caQitale 

lii Altre spe.se in conto apltale n.41.c. 

Acaulsizloni di attività flnanzi11rie 
lii Acquisizioni di partedpnioni, Hlonl e conferimenti di cacitale 

lii IA.cquisizioni di nuote di fondi comuni di investimento 
lii AcQuislzioni di titoli obbli azionari a breve ttrmlne 
lii Acqulsidoni di titoli obbli•;nionari a medlo-lun10 termine 

1r tècrn1ne-

111 
Concessione crediti di breve periodo a tasso ;agevolato a Amministrazioni 

lii Concessione aeditf di breve periodo a tasso ae:evolato a Famiirlie 
lii Concessione at!di tl di bte'le cierlodo a t.uso uevolato a lmorese 

I 

t 

' 

e 
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lii Concessione aeditl di b reve periodo a rasso aeevofato a lstit uzloni Soclall Private 

111 
Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Un Ione Europu e al 

Resto del Mondo 

111 
Concessione creditf di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni 

Pubbliche 
lii Concessione a editi di breve oeriodo il tasso non aeevolato a Famir,lie 

lii Concessioni!! crediti di breve periodo a tasso non ae:evolato a Imprese 

111 
Concessione crediti di br.!ve periodo a nsso non agevolato a Istituzioni Soci.ali 

Private 

111 
Concessione creditl di breve periodo a tasso non agevolt1to all'Unione Europea e 
al Resto del Mondo 

Concessione creditl di medto-lunP"o termine 

111 
Concessione aedi ti di medio-lungo termine a cisso agevolato a Amministrazioni 
Pubbliche 

lii Concl!!sslone aeditf dl medio-lun"o termine a tasso Hevolato a Famh1lle 

lii Concessione aeditf di medlo· lun"o termine a tasso ap;evolato il lmorese 

111 
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevo lato a Istituzioni Sociali 

?rivne 

111 
Concessfone crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europu 

e al Resto del Mondo 

111 
Concessione aedi ti di medio-lungo tenni ne 1 tasso non agevolato a 

Amministrazioni Pubbliche 
lii r-..... cessione crediti di medio-lunll!'o termine a tasso non ae:evolato a Faml Ue 

lii Concessione crediti di medio·luntro termine a tasso non aRevolato a lmcrese 

Ili Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni 

Sodali Private 

111 
Concessione crediti di medio -lungo termine a tasso no n agevolato all'Unione 

Europea e al Resto del Mondo 
Hl Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie In favore di 

Amminlst11zloni Pubbliche 
lii Concessione crediti a se ,.uito di escussJone di aaranzie In favore di faml11ie 

e 
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lii Concessione aedi ti il senJlto di escussione di •aranzie in favore di lmnrese 

lii 
Concessione crediti a seaulto di e scwsione di 1aranzle in favore di Istituzioni 

Sodali Private 

lii 
Concessione aeditl il seguito di escussione di 1ar.an1ie in favori dell1.Jnìone 

Europea e del Resto de! Mondo 
11 Affre.soese pefiilCtecneo(O ffi a[ff11ìtt fin:mzìacfé; 
lii Incremento di altre attività finanziarle verso Ammlnlstr.nloni Pubbliche 

lii Incremento di altre attività finanziarle verso Fami1:1!e 

lii lnctemento di altie attivi ti finanziarie verso lmorese 
lii Incremento di altre attività finanziarle verso lstltuzlorU Sodali Private 

Hl Incremento di illtre attività finanziarle verso Unione Europea e Resto del Mondo 

111 Vernmenti ai conti di tesoreria statale (diversi dalla Tuorerta Unica\ 

lii Versamenti ai de:Joslti bancari .. :e- :r;.> - .,. .• - ••• >; • .,;f'. 

n Rlmborsctdftitoll-Obbl;.,..fiooàn 
lii Rimborso cii titofi obbli"'n(onart a breve termine 
lii Rimborso di titoli obbli1u1donart a medio·lumto termine 

lii Rimborso fln;inzi.ìlmenti a breve termine 
lii Chiusura anticipazioni 
ft . 
lii Rimborso mutui e altri finmziilmentl a medii;lun"'o tennine 
lii Rimborso prestiti da attuallzzazlone Contributi Pluriennali 

111 
.RimbO(SO prestiti sorti a se1uito di escussione di garanzie In favore 

dell'amministrazione 

lf Ri.mbcu:s:o:d'f alJ& forniedi iodebltamentd 
lii Rimborso Prtstid • leasin• finanziarto 
lii Rimborso Prestiti . Operazioni di artolarlnazlone 

lii Rimborso Prestiti· Derivati 

" 

.. 

' 

e 

. l 

e 
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Usdte perf)M'tftt di &)ro 

lii Versamenti di altre ritenute 

lii Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipende nte 

lii !Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro au tonomo 

lii Altre uscite per partite di Riro 
1r 
lii !Acquisto di beni e servizi per conto tenf 
lii Trasferimenti oerconto terzi a Amministrazioni Pubbliche 
lii Tr.nferimentl percento teni a Ahri settori 

lii Depositi dl/J>resso terzi 
lii Vers.mentl di lmooste e tributi riscosse cierconto terzi 

(Il Altre uscite per c:onto teni 

030 • Giovani e sport - Attività e sport 

030- Giovilni e sport C<ll • Attività ricrea tlve e sport 

030 - Giovani e sport 001 ·Attività ricreative e sport 

000- Giovani e sport 001- rtcruclve e sport 

8.1 • Anivltà. ricreative, eultur.di e di --=-" 
culto-Attività riueatlve 

8.1 ·Attività ricreative, culturali e di 
culto ·Attività ricre ative 

8.1 ·Attività ricreative, culturali e.di 

culto· Attività ricreative 

8.1-AttivlU rtcrutlve, culturali e di 
culto-Anivlti rlaeatfve 

(577.'106) 

(240.551) 

('131i855) 

e 
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Relazi.one della società di -revisione indipendente. 
ai sensi. delJ'q.rl:icclo 1-4 del DLgs :Z?gènnaftJ 2otò, nfl 39 

CONI ..... Comitato Olimpico Ncwionaleltaliano 

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021. 
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Relazione dello. società di revisione indipendente 
ai sensi dell'articolo 14 del DLgs 2.7 gennaio 2010, n" 39 -

Al Consiglio Nazionale del . 
CONI - Comitato Olimpico Nazionale Italiano 

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esernizio del CONI - Comitato Olim:pico Nazionale 
Italiano (il CONI), costituito dallo stato patrimoniale al 31dicembre2021, dal conto economico, dal 
rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa. 

A nostro giudizio, il bilancio per l'esercizio chiuso al 31dicembre2021 è stato redatto, in tutti gli aspetti 
significativi, in conformità ai criteri illustrati nella nota integrativa. 

Hkmenfi alla 

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). 
Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione 
Responsab11ità della società di revisione per la revisione contabile del bi:lancio d'esercizio della 
presente relazione. Siamo indipendenti rispetto al CONI in conformità alle norme e ai principi in 
materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del 
bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro 
giudizio. 

Altri aspetti 

La presente relazione non è emessa ai sensi di legge, stante il fatto che il CONI, nell'esercizio chiuso al 
31 dicembre 2021, non era obbligato alla revisione contabile ex articolo 2409-bis del Codice Civile. 

Limit<iiione alla distri.bitzlori.e eil O:lFutilizzo 

La presente relazione è destinata e indirizzata esclusivamente al Consiglio Nazionale del CONI. 
Pe1tanto, la relazione non può essere messa a disposizione di, esibita, consegnata o anche solo 
menzionata a terzi, diversi dai componenti del Consiglio Nazionale del CONI. Inoltre, essa non può . . 

r .. ......... -............... ·-············-·········· .. ····-····,.························-·····-................ . 
Sede legala: i\IilAno 20145 Piazza Tre Torri 2 Te!. 02 77$51 Fax 02 7785240 Cnpitale Sociale Euro 6.890.000,00 i.\•. C.F. e P.IVA e Reg. Imprese 
Milano Monza Brianza Lodi 12979880155 Iscritta al 119644 _dèl Reg-istro dei Reviso1i J:e;iali - Alni Uffici: Ancona. 60131 Via Sandro TOtti i 
Te!. 071 2132311 - Bori 7ol'.!2 Via Abate Gi:mll'l:l 72 Te!. oSb S6i02ll - Bergamo 24121 La-rgo Belottf 5 Tel. 035 2.'.!9691- '.Bològna. 4oi26 Via 
Angelo Ffnelli 8 Tel. 051 6186211 - Brescin 25121 Viale Duca d'Aosta 28 Te!. OJO J697501 - Catania 95129 Corso ltalin 302 Tal. 095 7532311 -
Firen ze 50121 Viale Gram!ci 15 Tel. 055 2482811 • Genoila 16121 Pìaua Piccapietra 9 Tel, 010 29041- l'ia.voli 80121 Via dei Mille i6 Tel. 081 

3513$ Via \'iceD.l;i. <( Te!. 049 8734S1 - PA.lermo 90141 Via Marchese Ugo6o Tel. 0913119737- Po.rma 431.'.!1 Viale Tanara 20/A 
Te!. 0521 275911 - P esc:u·n 651.27 Piazza Ettore Troilo 8 Tel. 085 4545711 - Romn 00154 Largo Pochetti 29 Tel. 06 570251 - Torino 10122 
Palestro 10 Tel. ou 556711 -Ti·enfo 38122 Vini!! della Costituzioue 33 Tel. 0461 237004 - Tr eviso 3uoo Viille l"eliSsent 90 Tel, 696911-
Trieste 34125 Vin Ce:iare Batt:i!ti tS Te!. 040 3480781 - Udi:Ue 33100 Via P06colle 43 Tel. 043225789 - V atue :?1100 Via Albutzi 43 Tel. 0332 
:?85039 - Yeronli 37135 Via Frahcia 21/C Tel. 045 8263001- Vicen:i:n Piazza Pontelaudòlfo 9 nl. °'144 393311 
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essere depositata presso il competente Registro delle Inìprese.in quanto trattasi di documento non 
soggetto a pubblicità e non può essere allegata e riprodotta, in rutto o in parte, né citata in 
documento relativo al'CONl, senza il nostro preventivo consenso scritto. 

della Giimb:l clèl CQllegio dei Re1,ri.sQri dei CQttti per il 
bila-,icio · 

La Giunta Nazionale è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio in conformità ai criteri cli 
redazione illustrati nella nota integrativa e, nei termini previsti daJla legge, per quella parte del controllo 

·interno dagli stessi ritenuta necessaria per co11sentil:e la, redaZi.one di un bilancio che non contenga 
errori significativi dovuti a frodi o a compoxtamentl o eventi non intenzìonali. 

La Giunta Nazionale è reS"ponsabile per la valutazione della capacità del CONI di continuare ad opera:re 
tome un'entità in funzionamento es nella redaZioné del bilà,iìcio d'esetcizio, pex l'approptiatezza 
dell'utilizzo del presup1Josto della continuità azìenda1.e1 nortché per una adeguata informativa in 
materia, La Giunta Nazionale utilizza il presupposto de]a coJ1timrità aziendale nella redazione del 
bilancio d'esercizio a meno clie abbiano valutato che sussisto'uo le condizioni per la liquidazione del 
CONI o per l'interruzione dell'attività o non abbiafl.o alternative realistiche a tali scelte. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti ha la responsabilità à.ella vigilanza, nei termini previsti dallo statuto, 
sui processo di predisposizione dell'i:nfortnativ'a :finanziaria del CONI. 

JI..e5p<mSaln1ità della di revi$iVrie pi:rr·w. revisione cònta1Jt.le ckl bilr:cndo 
à'eierciZl.o 

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo 
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a com);lortamenti o eventi non intenzionali, 
e l'emissìone di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio, Per ragionevole sicurezza si 
intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile 
svolta in conformità ai ptìncipi di révfsi.one internazi.ònall (ISA Italia) individui sempre Uh errore 
signifiéativo, qualora esistente. Gli errori possonc> da frodi o da comportamenti o eventi non 
intenzionali e sono considerati significati.vi quaìora ci sì possa r.agionevalmente attendere che essi, 
singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli 
utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio. 

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA 
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale 
per tutta la durata della revisione cootabìle. Inoltre: 

• abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a 
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di 
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati 
sù cui basare il nostro giudizio, Il rischio di rion individuare un errore significativo dovuto a 
frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore siguificati'vo derivante da 
comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, 
falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzahtre del controllo 
interno; 
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• abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione 
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per 
esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno del :CONI; 

o abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utiliezati nonché la ragionevolezza delle 
stime contabili effettuate dalla Giunta Nazionale, inclusa la relativa informativa; 

• siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte della Giunta 
Nazionale del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, 
sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che 
possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità del CONI di continuare ad òpeta.re come 
un'entità in funzionamento. In presenza di un'ince1tezza. significativa, siamo tenuti a 
richiamare l'attenzione nena relazione di revisione su1la relativa informativa di bilancio ovvero' 
qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del 
nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla 
data della presente relazìoné. Tuttavia, eventi o circostanze Si\lccessivi possono comportare che 
il CONI cessi di operare come un'entità in funzionamento. 

Abbiamo comllnicato ai responsabili delle attività di governante; iclentificati ad un livellò appropriato 
come riclii.esto dagli ìSA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate pet la revìsione 
contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno 
identificate nel corso della revisione contabile. 

Roma, 2 maggio 2022 

PricewaterhouseCoopers SpA 
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Q9j) OCONI 

BILANCIO D'ESERCIZIO 2021 

RELAZIONE DEL COLLEGIO 

DEI REVISORI DEI CONTI 
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PREMESSA 

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
AL BILANCIO D'ESERCIZIO C.O.N.I. 2021 

Il bilancio d'esercizio 2021 del CONI è stato redatto sulla base dei principi della contabilità civilistico 

- patrimoniale opportunamente adeguati alla natura dell'Ente (ai sensi del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità del CONI, emanato in applicazione dell'articolo13, comma 1, lettera 

o) del decreto legislativo n.-419 del 1999). 

Il bilancio del CONI è sottoposto, su base volontaria, alla revisione a cura della società PWC S.p.A., 

la quale, in data odierna, ha trasmesso la propria relazione sull 'attività svolta in relazione al bilancio 

2021 CONI, senza formulare alcun rilievo. 

Il Collegio, ferme rimanendo le risultanze del lavoro istruttorio svolto dalla suddetta società di 

revisione, svolge, comunque, una attività di controllo contabile al fine di esprimere un giudizio sul 

bilancio del CONI. 

Il Collegio, nel corso dell'esercizio conclusosi al 31 dicembre 2021, ha svolto l'attività di vigilanza 

prevista dall'articolo 20 del decreto legislativo n.123 del 2011 e dall'articolo 11 dello statuto 1. In 

conformità a tali disposizioni, in particolare, il Collegio ha: 

a) accertato la regolare tenuta dei libri e delle scritture contabili; 

b) vigilato sull'osservanza delle leggi e dei regolamenti in materia amministrativa e contabile; 

e) esaminato i bilanci consuntivi e preventivi e predisposto le relative relazioni di 

accompagnamento; 

d) effettuato le verifiche di cassa: dei valori e dei titoli. 

Come indicato nella relazione della Giunta Nazionale, nel 2021, con l'adozione del decreto del 

presidente del Consiglio dei ministri del 17 giugno 2021_si è perfezionato il procedimento disciplinato 

dall'articolo 2 del decreto-legge 29 gennaio 2021 , n. 5, il quale ha disposto il trasferimento del 

complesso dei beni immobili facenti parte dei Centri di Preparazione Olimpica (CPO) dalla società 

Sport e Salute al CONI. Tali beni, pertant?, a partire dal corrente bilancio 2021, sono stati iscritti tra 

le immobilizzazioni materiali del CONI, considerando come valore di carico quello ri sultante nelle 

situazioni contabili di Sport e Salute al momento del trasferimento, sempre in coerenza con le 

suddette disposizioni normative e per consentire la continuità dei valori e la neutralità, anche da un 

1 A tale proposito si rammenta che nell'esercizio 2021 è stata rinnovata la composizione Collegio dei revisori. Dati i tempi 
di insediamento del nuovo Collegio, i controlli annuali sono stati svolti dal precedente Collegio. 
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punto di vista fiscale, dell'operazione, così come confermato dall'Agenzia delle entrate in risposta 

all'interpello n. 956-216/2022 presentato dal CONI in data 27 gennaio 2022. 

Per quanto concerne il valore del contributo dello Stato 2021 iscritto in contabilità, lo stesso è 

complessivamente pari a €/000 50.500, di cui €/000 45.000 costituiscono il contributo ordinario libero 

- che registra, rispetto all'esercizio 2020, un incremento di €/000 5.000 - e €/000 5.500 di altri 

contributi - non presenti nel 2020 - assegnati dallo Stato con vincolo di destinazione a favore di 

soggetti terzi quali la Federazione Italiana Nuoto per i Campionati europei di Nuoto e il Comitato 

Organizzatore per i Giochi del mediterraneo di Taranto. A differenza dell'anno 2020 non risultano 

assegnate, nell'esercizio 2021, quote del PREU. 

Per quanto riguarda i vincoli di finanza pubblica di cui alla legge n.160 del 2019 (articolo 1, commi 

da 590 a 598), è stato accertato il rispetto da parte del CONI degli adempimenti e delle prescrizioni 

previste, con particolare riferimento: 

• ai limiti alla spesa per acquisti beni e servizi (articolo 1, commi 591-593). Come indicato 

nell'apposita tabella della relazione sulla gestione, l'ammontare della spesa per acquisto beni 

e servizi 2021 è risultato inferiore al valore medio della stessa registrato nel periodo 2016-

2018; 

• al versamento al bilancio dello Stato dei risparmi di spesa (articolo 1, commi 594 e 595). 

Come indicato nell'apposita tabella del_la relazione sulla gestione, in applicazione delle 

disposizioni in esame il CON I ha accantonato e versato allo Stato la somma di €/000 1.327; 

• alla disposizione di cui all 'articolo. 1 comma 596 in materia di compensi, gettoni di presenza 

ed ogni ulteriore emolumento (con esclusione dei rimborsi spese) spettanti ai componenti 

degli organi di amministrazione e di controllo2 . 

Infine, come riportato nella relazione sulla gestione, risulta che il CONI ha pubblicato l'indicatore 

trimestrale di tempestività dei pagamenti e lo stesso ha evidenziato un valore medio annuo pari a -

12,16. Tale indicatore è omogeneo per le differenti tipologie di pagamento. 

2 Come riscontrato dalla nota integrativa e dalle deliberazioni assunte dalla Giunta Nazionale in materia, segnatamente 
la delibera della Giunta nazionale n. 320 del 1° agosto 2018, preceduta dalla comunicazione n. 64 del 14 giugno 2018 
trasmessa dal CONI alla Presidenza del Consiglio dei ministri e al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, le indennità per i componenti di Giunta e Consiglio Nazionale e Collegio dei 
Revisori sono rimaste invariate dal 1998, per i Vicepresidenti dal 2003 e per il Presidente dal 2005, mentre l'importo 
lordo unitario dei gettoni di presenza risu lta quello del 2005. Tali importi furono stabiliti con deliberazioni assunte dal 
CONI ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e furono sottoposte all'approvazione delle amministrazioni vigilanti. 
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!lJ CONI 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

La nota integrativa espone i criteri di valutazione applicati, i quali non risultano modificati rispetto a 

quelli dell 'esercizio precedente. 

RISULTANZE 

Il Bilancio 2021 è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dal rendiconto finanziario 

e dalla nota integrativa ed è corredato della relazione sulla gestione della Giunta Nazionale, che 

illustra i risultati conseguiti e i principali avvenimenti accaduti nel corso dell'esercizio. Compongono 

il bilancio, altresì, gli altri prospetti previsti dalle disposizioni di legge in materia di armonizzazione 

delle informazioni necessarie al consolidamento dei conti pubblici (legge n. 196 del 2009 e relativi 

decreti attuativi). 

CONTO ECONOMICO 

Il conto economico dell 'esercizio 2021 si riassume nei dati indicati nella tabella seguente. Per finalità 

di confronto, sono altresì riportati i principali aggregati del conto economico 2020 e del budget 

assestato 2021 . 

'. .: . .. , .;·:: ', t ·.y ;·,;-.. :. 

'.·.,·· • . ', : . dati in €/000 '. · .. ·'. 1 ; i .. .. :' . .. ,. :-·. :· • •• : 

VALORE DELLA PRODUZIONE (A) 

COSTO DELLA PRODUZIONE IBl 

DELTA VALORE I COSTI PRODUZIONE (A-8) 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 

RETTlflCHE VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 

RJSUL TATO ANTE IMPOSTE (A - B +/- C +/- D 

Imposte es., correnti, diff. te ed anticipate 

AVANZO (DISAVANZO} ECON. ESERCIZIO 

Il risultat9 economico 2021 è negativo per €/000 7.829, per via del deficit registrato nella gestione 

Tokyo 2020, parzialmente bilanciato dai surplus economici delle altre gestioni dell'Ente (attività 

istituzionali svolte a livello centrale e dei Comitati Reg ionali , gestione marketing - MKT). Va tuttavia 

evidenziato che il suddetto risulta to era stato già preventivato negli esercizi precedenti (si rimanda 

al riguardo alla relazione del Collegio dei Revisori al bilancio consuntivo 2020) e, pertanto, già erano 

state previste dall'Ente riserve patrimoniali a tale scopo destinate (costituite con gli utili realizzati 

negli esercizi precedenti). Le riserve ulteriori rispetto a quelle che saranno util izzate per la copertura 

patrimoniale del suddetto sbilancio economico relativo all'anno 2021 sono già state destinate con 
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decisione della Giunta Nazionale all'eventuale copertura dei fabbisogni connessi agli eventi sportivi 

di alto livello previsti per il 2022 (quali i giochi olimpici invernali). 

Dal confronto del consuntivo 2020 con l'esercizio precedente, emerge un incremento generalizzato 

delle diverse componenti economiche, sia positive sia negative, dipeso dal fatto che il corrente 

esercizio di bilancio cade nell'anno olimpico, che come tale ha comportato un maggior volume sia 

delle risorse disponibil i che delle attività e dei costi consuntivati. 

Il peggioramento del risultato economico consuntivato nel 2021 rispetto alla previsione del budget 

assestato 2021 (- €/000 3.279) è da ascriversi sostanzialmente alla mancata concretizzazione di 

alcune risorse pubbliche attese come ulteriore forma di copertura dello sbilancio economico della 

gestione di Tokyo. 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Come anticipato, per effetto del suddetto risultato economico positivo e dell'operazione di 

trasferimento dei CPO da Sport e Salute al CONI, il patrimonio netto del CONI evidenzia un 

importante incremento, da €/000 78.139 ad €1000 108.852 (+ €/000 30.713). 

ATTIVITA' DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL 

CORSO DELL'ESERCIZIO 

Il Collegio, nel corso dell 'esercizio 2021 ha verificato che l'attività degli organi di governo e del 

management dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando con almeno 

un suo componente alle riunioni della Giunta Nazionale e del Consiglio Nazionale del CON I. 

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno sono state eseguite le verifiche periodiche previste 

dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità. 

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economale, alla 

verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme 

dovute all 'Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'awenuta 

presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali. 

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenza tra le risultanze 

fisiche e la situazione contabile , e non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, 

fiscali e previdenziali. 
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CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE 

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, ha proceduto a: 

a) attestare la ·corrispondenza del bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili; 

b) verificare l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché 

l'attendibilità delle valutazioni di bilancio; 

e) constatare, altresì , la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché 

l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti; 

d) accertare l'equilibrio di bilancio. 

Inoltre, il Collegio, alla luce della decisione della Giunta nazionale ha valutato positivamente le 

proposte di: 

a) coprire il risultato economico negativo, per la parte ascrivibile alla gestione del Centro, 

mediante l'utilizzo della riserva vincolata per Tokyo, accesa in sede di chiusura del bilancio 

2019, fino a concorrenza; 

b) vincolare la differenza della suddetta riserva, pari ad €/000 1.164 (€/000 9.500 - €/000 8.336), 

a copertura dei fabbisogni futuri connessi agli eventi sportivi olimpici I di alto livello previsti 

nel calendario del 2022; 

e) portare a nuovo il risultato economico positivo ascrivibile alla gestione dei Comitati Regionali, 

pari ad €/000 507. 

Alla luce delle suddette premesse, il Collegio, sotto i profili di propria competenza, non rileva motivi 

ostativi all'approvazione da parte del Consiglio del bilancio dell'esercizio 2021 del Comitato Olimpico 

Nazionale Italiano. 

Roma, 2 maggio 2022 

I REVISORI 

F.to Daria Perrotta 

F.to Alberto De Nigro 
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